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Koninklijke Econosto Groep, opgericht in 1892, is een inter-

nationale groep van groothandelsbedrijven met activiteiten in

Europa, het Midden-Oosten en het Verre Oosten. Met wereld-

wijd circa 700 werknemers werd in 2007 een jaaromzet 

gerealiseerd van ruim € 260 miljoen.

Econosto levert een compleet programma hoogwaardige

industriële afsluiters, appendages, afdichtingen en slangen 

aan bedrijven in vijf kernmarkten: de (petro)chemische industrie,

de olie- en gasindustrie, de scheepsbouw, de verwarmings- 

en airconditioningmarkt en de algemene industrie.

De innovatieve, overwegend eigenmerk producten zoals

Econosto®, Econ®, Econgraph®, Hofland® en Deltaflex®

worden onder strikt toezicht van Econosto specifiek voor 

afnemers en volgens mondiaal geldende eenheidsnormen 

ontwikkeld en geproduceerd. De eigenmerk producten worden

aangevuld met een uitgebreid assortiment A-merken van

leidende fabrikanten.

Alle werkmaatschappijen van Econosto hebben eigen opslag-

faciliteiten. Econosto wil een beperkt aantal decentrale 

magazijnen aanhouden. Centrale magazijnen bevinden zich 

in Capelle aan den IJssel en Dubai. Klanten kunnen 7 dagen

per week 24 uur per dag bestellen en worden in de gehele

wereld snel en efficiënt beleverd. 

Econosto onderscheidt zich van de concurrentie door een

diepgaande kennis van de ontwikkelingen in lokale markten,

een kostenefficiënte wereldwijde inkoopstrategie, een 

geavanceerd distributiesysteem en uitgebreide, eenvoudig 

toegankelijke documentatie, handleidingen en catalogi.

Intensieve contacten met vooraanstaande industriële

ingenieursbureaus zorgen voor extra toegevoegde waarde.

De specialisten van Econosto worden in toenemende mate

ingezet als consultant bij de ontwikkeling en implementatie van

complexe industriële projecten. De projectenmarkt kenmerkt

zich door eenmalige, langjarige contracten die op langere 

termijn een solide bijdrage leveren aan de cashflow.

Naast de ondersteuning bij projecten bedient Econosto haar

klanten bij onderhoud en reparaties. Deze MRO-markt 

(vervangingsmarkt) kenmerkt zich door korte trajecten waarbij

uit een breed assortiment wordt geleverd. Econosto kan binnen

24 uur meer dan 30.000 producten uit voorraad leveren.

Econosto heeft de afgelopen jaren een strategische heroriënta-

tie doorgevoerd, waarbij de niet-kernactiviteiten zijn afgestoten.

De huidige financiering van de onderneming biedt een solide

basis voor verdere autonome groei en voor het opzetten van

nieuwe landenorganisaties in perspectiefrijke markten.

Daarnaast legt Econosto de focus op verdere efficiencyverbe-

teringen.

De gewone aandelen van Econosto zijn sinds 1970 genoteerd

aan Euronext Amsterdam (Tickercode: ECON, Fondscode:

34903). Koninklijke Econosto N.V. is statutair gevestigd in

Rotterdam en staat ingeschreven in het handelsregister van de

Kamer van Koophandel te Rotterdam onder nummer 24001525.

Adres hoofdkantoor:

Koninklijke Econosto N.V.

Cypresbaan 63

2908 LT Capelle aan den IJssel

T +31 10 284 1900

www.econosto.com

Profiel Koninklijke Econosto Groep
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Aandelen
Aandelen à € 0,50 nominaal

Notering: Euronext Amsterdam N.V.

Geplaatst per 31.12.2007: 16.190.220 gewone aandelen

In eigen bezit per 31.12.2007: 32.164 gewone aandelen

Volgens meldingen bij de AFM hadden per 24 april 2008 de 

volgende partijen een rechtstreeks reëel belang van 5% of

meer in het aandelenkapitaal van Econosto:

Janivo Beleggingen B.V., Zeist 5,29%

Gestion Deelnemingen V B.V., Amsterdam 6,62%

Eriks group nv, Alkmaar 29,00%

Daarnaast heeft Eriks group nv een rechtstreeks potentieel

belang (call-optie) verkregen op 15,85% van het aandelen-

kapitaal van Econosto.

Dividendbeleid
De resultaten over 2007 lieten een verdere gezonde groei van

de winstgevendheid zien. Over de winstbestemming zal de

Raad van Bestuur aan de Algemene Vergadering van

Aandeelhouders op 15 mei 2008 voorstellen om het dividend

over 2007 evenals over 2006 te passeren en afspraken te

maken over het toekomstig dividendbeleid. 

Financiële Communicatie en Investor Relations
Econosto wil haar financiële stakeholders zo goed mogelijk

informeren over de relevante ontwikkelingen binnen de 

onderneming, zodat zij een afgewogen beleggingsbeslissing

met betrekking tot het aandeel Econosto kunnen nemen. Niet

alleen informatie over de financiële resultaten en perspectieven

staan daarbij centraal, maar ook informatie over strategische

keuzes en doelstellingen.

De website van Econosto (www.econosto.com) biedt 

toegankelijke informatie voor alle belanghebbenden bij de

onderneming. Op deze website is informatie beschikbaar 

zoals halfjaar- en jaarcijfers, persberichten, informatie over

Corporate Governance en de agenda en notulen van de

jaarlijkse Algemene Vergadering van Aandeelhouders.

Koers van het aandeel Econosto in 2007
Hoogste koers 2007: € 6,14, op 5 februari

Laagste koers 2007: € 4,77, op 2 januari

Koers op 31 december 2006: € 4,88

Koers op 31 december 2007: € 5,30

Beurswaarde ultimo 2007: € 85,8 miljoen (2006: 66,2 miljoen)

Informatie voor aandeelhouders  
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Financiële agenda
15 mei 2008 Jaarlijkse Algemene Vergadering van 

Aandeelhouders (15.00 uur)

29 augustus 2008 Publicatie halfjaarcijfers 2008

Maart 2009 Publicatie jaarcijfers 2008

Mei 2009 Jaarlijkse Algemene Vergadering van 

Aandeelhouders

Contact Investor Relations
Raad van Bestuur Koninklijke Econosto N.V.

Ing. J.F.A.M. van Os, Voorzitter

Drs. O. de Vries

Cypresbaan 63

2908 LT Capelle aan den IJssel

Postbus 8988

3009 TJ Rotterdam

T +31 10 284 1900

F +31 10 284 1999

rvb@econosto.com
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In 2007 zijn we erin geslaagd de opgaande lijn van 2006 vast

te houden, met een omzetgroei van 36% en een winsttoename

van € 3,9 miljoen tot € 17,9 miljoen (inclusief het Kirishi-project).

Alle onderdelen van de Groep slaagden erin groei te realiseren.

Ook in 2007 heeft zich de trend doorgezet dat een groter deel

van de omzet in projecten gerealiseerd wordt. Het is duidelijk

dat onze strategie van focus op de kernactiviteiten zijn vruch-

ten afwerpt. Voor 2008 verwachten we dat de goede markt-

omstandigheden aanhouden, hoewel nog niet duidelijk is wat

de impact zal zijn van de kredietcrisis en de politieke ontwikke-

lingen in het Midden-Oosten. Het éénmalige karakter van het

Kirishi-project zal leiden tot een lagere bijdrage aan netto-omzet

en bedrijfsresultaat in 2008.

Uit de resultaten blijkt dat de in 2002 ingezette strategie zijn

vruchten duidelijk afwerpt. Door de focus op onze kernactiviteit

– de marketing en distributie van afsluiters, afdichtingen en

aanverwante producten – onderscheiden we ons meer en meer

van andere partijen. Onze medewerkers hebben gespecialiseerde

kennis van de producten en van de markten waar we ons 

op richten. Dat betekent dat we een zeer hoog serviceniveau

kunnen garanderen. 

Deze gespecialiseerde kennis is ook ten volle ingezet bij de 

uitvoering van het Kirishi-project, dat in 2007 grotendeels door

Econosto werd uitgeleverd. Voor het nieuwe petrochemische

industriecomplex in Kirishi, op ongeveer 180 kilometer van

Sint-Petersburg, wordt een complete range van afsluiters 

geleverd. Het betrof de grootste order uit de geschiedenis

van Econosto. In 2008 zullen de laatste leveringen voor het

project plaatsvinden.

Het binnenhalen en vervolgens goed uitvoeren van het Kirishi-

project heeft het vertrouwen van klanten, ingenieursbureaus en

banken in Econosto verder versterkt. We verwachten dan ook

de komende jaren te kunnen profiteren van de sterk groeiende

Russische markt en meer orders zoals die in Kirishi binnen te

kunnen halen. De positieve verwachtingen waren voor ons 

aanleiding in 2007 een klein kantoor in Moskou te openen. 

Naast het Kirishi-project stond het jaar 2007 in het teken van

de versterking van de financiële positie van onze onderneming

door de vervroegde aflossing van de uitstaande converteerbare

achtergestelde obligatielening. De aflossing bestond uit een

gecombineerde conversie in aandelen, waar veel belangstelling

voor was, en betaling in contanten.

Met ABN AMRO Bank en Fortis Bank werden nieuwe krediet-

faciliteiten afgesloten. De centrale kredietfaciliteit werd uitgebreid

met € 10,2 miljoen tot € 66,2 miljoen. Dat was nodig om de

succesvolle vervroegde aflossing te financieren. Econosto heeft

met de nieuwe centrale overeenkomst een grotere flexibiliteit 

in de allocatie van middelen naar en van de buitenlandse deel-

nemingen. 

Mede door de aflossing van de obligatielening verbeterde onze

solvabiliteit – de verhouding eigen vermogen/totaal vermogen –

van 18% tot 36%. Bovendien zorgde de aflossing ervoor dat

de rentelasten in de komende drie jaar met circa € 4 miljoen

dalen. Kortom, Econosto is zowel in financieel als strategisch

opzicht klaar voor een gezonde toekomstige groei. 

Biedingen door Gilde en Eriks
Ondanks dat dit het voorwoord is bij het jaarverslag over 2007,

ontkom ik er niet aan nog iets te zeggen over de gebeurtenissen

aan het begin van het lopende boekjaar 2008. Op 14 januari

maakten we samen met Gilde Buy Out Partners bekend dat

Gilde voornemens was een openbaar bod in contanten uit 

te brengen op alle geplaatste en uitstaande aandelen in het 

kapitaal van Econosto tegen een prijs van € 7,25 per aandeel.

Op 14 maart heeft Gilde een openbaar bod gedaan vervat in

het biedingsbericht van 14 maart 2008. Dit bod zou worden

toegelicht in een Buitengewone Algemene Vergadering van 

Aandeelhouders te houden op 9 april. Op 28 maart zijn wij 

door Eriks group nv op de hoogte gesteld van hun voornemen

een openbaar bod in contanten uit te brengen op alle geplaatste

en uitstaande aandelen in het kapitaal van Econosto tegen een

prijs van € 7,80 per aandeel. Dit bod is door Eriks per 3 april

verhoogd tot € 8,21. Bovendien heeft Eriks medegedeeld per 

Voorwoord voorzitter Raad van Bestuur 
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die datum een belang van 44,85% in het aandelenkapitaal van

Econosto te hebben zeker gesteld. Gilde heeft hierop haar bod

op 7 april ingetrokken en is als gevolg hiervan de geplande 

Buitengewone Algemene Vergadering van Aandeelhouders op 

9 april afgelast.    

Vooruitzichten
Econosto verwacht in 2008 een lagere omzet en bedrijfsresultaat

(EBIT) als gevolg van het éénmalig omzet- en resultaateffect

van het Kirishi-project in 2007. Econosto signaleert voor 2008

een aantal substantiële onzekerheden: de onzekerheid over het

effect van de kredietcrisis in de financiële sector, de onzeker-

heid omtrent de politieke ontwikkelingen in het Midden-Oosten

en de onzekerheid omtrent de wereldwijde economische groei.

Op basis van de huidige inzichten verwacht Econosto in 2008

een bedrijfsresultaat (EBIT) te realiseren van circa € 15 miljoen

(exclusief het Kirishi-project en bijzondere éénmalige lasten

vanwege de voorgenomen delisting). Econosto heeft op dit

moment geen orders met de omvang van het Kirishi-project in

de pijplijn.

De grote inzet van al onze medewerkers heeft ertoe bijgedragen

dat Econosto in het afgelopen jaar een recordwinst heeft kunnen

boeken. Ik wil al onze mensen dan ook hartelijk danken voor

de getoonde inzet en betrokkenheid in het mooie jaar 2007.

Econosto verkeert financieel en strategisch in een zodanig 

gunstige uitgangspositie dat we de toekomst vol vertrouwen

tegemoet kunnen zien. 

Ing. J.F.A.M. van Os

Capelle aan den IJssel

24 april 2008
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Kerncijfers Koninklijke Econosto Groep 

1 Rentabiliteit totaal eigen vermogen = nettowinst/totaal eigen vermogen
2 Netto werkkapitaal = voorraden + handelsvorderingen -/- handelsschulden
3 Netto werkzaam vermogen = materiële vaste activa + vlottende activa (excl. geldmiddelen) -/- kortlopende verplichtingen (excl. bankschulden)
4 Netto rentedragende schulden = kort- en langlopende rentedragende schulden (incl. de contante waarde van de financiële leaseverplichtingen) -/- liquide middelen
5 Nettowinst per aandeel = nettowinst /gewogen gemiddeld aantal geplaatste gewone aandelen

Cijfers 2003 op basis van Dutch GAAP

(x  1.000) 2007 2006 2005 2004 2003

Resultaten
Netto-omzet 260.504 191.366 162.564 158.957 196.870

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 36,1% 17,7%

Brutowinst 80.039 59.784 52.822 55.180 66.089

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 33,9% 13,2%

Bedrijfsresultaat 19.324 7.977 13.231 5.759 4.731

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 142,2% -39,7%

Winst uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 17.860 3.007 8.929 3   -1.697

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 493,9% -66,3%

Nettowinst 17.860 3.918 2.658 -5 -2.108

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 355,8% 47,4%

In % van de netto-omzet

Brutowinst 30,7% 31,2% 32,5% 34,7% 33,6%

Bedrijfsresultaat 7,4% 4,2% 8,1% 3,6% 2,4%

Winst uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 6,9% 1,6% 5,5% 0,0% -0,9%

Nettowinst 6,9% 2,0% 1,6% 0,0% -1,1%

Balans
Totaal van de activa 122.056 109.041 104.033 112.440 132.524

Totaal eigen vermogen 43.930 19.457 18.026 13.619 6.474

Rentabiliteit totaal eigen vermogen in % (1) 40,7% 20,1% 14,7% 0,0% -32,6%

Netto werkkapitaal (2) 57.429 49.447 45.626 44.895 52.473

Netto werkkapitaal in % van de netto-omzet 22,0% 25,8% 28,1% 28,2% 26,7%

Netto werkzaam vermogen (3) 53.878 51.933 39.535 64.808 85.797

Bedrijfsresultaat in % van netto werkzaam vermogen 35,9% 15,4% 33,5% 8,9% 5,5%

Netto rentedragende schulden (4) 13.979 34.455 33.724 51.368 76.181

Algemeen
Netto investeringen in materiële vaste activa 2.594 3.811 4.105 2.747 2.287

Afschrijvingen 1.996 2.396 3.388 3.923 5.405

Cashflow (nettowinst + afschrijvingen) 19.856 6.314 5.287 3.298 3.297

Orderportefeuille ultimo 76.766 89.424 29.510 18.000 24.503

Gemiddeld aantal medewerkers (in FTE’s) 678 659 632 643 1.339

Gemiddelde loonkosten per medewerker 48 42 44 43 29

Kerncijfers per aandeel van € 0,50
Aantal geplaatste gewone aandelen per ultimo (x 1.000) 16.190 13.568 13.568 13.558 13.558

Nettowinst (5) € 1,19 € 0,29 € 0,20 € 0,00 € -0,16

Intrinsieke waarde (ultimo boekjaar) € 2,71 € 1,43 € 1,33 € 1,00 € 0,45

Koers ultimo boekjaar € 5,30 € 4,88 € 3,44 € 1,55 € 1,18

Hoogste koers € 6,14 € 5,45 € 3,95 € 1,92 € 2,20

Laagste koers € 4,77 € 3,26 € 1,50 € 1,13 € 0,74

Koers- en winstverhouding (o.b.v. koers ultimo boekjaar) 4,5 16,8 17,2 0,0 -7,4

Beurswaarde ultimo (x € 1.000) 85.807 66.212 46.673 21.015 15.998
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Netto-omzet (in € mln)
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Missie
Econosto wil een betrouwbare, competente en flexibele 

internationale partner zijn voor industriële klanten in Europa, 

het Midden-Oosten en het Verre Oosten, door een succesvolle

marketing en een efficiënte distributie van een breed assortiment

industriële afsluiters, afdichtingen en aanverwante producten.

Econosto heeft continu contact met haar klanten en kan 

daardoor pro-actief reageren op de wensen van de klant met

het aanbieden van de juiste producten, technische innovaties,

logistieke oplossingen en andere diensten. Toegevoegde 

waarde wordt gerealiseerd door eigen engineering, kwaliteits-

controle en applicatiekennis, waardoor voor afnemers telkens

het juiste product kan worden geselecteerd.

Econosto wil in haar markten een vooraanstaande positie 

innemen door voortdurende innovatie van haar producten.

Econosto wil haar werknemers een aantrekkelijke en stimulerende

werkomgeving bieden. Realisering van deze doelen draagt bij

aan verwezenlijking van de hoofddoelstelling van de onderneming,

het creëren van aandeelhouderswaarde op lange termijn.

Strategie
Na de verkoop van de laatste productieactiviteiten en van 

overtollig onroerend goed in 2006, ligt de focus volledig op de

kernactiviteiten van de onderneming: technische groothandels-

activiteiten in Europa, het Midden-Oosten en het Verre Oosten.

Econosto biedt toegevoegde waarde voor klanten door middel

van het aanbieden van totaaloplossingen. Daarvoor maakt

Econosto gebruik van veelal eigenmerk producten op het

gebied van industriële afsluiters, appendages, afdichtingen en

slangen. De oplossingen worden aangeboden aan bedrijven in

vijf kernmarkten: de (petro)chemische industrie, de olie- en

gasindustrie, de scheepsbouw, de verwarmings- en airconditio-

ningmarkt en de algemene industrie.

Groei
Econosto wil groeien door het afsluiten van contracten voor

industriële projecten en MRO-contracten, alsmede door het

realiseren van efficiencyvoordelen tussen de verschillende

werkmaatschappijen. Het openen van verkooporganisaties en

agentschappen in nieuwe perspectiefrijke markten moet de

positie van Econosto verder versterken. Een goede samen-

werking tussen de werkmaatschappijen moet er toe leiden 

dat Econosto als geheel effectiever opereert, zowel op het

gebied van inkoop als op het gebied van verkoop aan klanten.

De samenwerking vergroot bovendien de kans op deelname

aan grote wereldwijde projecten.

Medewerkers
Onze medewerkers beschikken over een uitgebreide kennis

van de producten en toepassingen en worden in toenemende

mate ingezet als consultant bij projecten. De projecten waarbij

Econosto betrokken is, hebben een hoogwaardig technologisch

en een complex karakter. Daarnaast wordt van de medewerkers

verwacht dat zij op hoog niveau met ingenieursbureaus kunnen

samenwerken bij het ontwerp en de uitvoering van grote pro-

jecten waarbij producten van Econosto worden toegepast.

Logistiek
Effectiviteit en efficiency zijn van groot belang voor het succes

van een technische groothandel als Econosto. Klanten zoeken

naar het gemak van één leverancier, willen een breed assortiment

en vinden beschikbaarheid en snelheid daarbij essentieel.

Econosto streeft naar uniformering van het logistieke systeem.

De activiteiten in Nederland, België, Duitsland en het Verenigd

Koninkrijk zijn aangesloten op dit ERP-systeem. Voor Spanje is

de invoering van het systeem in 2008 gepland. 

Missie, strategie en doelstellingen 
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Klanten kunnen 7 dagen per week, 24 uur per dag producten

bestellen. Centrale magazijnen bevinden zich in Capelle aan

den IJssel en in Dubai. Bovendien wordt het logistieke systeem

meer en meer gekoppeld aan de systemen van Europese ver-

voerders. Hierdoor kan de fysieke voorraad beperkt blijven. 

Een efficiënte voorraad bij een zo hoog mogelijke regiodekking

verlaagt bovendien het werkkapitaal.

De catalogus van Econosto, met meer dan 1 miljoen producten,

is via internet te raadplegen op www.econosto.nl. Daar is ook

alle relevante informatie te vinden over inbouwspecificaties die

naadloos kunnen worden ingevoerd op autocad-systemen. De

webshop biedt zeer brede productinformatie en wordt dagelijks

door een groot aantal professionals bezocht.

Financiële doelstellingen
Econosto heeft een aantal financiële doelstellingen voor de

middellange termijn geformuleerd. Gestreefd wordt naar een

rendement op het gemiddeld geïnvesteerd vermogen van 

meer dan 20%, een bedrijfsresultaat van meer dan 5% van 

de netto-omzet en een netto werkkapitaal van minder dan 

25% van de netto-omzet.
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Ing. C. Knol (1943), Voorzitter
Nationaliteit: Nederlandse

De heer Knol werd in 2003 benoemd tot lid en voorzitter van

de Raad van Commissarissen. Zijn benoemingstermijn loopt tot

de Algemene Vergadering van Aandeelhouders in 2008. 

De heer Knol is voormalig voorzitter van de groepsdirectie van

technische dienstverlener Geveke N.V. Daarvoor was hij onder

meer Vice President van Schlumberger Technologies en

Statutair Directeur van Maatschappij Van Berkel’s Patent N.V. 

De heer Knol bezit geen aandelen Econosto.

De heer Knol heeft de volgende nevenfuncties:

• Lid Raad van Commissarissen Thyssen Krupp Elevator N.V.

te Roermond;

• Lid Raad van Commissarissen AMIS B.V. te Nieuwegein;

• Lid Raad van Commissarissen Barenbrug Holding B.V. te

Oosterhout;

• Voorzitter Stichting Aandeelhouders Synergia Capital Fund II

te Veenendaal.

B.F. Kostwinder RA (1963)
Nationaliteit: Nederlandse

De heer Kostwinder werd in 2003 benoemd tot lid van de Raad

van Commissarissen. Zijn termijn loopt tot de Algemene

Vergadering van Aandeelhouders in 2008. 

De heer Kostwinder is momenteel werkzaam als Senior

Business Controller bij de Evangelische Omroep (EO). Tot en

met 2006 was hij gedurende elf jaar werkzaam als Vice

President en CFO van Freecom Technologies Group te Delft.

Daarvoor werkte hij dertien jaar in de controlepraktijk bij Ernst &

Young Accountants.

De heer Kostwinder bezit geen aandelen Econosto.

De heer Kostwinder heeft de volgende nevenfuncties:

• Lid Raad van Commissarissen Freecom Technologies B.V. te

Delft;

• Bestuurder Stichting Present te Utrecht;

• Lid Raad van Baptistengemeente De Rank te Utrecht.

Mr. drs. S.R. Nanninga (1957)
Nationaliteit: Nederlandse

De heer Nanninga werd in 2003 benoemd tot lid van de Raad

van Commissarissen. Zijn termijn loopt tot de Algemene

Vergadering van Aandeelhouders in 2008.

De heer Nanninga is momenteel lid van de Raad van Bestuur

van SHV Holdings N.V. Daarvoor was hij werkzaam als Group

Managing Director Distribution Europe van CRH Europe en als

directeur bij de Technische Unie B.V. te Amstelveen.

De heer Nanninga bezit geen aandelen Econosto.

De heer Nanninga heeft geen nevenfuncties. 

Personalia Raad van Commissarissen 

Alle leden van de Raad van Commissarissen zijn onafhankelijk in de zin van de Nederlandse Corporate Governance Code. Ook

voldoen de leden van de Raad van Commissarissen aan de vereiste deskundigheid en is de samenstelling van de Raad van

Commissarissen zodanig dat zij haar taken naar behoren kan vervullen. De profielschets van de Raad van Commissarissen is te 

vinden op de website van de onderneming.
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Hierbij bieden wij u de door de Raad van Bestuur opgestelde

jaarrekening van Koninklijke Econosto N.V. over 2007 ter vast-

stelling aan. Deze jaarrekening is door Ernst & Young Accountants

gecontroleerd en voorzien van een goedkeurende accountants-

verklaring.

Wij adviseren de aandeelhouders om op de Algemene

Vergadering van Aandeelhouders op 15 mei aanstaande de

jaarrekening overeenkomstig vast te stellen. Gelet op artikel 37

van de statuten van Koninklijke Econosto N.V. (zie pagina 93 

en overeenkomstig het voorstel van de Raad van Bestuur,

zoals geformuleerd op pagina 19 onder Dividend), ondersteunt

de Raad het voorstel in te stemmen met het voorstel van de

Raad van Bestuur om het dividend evenals in 2006 te passeren.

Gang van zaken
Wij vragen u de Raad van Bestuur décharge te verlenen voor het

gevoerde beleid en de Raad van Commissarissen te déchargeren

voor het gehouden toezicht in dit verslagjaar. Naar het oordeel

van de Raad heeft Econosto in 2007 de opgaande lijn die

enkele jaren geleden werd ingezet, uitstekend doorgetrokken.

De onderneming heeft goed weten te profiteren van de gunstige

economische omstandigheden in haar markten mede dankzij

de concentratie op haar kernactiviteiten. Het Kirishi-project gaf

een sterke impuls aan de resultaten en heeft de capaciteiten

van de onderneming in de sector op de kaart gezet. Het aantal

orders nam goed toe, met name op het gebied van projecten.

Ook de financiële positie is tot ons genoegen aanzienlijk versterkt

door de vervroegde aflossing van de uitstaande achtergestelde

converteerbare obligatielening. Mede hierdoor is de solvabiliteit

verbeterd tot 36%. 

Biedingen door Gilde en Eriks 
Op 14 januari 2008 maakte de onderneming bekend dat zowel

de Raad van Bestuur als de Raad van Commissarissen het

voorgenomen bod in contanten van Gilde Buy Out Partners 

op alle geplaatste en uitstaande aandelen in het kapitaal van

Econosto tegen een prijs van € 7,25 volledig en unaniem 

steunen en aanbevelen. Vervolgens heeft Gilde een openbaar

bod gedaan vervat in het biedingsbericht van 14 maart 2008.

Dit bod zou worden toegelicht in een Buitengewone Algemene

Vergadering van Aandeelhouders te houden op 9 april. 

Op 28 maart zijn wij door Eriks group nv op de hoogte gesteld

van hun voornemen een openbaar bod in contanten uit te

brengen op alle geplaatste en uitstaande aandelen in het kapitaal

van Econosto tegen een prijs van € 7,80 per aandeel. Dit bod

is door Eriks per 3 april verhoogd tot € 8,21. Bovendien heeft 

Eriks medegedeeld per die datum een belang van 44,85% in

het aandelenkapitaal van Econosto te hebben zeker gesteld.

Gilde heeft hierop haar bod op 7 april ingetrokken en is als

gevolg hiervan de geplande Buitengewone Algemene Vergadering

van Aandeelhouders op 9 april afgelast.

Vergaderingen
In 2007 heeft de Raad viermaal vergaderd volgens een van

tevoren vastgesteld schema en nog enkele malen buiten dit

schema, onder meer voor de bespreking van de vervroegde

aflossing van de converteerbare achtergestelde obligatielening.

Tevens vond er informeel overleg plaats tussen de leden van de

Raad van Commissarissen en de Raad van Bestuur. De Raad

heeft buiten de aanwezigheid van de Raad van Bestuur zijn eigen

functioneren besproken en overlegd met de externe accoun-

tant. De Raad heeft aandacht besteed aan de gang van zaken

binnen de werkmaatschappijen, en aan het fiscaal en juridisch

beleid. In het bijzonder werd aandacht besteed aan de voort-

gang in het realiseren van de strategische doelstellingen, de

ontwikkelingen in de markten waarin Econosto actief is en de

verbetering van de financiële positie via de aflossing van de

converteerbare achtergestelde obligatielening. 

De Raad heeft zich, naast de bespreking van de resultaatont-

wikkeling en financiële positie in 2006 en 2007, ook bezig-

gehouden met de beheersing van de risico’s, het bespreken en

het volgen van de onderwerpen genoemd in de management

letter van de externe accountant en de verbetering van de

managementinformatie. Daarnaast werd gesproken over de

vaststelling van de salarissen en bonussen van de Raad van

Bestuur.

De Raad van Bestuur heeft de financiële resultaten over 2007

alsmede een toelichting hierop en het directieverslag aan de

Raad voorgelegd. Deze stukken zijn in de vergadering van 5

maart 2008 in aanwezigheid van de Raad van Bestuur en de

accountant, na kennisneming van het accountantsrapport,

door de Raad van Commissarissen besproken. De Raad heeft

kennisgenomen van de accountantsverklaring van Ernst &

Young Accountants. Uit de jaarrekening 2007 blijkt dat het

gerealiseerde resultaat vóór belastingen € 15,9 miljoen

bedraagt. De nettowinst is uitgekomen op € 17,9 miljoen.

(Her)benoemingen
Tijdens de komende Algemene Vergadering van Aandeelhouders

op 15 mei 2008, zijn de heren Knol, Kostwinder en Nanninga

allen aftredend volgens rooster. De heren Knol, Kostwinder en

Nanninga hebben te kennen gegeven zich herkiesbaar te stellen.

Bericht Raad van Commissarissen 
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Remuneratiebeleid
Het remuneratiebeleid heeft als doelstellingen het kunnen aan-

trekken en behouden van de juiste personen voor de Raad van

Bestuur, zowel met de benodigde leiderschapskwaliteiten als

de vereiste achtergrond en ervaring op het gebied van de ver-

schillende elementen van het ondernemingsbeleid. Tevens

moet het remuneratiebeleid de Raad van Bestuur motiveren om

ambitieuze doelstellingen te realiseren, zowel op de korte als

op de lange termijn. De Raad van Commissarissen beoordeelt

jaarlijks het remuneratiebeleid op geschiktheid om de beoogde

doelstellingen te realiseren.

De totale remuneratie van de Raad van Bestuur bestaat uit een

vast deel (jaarsalaris), een variabel deel (dat is opgebouwd uit

een jaarlijks vast te stellen resultaat afhankelijke bonus en uit

een lange termijn beloning, die gekoppeld is aan de waarde-

stijging van de vennootschap) en overige secundaire arbeids-

voorwaarden. De evaluatie en eventuele aanpassing van het

jaarsalaris vindt jaarlijks plaats. Hierbij worden zowel het per-

soonlijk functioneren als de resultaten van het afgelopen jaar,

de eventuele (jaarlijkse) algemene aanpassing van de salarissen

bij Koninklijke Econosto N.V. en de doorgroei in ogenschouw

genomen.

De variabele beloning van de leden van de Raad van Bestuur

wordt ieder jaar vastgesteld op basis van het bereiken van

vooraf vastgestelde financiële en niet-financiële criteria. De

afgesproken doelstellingen, die zowel de korte als de lange 

termijn doelen van Koninklijke Econosto N.V. ondersteunen,

worden aan het begin van ieder jaar in overleg met de Raad

van Bestuur geformuleerd en vastgesteld door de Raad van

Commissarissen. De financiële criteria zijn gekoppeld aan het

bedrijfsresultaat en de beheersing van het netto werkkapitaal.

Tijdens de Algemene Vergadering van Aandeelhouders van 

19 mei 2005 is een lange termijn beloning vastgesteld: het

zogenoemde Matching Shares Plan. Dit plan verplicht het lid

van de Raad van Bestuur om 25% van zijn netto variabele

beloning te investeren in aandelen Koninklijke Econosto N.V. 

Wanneer het lid na drie jaar nog in dienst is, dan wordt een

gelijk aantal aandelen om niet door het bedrijf aan het lid ter

beschikking gesteld. De betrokken aandelen zullen op de beurs

worden ingekocht. Afhankelijk van de groei van de waarde van

de onderneming kan de verstrekking om niet door de vennoot-

schap oplopen tot 150% van de inleg van het betrokken lid van

de Raad van Bestuur.

Voor de bijdrage in de pensioenopbouw van de leden van de

Raad van Bestuur wordt uitgegaan van de middenloonregeling

van de standaard pensioenregeling bij Econosto. Verder zijn de

gebruikelijke secundaire voorzieningen van toepassing, inclusief

een bestuurdersaansprakelijkheidsverzekering. De onderneming

verstrekt geen leningen aan de leden van de Raad van Bestuur. 

De Raad van Commissarissen is de Raad van Bestuur en alle

medewerkers van Koninklijke Econosto Groep erkentelijk voor

hun inzet en betrokkenheid in 2007. De Raad is vol vertrouwen

dat de voortgaande implementatie van de strategische uitgangs-

punten in de komende jaren zal bijdragen aan een succesvolle

en gezonde verdere ontwikkeling van de vennootschap.

Capelle aan den IJssel

24 april 2008

Raad van Commissarissen
Ing. C. Knol, Voorzitter

B.F. Kostwinder RA

Mr. drs. S.R. Nanninga 
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Ing. J.F.A.M. van Os (1954), Voorzitter

Frank van Os werd in 2002 benoemd tot lid van de Raad van

Bestuur van Econosto en in mei 2003 tot voorzitter van de

Raad van Bestuur. Hij is sinds 1977 werkzaam bij Econosto.

Tussen 1997 en 2002 was Van Os directeur van Econosto

Nederland. Daarvoor was hij in verschillende leidinggevende

functies actief binnen de onderneming.

Van Os heeft 7.524 aandelen Koninklijke Econosto N.V. via het

Matching Shares Plan van de onderneming.

Drs. O. de Vries (1951)

Otto de Vries werd in 2005 benoemd tot lid van de van Bestuur

van Econosto. Hij was daarvoor onder meer werkzaam als

financieel directeur bij Tulip Computers N.V., Van Gend en Loos

B.V. en Nedlloyd Road Cargo International B.V. Tevens vervulde

hij op interim basis functies bij diverse (beursgenoteerde)

ondernemingen voor Boer en Croon Executive Managers B.V. 

De Vries heeft 3.082 aandelen Koninklijke Econosto N.V. via 

het Matching Shares Plan van de onderneming.

Personalia Raad van Bestuur

Econosto The Netherlands

Econosto Belgium

Siekmann Econosto Germany

Econosto Iberica

Econosto UK

Econosto Chile

Econosto United Arab Emirates

Econosto Saudi Arabia

Econosto Kazakhstan

Econosto Qatar

Econosto Pakistan

Econosto India

Econosto Singapore

Econosto China

Econosto Malaysia

Central distribution centers

Assembly and Workshops

Engineering and R&D facilities

Catalogues and Training facilities

E-Business facilities

Econosto Group
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Hoofdpunten 2007
• Netto-omzet stijgt met 36% van € 191,4 miljoen tot € 260,5

miljoen, waaraan het éénmalige Kirishi-project € 33,4 miljoen

heeft bijgedragen; exclusief het Kirishi-project is de netto-

omzet gestegen met 19% 

• Bedrijfsresultaat (EBIT), inclusief Kirishi-project, neemt toe

van € 7,4 miljoen (excl. overige baten) in 2006 tot € 19,3

miljoen in 2007 

• Nettowinst, inclusief Kirishi-project en éénmalige belasting-

bate van € 2,9 miljoen, € 17,9 miljoen tegen € 3,9 miljoen

in 2006

• Gewone winst per aandeel € 1,19 tegen € 0,29 in 2006

• Orderportefeuille, exclusief Kirishi-project, van € 67,4 miljoen

ultimo 2007, vergeleken met € 50,3 miljoen ultimo 2006 

• Converteerbare achtergestelde obligatielening vervroegd

afgelost

• Nieuwe kredietfaciliteiten zonder verstrekte zekerheden

Verwachting 2008
• Aanhoudend goede marktomstandigheden

• Lagere bijdrage van het Kirishi-project in netto-omzet en

bedrijfsresultaat in 2008

• Op basis van de huidige inzichten een verwacht bedrijfs-

resultaat (EBIT) van circa € 15 miljoen 

• Openbaar bod door Eriks in contanten op aandelen

Econosto

Resultaatsverbetering
Econosto heeft in 2007 een netto-omzet geboekt, exclusief het

Kirishi-project, van € 227,1 miljoen, een autonome stijging van

19% ten opzichte van de € 191,4 miljoen in 2006. De netto-

omzet van het Kirishi-project bedroeg € 33,4 miljoen, waarmee

de totale netto-omzet voor 2007 uitkwam op € 260,5 miljoen,

36% hoger dan in 2006.

Alle onderdelen van de Groep droegen in 2007 bij aan de

omzetstijging, waarbij ook de omzet uit projecten een sterke

groei liet zien. De activiteiten van Econosto in Nederland,

België, het Verenigd Koninkrijk en in het Midden-Oosten in 

het bijzonder toonden een goede omzetverbetering.

Het bedrijfsresultaat (excl. overige baten) steeg in 2007 van 

€ 7,4 miljoen naar € 19,3 miljoen. De nettowinst, inclusief het

Kirishi-project, liep op van € 3,9 miljoen naar € 17,9 miljoen,

mede door het aanvullend opnemen van een latente belasting-

vordering van € 2,9 miljoen. De gewone winst per aandeel

kwam in 2007 uit op € 1,19 tegen € 0,29 in 2006.

Het bedrijfsresultaat werd positief beïnvloed door de toegenomen

netto-omzet en een goede kostenbeheersing. Margedruk als

gevolg van stijgende grondstofprijzen in 2007 bij een toenemende

internationale concurrentie zorgde voor een negatief effect op

het bedrijfsresultaat. 

Netto werkkapitaal
Vanwege de toegenomen activiteiten in 2007 is het netto werk-

kapitaal (bestaande uit het totaal van voorraden en handels-

debiteuren minus handelscrediteuren) ultimo 2007 ten opzichte

van 31 december 2006 gestegen met 16% tot € 57,4 miljoen

(ultimo 2006: € 49,4 miljoen). In procenten van de netto-omzet

daalde het netto werkkapitaal per 31 december 2007 tot 22,0%

(2006: 25,8%).

Liquiditeit
De netto rentedragende schulden, het totaal van de kort- en

langlopende rentedragende schulden, gesaldeerd met de post

liquide middelen, en inclusief de contante waarde van de ver-

plichtingen als gevolg van financiële lease, zijn in 2007 met 

€ 20,5 miljoen afgenomen van € 34,5 miljoen tot € 14,0 miljoen.

Aflossing converteerbare achtergestelde obligatielening
Econosto heeft in juni 2007 de uitstaande 6,35% converteer-

bare achtergestelde obligatielening in zijn geheel vervroegd

afgelost. Van de converteerbare achtergestelde obligatielening

kon 50% worden geconverteerd in gewone aandelen Econosto

van nominaal € 0,50 tegen een conversiekoers van € 4,00.

Van de obligatiehouders opteerde 91% voor conversie, hetgeen

resulteerde in de uitgifte van 2.622.335 gewone aandelen

Econosto, waarmee de verwatering 19% bedroeg. Na de 

conversie bedroeg het aantal uitstaande aandelen Econosto

ultimo 2007: 16.190.220.

Verslag Raad van Bestuur
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Het niet te converteren deel van de obligatielening is door

Econosto afgelost in contanten. Van het restant van de IFRS

oprenting van de converteerbare achtergestelde obligatielening

ad € 3,7 miljoen per 31 december 2006, is € 2,1 miljoen

rechtstreeks verwerkt via het eigen vermogen en € 1,6 miljoen

ten laste van het resultaat 2007 gebracht. 

Met de aflossing en conversie van de obligatielening heeft Econosto

een belangrijke verbetering gerealiseerd van de financiële ratio’s.

Door de solvabiliteit van Econosto nam van 18% per 31

december 2006 toe tot 36% ultimo 2007. De aflossing zorgde

bovendien voor een verlaging van de rentelasten van circa 

€ 4 miljoen in de komende drie jaar.

Financiering
Met ABN AMRO Bank en Fortis Bank zijn in juni 2007 nieuwe

kredietfaciliteiten afgesloten. De centrale kredietfaciliteit werd

uitgebreid met € 10,2 miljoen tot € 66,2 miljoen. Dat was

nodig om de succesvolle vervroegde aflossing van de conver-

teerbare achtergestelde obligatielening te financieren. Econosto

heeft met de nieuwe centrale overeenkomst een grotere flexibi-

liteit in de allocatie van middelen naar en van de buitenlandse

deelnemingen.

Kirishi-project en financiële impact op 2007 resultaten
Met hoofdaannemer ABB Lummus Global B.V. werd in 2006

een overeenkomst gesloten voor de levering van een complete

range afsluiters voor een groot nieuw petrochemisch industrie-

complex in Kirishi, op ongeveer 180 kilometer van Sint-Petersburg.

In 2007 heeft Econosto de leveringen voor het Kirishi-project

grotendeels afgerond en gefactureerd. Het Kirishi-project droeg

daarmee € 33,4 miljoen bij aan de omzet van Econosto over

het gehele boekjaar. Naar verwachting zal het restant van de

leveringen voor het Kirishi-project in 2008 worden gedaan.

Het projectresultaat (EBIT) van het Kirishi-project bedroeg 

in 2007 € 5,9 miljoen, wat neerkomt op 30% van de totale

gerapporteerde EBIT voor Econosto in 2007.

Als onderdeel van de overeenkomst met ABB Lummus Global B.V.

is een bankgarantie afgegeven van omgerekend € 6,7 miljoen die

loopt tot 1 april 2009. Met deze garantie worden de risico’s van

het de uitvoering van het project naar de opdrachtgever afgedekt.

De balans per 31 december 2007 bevat een voorziening van 

€ 1,7 miljoen in verband met het Kirishi-project, onder andere

voor claims van vermeend ondeugdelijke producten waarvan

het waarschijnlijk is dat de aansprakelijkheid zal leiden tot een

uitstroom van middelen en waarvan een betrouwbare schatting

kon worden gemaakt van de hoogte van deze aansprakelijkheid.

Het verkrijgen van de order in Kirishi heeft de goede reputatie

van Econosto bij klanten, aannemers en banken verder ver-

sterkt. De Russische markt laat momenteel een sterke groei

zien en Econosto verwacht daar in de komende jaren van te

profiteren en kans te maken op deelname aan een aantal grote

projecten. 

Focus op groei
Econosto is met de verkoop van de laatste productiebedrijven

in 2006 weer een technische groothandel geworden. De eigen-

merk producten, zoals Econosto®, Econ®, Econgraph®,

Hofland® en Deltaflex®, worden in opdracht van Econosto

geproduceerd. De huismerken vertegenwoordigen momenteel

circa de helft van het totale assortiment en kunnen qua kwali-

teit concurreren met de A-merken. Naar verwachting zal dit

aandeel de komende jaren verder kunnen groeien.

Econosto betrekt haar eigenmerk producten van een aantal

grote internationale producenten, die door de op zich aanhou-

dende mondiale hoogconjunctuur aan de top van hun capaci-

teit zitten. Vooralsnog voorziet Econosto geen problemen bij de

toelevering van haar hoogwaardige producten. Alertheid is 

wel geboden inzake de stijgende grondstofprijzen die kunnen

leiden tot hogere inkoopprijzen en dalende marges.

Kernmarkten
Econosto is in West-Europa een grote speler, met een voor-

aanstaande positie in Nederland, Duitsland, België, het Verenigd

Koninkrijk en Iberica (Spanje en Portugal). Verder heeft het

bedrijf een sterke positie in het Midden-Oosten en is het aan-

wezig in het Verre Oosten. In landen met goede perspectieven

heeft Econosto verkoopkantoren en agentschappen.

Econosto levert producten en diensten aan bedrijven in vijf

kernmarkten: de (petro)chemische industrie, de olie- en gas-

industrie, de scheepsbouw, de verwarmings- en airconditioning-

markt en de algemene industrie. 

De (petro)chemische industrie laat een wereldwijde groei zien,

mede door de hoge olieprijs. Econosto profiteert van de groei

in transportvolumes en productie. De investeringen in Europa

zijn nog beperkt, maar er zijn zeker kansen voor de toekomst.

De olie- en gasindustrie kenmerken zich door aanhoudende

investeringen in exploratie en profiteert van een structurele 

toename in het energieverbruik. Econosto ziet kansen in de

toename van de investeringen in het Midden-Oosten en Rusland,

maar ook in China. 
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Econosto zal de komende jaren kunnen blijven profiteren van

de aanhoudende structurele groei in de scheepsbouw. 

De verwarmings- en airconditioningmarkt wordt gekenmerkt

door een marktherstel in de kantorenbouw in Europa. Het

Midden-Oosten laat een aanhoudende groei zien op dit gebied.

In de algemene industrie heeft Econosto na een reorganisatie 

in 2006 verbeterde voorraadposities opgebouwd en is daardoor

beter gepositioneerd voor toekomstige groei.

ICT
Via het geavanceerde ERP-systeem wordt de logistieke operatie

van Nederland, België, Duitsland en het Verenigd Koninkrijk

verder geoptimaliseerd. Voor Spanje is invoering van het systeem

in 2008 gepland. Econosto probeert in toenemende mate ICT-

systemen te koppelen aan die van klanten, zodat deze via hun

eigen systeem direct orders kunnen plaatsen. 

Econosto heeft ook in 2007 de functionaliteiten van de webwinkel

e-shop, te bezoeken via www.econosto.nl, verder uitgebreid.

De gebruiksvriendelijkheid van de webshop is verder verbeterd

en het assortiment verbreed. Het gebruik van de e-shop is ook

in 2007 toegenomen en Econosto zal de activiteiten op het

gebied van de ontwikkeling van e-business oplossingen verder

opvoeren om te voldoen aan de toenemende vraag.

Toekomst
Van technische groothandels zoals Econosto wordt in toene-

mende mate schaalgrootte en een internationaal profiel vereist.

Schaalgrootte is van belang voor het verkrijgen van operational

excellence, het versterken van de inkoopkracht en het mogelijk

maken van ICT-investeringen.

Internationalisering is noodzakelijk omdat het marktvolume in

Nederland afneemt, klanten steeds meer internationaal opereren

en de productie steeds vaker aan buitenlandse partijen wordt

uitbesteed. Schaalgrootte en internationalisering staan dan ook

hoog op de agenda bij Econosto. 

In de komende jaren zal Econosto haar internationale dekking

verder uitbreiden via het starten van nieuwe operaties in veel-

belovende landen en zo mogelijk via strategische overnames.

Verder verwachten we in toenemende mate deel te kunnen

nemen aan grote internationale projecten.

In Europa wordt getracht via kleine overnames de aanwezigheid

te vergroten. Versterking van de positie in het Midden-Oosten

moet worden bereikt via samenwerkingsverbanden met 

producenten. In het Verre Oosten zullen op beperkte schaal

nieuwe landenorganisaties worden gestart in perspectiefrijke

markten, zoals China.

Econosto heeft hoge verwachtingen van de groei van de

scheepsbouw en wil haar positie in deze sector verder ver-

sterken. Samenwerking tussen de werkmaatschappijen van

Econosto enerzijds en met agenten, distributeurs en rederijen

anderzijds, moet de groei van deze activiteiten ondersteunen.

Econosto wil het netto werkkapitaal als percentage van de

netto-omzet in de komende jaren op een laag niveau houden.

Om dit te bereiken zal continu aandacht moeten worden besteed

aan debiteurenbeheer, optimalisering van de voorraden en 

verbetering van de voorspellingsmethoden via automatisering.

De maatregelen worden per werkmaatschappij doorgevoerd 

en leiden tot een organisatie die dichter op de markt staat en

daardoor klantgerichter en efficiënter opereert.

Dividend
Over de winstbestemming zal de Raad van Bestuur aan de

Algemene Vergadering van Aandeelhouders op 15 mei 2008

voorstellen om het dividend over 2007 evenals over 2006 te

passeren.
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Rapportage over de drie regio’s

REGIO EUROPA (inclusief Kirishi-project)

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil (%)

Netto-omzet 196,6 143,9 +   37%

EBIT 14,9 3,9 + 282%

EBIT in % van de omzet 7,6% 2,7% + 181%

Medewerkers in FTE’s* 492 476 + 3%

* Inclusief 5 medewerkers van Koninklijke Econosto N.V.
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De Europese organisatie van Econosto omvat vijf steunpunten

in de strategische markten in Europa. De grootste vestiging

met een centrale Europese magazijnfunctie bevindt zich in

Capelle aan den IJssel waar nagenoeg alle productinnovatie

plaatsvindt. Daarnaast heeft Econosto landenorganisaties in

België, Duitsland, het Verenigd Koninkrijk en Spanje. Deze

organisaties bedienen in hun markten alle voor Econosto

belangrijke industriële sectoren met eigenmerk producten, 

A-merken van vooraanstaande leveranciers en dienstverlening.

De omzet van de Europese activiteiten nam in 2007 toe met 37%

tot € 196,6 miljoen. Met name Nederland en het Verenigd Koninkrijk

lieten een sterke groei zien. Tevens werd in 2007 een groot deel van

de leveringen van het Kirishi-project geboekt. De EBIT in de regio

Europa, inclusief de cijfers van de holding Koninklijke Econosto

N.V., bedroeg in 2007 € 14,9 miljoen (2006: € 3,9 miljoen). 

NEDERLAND (inclusief Kirishi-project)

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil in %

Netto-omzet 120,8 75,2 + 61%

Medewerkers in FTE’s 309 311 -   1%

Econosto Nederland is actief op het gebied van de ontwikkeling,

engineering, verkoop en distributie van afsluiters, stoom- en

instrumentatieproducten, appendages, afdichtingen, slangen

en aanverwante productlijnen, veelal met de eigen kwaliteits-

merken Econosto®, Econ®, Econgraph®, Hofland® en Deltaflex®.

Het dienstenportfolio - producten, service, MRO- en project-

oplossingen - is afgestemd op de wensen van klanten binnen

de verschillende sectoren waarop Econosto zich richt. Daarbij

gaat het om de scheepsbouw, de apparaten- en machinebouw,

de (petro)chemie, de olie- en gasindustrie, de energiesector, 

de utiliteitsbouw, de voedingsmiddelenindustrie en waterleiding-

bedrijven. Econosto Nederland is de grootste groepsmaat-

schappij en ondersteunt de Econosto-vestigingen wereldwijd

op het gebied van productmanagement, engineering, sourcing

en procurement, marketing, communicatie, IT en logistiek.

Om afnemers optimaal te kunnen bedienen, benadert Econosto

Nederland de markt via branchegerichte business units. Deze

beschikken over toepassingsgerichte kennis van een zeer breed

productenpakket. In het ruim 12.000 m2 grote distributiecentrum

in Capelle aan den IJssel beschikt Econosto over de grootste

Europese voorraad DIN, ANSI en JIS appendages, instrumen-

tatie, afdichtingen en slangen van het eigenmerk en een breed

assortiment producten van internationale, gerenommeerde

fabrikanten. Dankzij deze voorraad en een geavanceerd order-

verwerkings- en distributiesysteem zijn klanten verzekerd van

een snelle en betrouwbare levering binnen 24 uur in de Benelux.

Exportactiviteiten
In het verslagjaar heeft Econosto Nederland haar exportactiviteiten

verder versterkt in de internationale scheepsbouw en de projecten-

markt in de olie- en gasindustrie en de (petro)chemie. Met name

het blijvende capaciteitstekort in de internationale scheepsbouw
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zorgt er voor dat nieuwe exportmarkten zich ontwikkelen. In de

olie- en gasindustrie en de (petro)chemie zullen multinationals

het komende jaar blijven investeren. Dit wordt versterkt door

noodzakelijke investeringen om aan de Europese wetgeving te

kunnen voldoen. In beide marktsegmenten is het netwerk van

distributeurs die het Econosto-programma vertegenwoordigen

verder uitgebreid en versterkt. Ook in 2008 zal Econosto verder

blijven zoeken naar distributeurs in groeimarkten, voornamelijk

in Azië en Oost-Europa, waar nog geen vertegenwoordiging is. 

Markt
De Nederlandse scheepsbouwmarkt kenmerkte zich in 2007

door een aanhoudend sterke vraag. Dit werd enerzijds veroor-

zaakt door het blijvende capaciteitstekort in het Verre Oosten,

anderzijds door de specialisatie van Nederlandse scheepswerven.

Doordat de Nederlandse werven aan hun maximale capaciteit

zitten, zal verdere groei moeten komen uit het aanbieden van

nieuwe producten, systemen en vergaande dienstverlening.

Ook de utiliteitsbouw heeft een sterk jaar achter de rug, waar-

van Econosto optimaal heeft weten te profiteren. Dit beeld zal

zich naar verwachting ook in 2008 voortzetten. De markt voor

algemene industrie heeft het afgelopen jaar een geringe groei

laten zien. De groei zal in 2008 vooral moeten komen uit verdere

investeringen in de markten voor (drink)water en energie. 

De groei in de markt voor apparaten- en machinebouw is bij-

zonder sterk geweest in 2007, met name veroorzaakt door 

toenemende exportactiviteiten. De olie- en gasindustrie en de

(petro)chemie groeiden snel, mede doordat uitgestelde investe-

ringen nu worden uitgevoerd. Deze investeringen hebben ervoor

gezorgd dat Econosto in deze marktsegmenten een stevige

groei heeft weten te realiseren. Ook voor 2008 wordt een voort-

zetting van deze veelal projectmatige investeringen voorzien.

Innovatie
Naast continue uitbreiding en vernieuwing van haar product-

portfolio, heeft Econosto Nederland zich de afgelopen jaren

ontwikkeld tot integrale dienstverlener. Hierbij richt de onder-

neming zich op het leveren van echte toegevoegde waarde 

voor klanten. Belangrijke voorwaarden hiervoor zijn een op 

de klantgroep afgestemd portfolio, goede technische dienst-

verlening en voldoende proceskennis van de klant om de

gevraagde toegevoegde waarde te kunnen leveren. De meer-

waarde van Econosto komt tot uiting in vergaande product-

ondersteuning, mobiele keuringsservices, leveren van complete

systemen, verzorgen van productcursussen en -seminars, de

service werkplaats afsluiters en instrumentatie en de service

unit afdichtingen. 

E-commerce zal voor veel van de klanten van Econosto Neder-

land een steeds belangrijkere rol gaan spelen. In dit kader is in

het verslagjaar de afdeling E-business opgezet. Deze nieuwe 

afdeling houdt zich voornamelijk bezig met vergaande proces-

automatisering, het ontwikkelen van EDI-oplossingen voor de

klant en het verder ontwikkelen van de web-shop. 

Operationele gang van zaken
De netto-omzet van de Nederlandse vestigingen kwam in 2007

uit op € 120,8 miljoen, een stijging met 61% ten opzichte van

2006. Econosto Nederland profiteerde in 2007 van de wereld-

wijde groei in de scheepsbouw en van de hoge investeringen 

in de chemische en petrochemische industrie en de olie- en

gasindustrie. Ook de omzet in de utiliteitsbouw en de apparaten-

en machinebouw was bijzonder sterk Hierdoor groeide niet

alleen de gerealiseerde omzet maar ook de orderontvangst. 

De uitvoering van het Kirishi-project nabij Sint-Petersburg door

Econosto International had een belangrijke invloed op omzet 

en resultaat in 2007. Dit project zal naar verwachting in 2008

worden afgerond.

In 2007 zijn de businessgroepen en productgroepen geïntegreerd

in volwaardige business units in de marktsegmenten industrie,

utiliteit, maritiem en petrochemie. De operationele inkoopactivi-

teiten zijn ondergebracht in de business units, maar de gehele

supply chain wordt gecoördineerd door de afdeling strategic

sourcing. Met name hier zal gekeken worden naar de mogelijk-

heden tot verdere ketenoptimalisatie.
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Vooruitzichten Econosto Nederland
De marktvooruitzichten voor Econosto Nederland voor 2008

zijn positief, zowel in Nederland als in de exportlanden.

Ofschoon er steeds meer signalen komen dat de groei van de

afgelopen jaren zal temperen, zullen het aanhoudende positieve

investeringsklimaat en de verbeterde concurrentiepositie leiden

tot een verwachte verdere verbetering van de omzet. Met

name voor de internationale scheepsbouw en uit de energie-,

water- en de olie- en gasindustrie zijn de vooruitzichten gunstig.

De winstgevendheid van Econosto Nederland zal in 2008 verder

worden verbeterd, mede door het doorlopen van een operational

efficiency programma. Dit programma moet ertoe leiden dat de

systemen, processen en organisatie nog efficiënter op elkaar

aansluiten.

Ook in 2008 zal alertheid worden betracht met betrekking tot

de verwachte loonkostenontwikkeling en de onzekerheid omtrent

prijzen voor grondstoffen. Extra aandacht zal worden geschonken

aan het ontwikkelen van nieuwe producten en diensten.

BELGIË

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil in %

Netto-omzet 13,1 11,8 + 11%

Medewerkers in FTE’s 35 31 + 13%

Econosto België, gevestigd in Antwerpen, is distributeur in

België en Luxemburg voor door Econosto gevoerde eigenmerk

producten als afsluiters, stoom- en instrumentatieproducten,

appendages, afdichtingen, slangen en aanverwante productlijnen.

Econosto België levert aan afnemers in de algemene industrie, de

(petro)chemische industrie en aan de farmaceutische industrie.

Met name het industriële gebied rond de haven van Antwerpen

vormt een belangrijk afzetgebied. Maar ook de voedings- en

genotmiddelenindustrie wordt in toenemende mate een grote

afnemer van Econosto-producten. Het logistieke ERP-systeem

is integraal gekoppeld aan dat van Econosto Nederland.

Markt
Wereldwijde sourcing van merkproducten onder eigen naam

vindt op steeds grotere schaal plaats, vooral ten behoeve van

klanten in de (petro)chemische industrie. Dit stelt Econosto

België in staat om het eigen Econ® merk bij grote projecten te

promoten en te implementeren. Vooral de investeringen in de

chemie en petrochemie namen in het verslagjaar verder toe.

Ook in 2008 staan grootschalige projecten in de algemene

industrie, maar met name in de (petro)chemische industrie, op

stapel. Daarnaast is er sprake van een opkomst van de pro-

ductie van biobrandstoffen.

Operationele gang van zaken
In 2007 richtte Econosto zich in België met name op de verde-

re optimalisering van de verkoopstructuur, van productgestuurd

naar marktgestuurd. Dit leidde tot een verbeterde servicegraad.

Gevoegd bij de ook in België sterk toegenomen investeringen

in de meeste sectoren waarop de onderneming zich richt, leidde

dit tot een duidelijke stijging van de omzet en de winstgevend-

heid. De netto-omzet van Econosto België steeg met 11% van 

€ 11,8 miljoen in 2006 naar € 13,1 miljoen in 2007.

Vooruitzichten Econosto België
Voor 2008 verwacht Econosto België een voortgaande positieve

ontwikkeling van de netto-omzet en een positieve bijdrage aan

het groepsresultaat. De focus ligt op een voortgaande professio-

nalisering op het gebied van productinnovatie, de verdere ver-

breding van het assortiment en meer aandacht voor de projec-

tenmarkt. Er wordt gestreefd naar een verdere uitbreiding van

de activiteiten in markten zoals scheepsbouw en verwarming

en airconditioning. Verder worden de mogelijkheden bestudeerd

in opkomende sectoren zoals water, energie en biobrandstoffen. 

DUITSLAND

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil in %

Netto-omzet 37,7 34,9 +   8%

Medewerkers in FTE’s 70 57 + 23%
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De activiteiten van Econosto in Duitsland worden uitgevoerd

door Siekmann Econosto met distributiecentra in Dortmund

(Noordrijn-Westfalen) en in Zwenkau (Saksen). Econosto richt

zich in Duitsland en omringende landen op de marketing, ver-

koop en distributie van afsluiters, afdichtingen en actuators. De

onderneming bedient daarmee voornamelijk energieproducenten,

grote bouwbedrijven, de olie- en gasindustrie en de chemische

industrie. Een steeds groter deel van de omzet wordt gegene-

reerd uit projecten, naast de omzet uit MRO-dienstverlening 

en uit export naar onder meer Oostenrijk en Zwitserland.

Siekmann Econosto behaalde in 2007 een netto-omzet van 

€ 37,7 miljoen, een stijging van 8%. Zo’n 75% van de netto-

omzet wordt gegenereerd uit projecten en 25% uit MRO-

dienstverlening en groothandel.

Markt
Ingenieursbureaus en grote bouwondernemingen domineren de

markten waarop Econosto in Duitsland actief is. Deze zijn dan

ook verantwoordelijk voor een groot deel van de omzet via

grootschalige en meerjarige leverings- en onderhoudscontracten.

De energiemarkt is de meest aantrekkelijke sector voor Econosto

in Duitsland. De markt groeide ook in 2007 over het geheel

genomen goed. 

Operationele gang van zaken
Siekmann Econosto kende in 2007 een goed jaar. De onderne-

ming ontving in verschillende sectoren een aantal significante

orders. Er werd een opdracht ontvangen voor levering van

afsluiters voor een project in Qatar. Daarnaast kreeg Siekmann

Econosto orders voor levering van afsluiters voor een MMA

fabriek in Duitsland en voor een krachtcentrale in het Verenigd

Koninkrijk. Verder werden orders ontvangen voor een gasex-

ploratieproject in Syrië en voor een aantal bio-diesel fabrieken

in Duitsland. 

Vooruitzichten Siekmann Econosto
Siekmann Econosto blijft profiteren van de groeiende energie-

markt. Nu en in de komende jaren stelt de onderneming zich 

ten doel de activiteiten in deze markt verder te ontwikkelen

door het verwerven van meer grootschalige projecten, in het

bijzonder in de bio-energiesector en de algemene energiesector.

De nadruk ligt op het ontwikkelen van activiteiten in Oost-Europa.

Daarbij zal het in 2007 geopende nieuw kantoor in Moskou een

belangrijke, ondersteunende rol gaan spelen. 

Als gevolg van de groei van de activiteiten en de inmiddels

geïmplementeerde groeistrategie voor de komende jaren heeft

Siekmann Econosto de bestaande kantoor- en magazijnfacili-

teiten zowel in Zwenkau als in Dortmund opnieuw moeten

inrichten. In 2008 start de onderneming een project voor de

uitbreiding van de logistieke en servicefaciliteiten in Zwenkau.

Daarmee zal de vestiging van Siekmann Econosto in deze

plaats een van de belangrijkste Econosto distributiecentra wor-

den gericht op Centraal- en Oost-Europa. 

VERENIGD KONINKRIJK

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil in %

Netto-omzet 16,1 13,2 + 22%

Medewerkers in FTE’s 40 39 + 3%

In het Verenigd Koninkrijk is Econosto actief via Econosto UK

Limited, het voormalige Ball Valves UK. Econosto UK is specia-

list op het gebied van afsluiters en afdichtingen en daaraan

gerelateerde apparatuur voor grote afnemers in met name de

olie- en gasindustrie en de (petro)chemische industrie. Het

hoofdkantoor is gevestigd in Leicester en via verkoopkantoren

in Aberdeen en Glasgow wordt de Schotse markt bediend. 

Het kantoor in Leicester bedient de belangrijkste klanten in

Engeland, Wales en Ierland, samen met de belangrijkste export-

landen. De vestiging in Aberdeen vormt een belangrijk centrum

voor de offshore-industrie en is huisleverancier van verschillende

olieconcerns en grote aannemers. Het kantoor in Glasgow bedient

klanten in het centrale deel van Schotland (van Glasgow tot

Edinburgh) en klanten in de algemene industrie in heel Schotland.
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Een groeiend deel van de activiteiten van Econosto UK bestaat

uit het leveren van totaaloplossingen aan waterleidingbedrijven,

scheepsbouwondernemingen, energiebedrijven en, in toene-

mende mate, de farmaceutische industrie. De onderneming

beschikt over volledig uitgeruste test- en modificatiefaciliteiten

voor het leveren van service en onderhoud. In het verslagjaar

zijn belangrijke wijzigingen doorgevoerd in de verkooporganisatie

hetgeen ertoe geleid heeft dat de onderneming veel meer markt-

gericht en marktgedreven is geworden. 

Markt
Vanaf 2005 zijn de meeste sectoren in de Britse markt sterk in

herstel. De olie-, gas- en petrochemische industrieën bleven de

Britse markt drijven waarbij Econosto UK erin is geslaagd de

banden te versterken met de belangrijkste aannemers in het

land. De onderneming is doorgegaan met het ontwikkelen van

de marine- en scheepsbouwactiviteiten. 

Operationele gang van zaken
Met het aanhoudende herstel van de offshore-markt rond

Aberdeen is Econosto momenteel de belangrijkste leverancier

van afsluiters in de lokale markt. De onderneming slaagde er

tevens in een lange termijn overeenkomst alsmede verschillende

orders in de scheepsbouwmarkt binnen te halen. Door samen-

werking met de Marine Business Group in Nederland zal de

positie in de scheepsbouwindustrie in het Verenigd Koninkrijk

verder ontwikkeld worden.

Econosto UK won een belangrijk contract voor de levering van

afsluiters en actuators voor een internationaal project in Nigeria

en MRO-contracten voor elektriciteitscentrales in het Verenigd

Koninkrijk. In 2006 werd het logistieke ERP-systeem uitgerold

in het Verenigd Koninkrijk en gekoppeld aan dat van Econosto

Nederland. De gunstige marktomstandigheden alsmede de

doorgevoerde organisatorische rationalisering zorgden ervoor

dat Econosto UK in 2007 een recordresultaat wist te realiseren.

De netto-omzet nam als gevolg van de goede markten toe met

22% tot € 16,1 miljoen.

Vooruitzichten Econosto UK
Econosto UK verwacht bij gunstige marktomstandigheden een

permanent herstel van de resultaten. Het orderboek is zeer

goed gevuld en de Britse economie laat momenteel geen teke-

nen van een afvlakking zien. De trend van het binnenhalen van

meer projecten zal in 2008 naar verwachting aanhouden, met

name in de olie- en gasmarkt, de petrochemische markt, de

scheepsbouw en de energiemarkt. Er zal meer nadruk gelegd

worden op de ontwikkeling van het Econ® merk en op verbre-

ding van het productaanbod. Daarnaast zal Econosto UK zich

gaan richten op het verkrijgen van meer internationale orders. 

SPANJE

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil in %

Netto-omzet 8,9 8,8 +   1%

Medewerkers in FTE’s 33 34 -   3%

Econosto Ibérica is gevestigd in Barcelona waar zich het regiona-

le hoofdkantoor en het centrale magazijn bevinden. Daarnaast

zijn er verkoopkantoren in Madrid, San Sebastian, Bilbao en

Tarragona. De activiteiten richten zich op de marketing, distri-

butie, verkoop en dienstverlening op het gebied van afsluiters,

appendages, afdichtingen, slangen en aanverwante productlijnen,

veelal met de eigen kwaliteitsmerken Econosto® en Econ®.

Klanten zijn bedrijven in met name de chemische en petrochemische

industrie en distributeurs in Spanje, Portugal, Cuba en Chili.

Markt
De markten in Spanje en Portugal waarin Econosto Ibérica

opereert, lieten in 2007 duidelijke tekenen van herstel zien,

vooral in de sectoren petrochemie, chemie en scheepsbouw. 

Operationele gang van zaken
In 2007 realiseerde Econosto Ibérica het grootse deel van de

netto-omzet in de MRO-leveringen. De onderneming positio-

neerde zich in toenemende mate als een leverancier van eigen-

merk industriële afsluiters. Econosto Ibérica had in het verslag-

jaar te maken met concurrentie van importeurs uit het Verre 
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Markt
De markten in het Midden-Oosten ontwikkelden zich ook in

2007 gunstig. De grote hoeveelheid aanwezig kapitaal voort-

vloeiend uit de oliewinning zorgt voor sterk groeiende investe-

ringen in het Midden-Oosten. Er worden steeds meer ambitieuze

bouwprojecten gestart in de landen rond de Arabische Golf.

Ook de investeringen in de olie-industrie nemen een vlucht

door de sterk groeiende vraag naar olie wereldwijd. Ondanks

de onzekere geopolitieke factoren in sommige landen binnen

de regio verwacht Econosto voor de komende jaren een voort-

gaande groei van de markten voor haar producten.

Operationele gang van zaken
Econosto Mideast profiteerde in 2007 ruimschoots van de 

gunstige marktomstandigheden in de regio. Met name in de

olie- en gaswinning, maar ook op de marktsectoren ventilatie

en airconditioning en de utiliteitsbouw kon een sterke toename

in de netto-omzet worden gerapporteerd. Er is in het verslag-

jaar een start gemaakt met een betere profilering van de onder-

neming op de energiemarkt. Verschillende nieuwe producten

werden met succes geïntroduceerd.

Econosto boekte in deze regio een aanzienlijke omzetstijging

van 37% tot € 60,0 miljoen. De marges stonden echter onder

druk door de gestegen grondstofprijzen en de devaluatie van

de Amerikaanse dollar. Daarnaast nam de concurrentie toe.

Vooruitzichten voor Econosto in het Midden-Oosten
De vooruitzichten voor de regio Midden-Oosten blijven onver-

anderd gunstig. De investeringen in de olie- en gasindustrie

zullen naar verwachting toenemen. Maar ook sectoren als gas,

toerisme en financiële dienstverlening blijven in hoog tempo

groeien, gedreven door nationale en buitenlandse investeer-

ders. Afhankelijk van de in sommige landen ongewisse politieke

en economische omstandigheden voorziet Econosto voor haar

activiteiten in deze regio een voortgaande groei van de netto-

omzet met een positieve bijdrage aan het groepsresultaat.

Oosten hetgeen zorgde voor druk op de marges. De netto-

omzet in Spanje steeg met 1% van € 8,8 miljoen 2006 naar 

€ 8,9 miljoen in 2007.

Vooruitzichten Econosto Ibérica
Econosto Ibérica verwacht een gematigde groei van de mark-

ten waarin het opereert. De onderneming streeft naar verdere

groei in de maritieme sector en de petrochemische markt.

Verder wil Econosto Ibérica de verkopen van eigen Econosto-

producten aan distributeurs in Spanje en Portugal verder blijven

opvoeren. De verkopen in Chili en Spanje zullen naar verwach-

ting geconsolideerd worden. De focus zal liggen op het winnen

van meer projecten en contracten. Bovenstaande ontwikkelin-

gen en de nieuwe organisatiestructuur zullen naar verwachting

leiden tot een groei van de omzet en een toename van de bij-

drage aan het groepsresultaat.

REGIO MIDDEN-OOSTEN

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil in %

Netto-omzet 60,0 43,8 +   37%

EBIT 4,3 3,1 +   39%

EBIT in % van de omzet 7,2% 7,1% + 2%

Medewerkers 153 152 + 1%

De regio Midden-Oosten wordt bediend door Econosto

Mideast, gevestigd te Dubai (Verenigde Arabische Emiraten).

Vele markten en sectoren in de omringende landen op het

gebied van afsluiters, instrumentatie en buizen worden door

deze organisatie beleverd. 

De voornaamste sectoren waarop Econosto Mideast zich richt,

zijn de ventilatie- en airconditioningmarkt, de olie- en gasindus-

trie, de (petro)chemische industrie, de energiemarkt en water-

leidingbedrijven. 

De focus ligt op internationale projecten in de regio. Het regio-

nale hoofdkantoor, de verkoop en het magazijn met testfaciliteiten

van Econosto Mideast zijn gevestigd in Dubai.
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De Chinese markt groeide ook in 2007 sterk in alle voor

Econosto relevante sectoren. Het land vormt inmiddels de

grootste markt voor afsluiters en kleppen ter wereld. De con-

currentie in het land is evenwel zeer fel. Er zijn meer dan 6.000

producenten van afsluiters en een veelvoud aan handelspartijen

op dit gebied, en er treden momenteel ook veel buitenlandse

partijen toe tot de markt. Niettemin biedt deze markt veel per-

spectieven voor een specialistische onderneming als Econosto. 

Operationele gang van zaken
De netto-omzet van Econosto in het Verre Oosten steeg in het

verslagjaar met 5% tot € 3,9 miljoen. Econosto Singapore pro-

fiteerde in 2007 van de groei in de petrochemische en off-

shore-sectoren. Naast het doorlopende regionale afdichtingen

contract voor leveringen aan de MRO-markt, haalde Econosto

een belangrijke opdracht binnen voor de levering van afsluiters 

voor vier olieplatforms die uitgeleverd zullen worden in fasen 

tot eind 2008. Door de opstartkosten van Econosto in Shanghai

droeg deze onderneming nog negatief bij aan het resultaat. 

De verkopen voor nieuwbouwprojecten in de maritieme sector

namen aanzienlijk toe. Daarnaast is gestart met de verkoop 

van stoom- en watermanagement toepassingen voor diverse

industriële sectoren. 

Vooruitzichten voor Econosto in het Verre Oosten
Voor 2008 verwacht Econosto in het Verre Oosten een positieve

ontwikkeling van de omzet en het resultaat te realiseren door

intensief te focussen op de MRO-markt en de dekking op de

projectmarkt te vergroten. Het perspectief voor de Chinese

markt blijft bijzonder gunstig dankzij de sterk groeiende inves-

teringen in scheepsbouw, energie, water, olie en gas en petro-

chemie. Econosto zal hiervan in de komende jaren met haar

aanwezigheid in Shanghai goed kunnen profiteren door zich 

te richten op zowel de projecten- als de MRO-markt. Voor dit

doel wordt in de eerste helft van 2008 de huidige vertegen-

woordiging omgevormd tot een volwaardige Econosto-vestiging,

die zich zal richten op verkoop, marketing en sourcing. De

nieuwe vestiging omvat kantoren en een compleet magazijn. 

REGIO VERRE OOSTEN

(x € 1 miljoen) 2007 2006 Verschil in %

Netto-omzet 3,9 3,7 +   5%

EBIT 0,1 0,4 -  75%

EBIT in % van de omzet 2,6% 10,8% -  76%

Medewerkers 33 31 +   6%

In het Verre Oosten is Econosto vertegenwoordigd met drie

organisaties: Econosto Singapore, Econosto Maleisië en

Econosto Shanghai. In het tweede kwartaal van 2007 is

Econosto Singapore verhuisd naar een grotere en beter geor-

ganiseerde vestiging in Tuas, in het westen van Singapore. Hier

is het merendeel van de klanten gevestigd. De vestiging in

Maleisië is beperkt van omvang en fungeert ter ondersteuning

van de operatie in Singapore. Beide organisaties richten zich

met Econosto-producten als afsluiters en afdichtingen op de

lokale industriële markten en die van de omringende landen. 

Sinds jaren is Econosto ook met een vertegenwoordiging aan-

wezig in Shanghai. Deze vertegenwoordiging wordt in 2008

omgezet in een volwaardige vestiging inclusief magazijn. 

Daarnaast is Econosto distributeur voor bedrijven in de explora-

tie en raffinage van ruwe olie, de energiesector en de maritieme

nieuwbouw- en reparatiesector in Singapore, Indonesië, Taiwan

en Thailand.

Markt
Singapore profileert zichzelf steeds meer als een regionale hub

voor interessante sectoren zoals de scheepvaart en opslag en

vervoer van vloeistoffen. Daarnaast wil het een belangrijk centrum

zijn voor de raffinage-industrie en de petrochemie. Singapore

heeft haar positie op de wereldmarkt voor de bouw van jack-up

platforms verder versterkt en heeft nu een marktaandeel van

80%. De markten voor FPSO conversies en de bouw van

offshore ondersteuningsschepen, twee nichegebieden in de

industrie, blijven positief gestemd. Econosto Singapore is goed

gepositioneerd om de kansen te grijpen in de komende jaren. 
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Het totale personeelsbestand van Econosto is, op basis van

gemiddelde full time equivalenten, toegenomen van 659 ultimo

2006 naar 678 per 31 december 2007. 

In 2007 is opnieuw veel energie gestoken in de verdere ontwik-

keling van het human resourcebeleid. Met het oog op vraag-

stukken op het gebied van arbeidsvoorwaarden, carrièreplanning,

kennismanagement en management development zal de Raad

van Bestuur aandacht blijven besteden aan het verder ontwik-

kelen van een groepsbeleid.

Teneinde de kwaliteit en deskundigheid binnen de onderneming

zo veel mogelijk te optimaliseren, stimuleert Econosto haar

medewerkers om hun kennisniveau via opleidingen en cursussen

te verhogen. Uitgangspunt voor het beleid is dat Econosto 

in het kader van de continuïteit van haar activiteiten een lang-

durige arbeidsrelatie met haar medewerkers nastreeft.

Medewerkers en management development
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In 2007 is het Valve Sourcing Team (VST) van Econosto om-

gevormd tot het zogenoemde Strategic Sourcing Team (SST).

Het Valve Sourcing Team had tot taak de wereldmarkt van aan-

bieders van afsluiters nauwlettend te volgen, zodat aan afnemers

de producten en oplossingen konden worden geleverd met een

optimale prijs/kwaliteitverhouding. Econosto stelt de strengste

criteria aan de eigenmerken als Econ® en Econgraph®.

Het succes van het Valve Sourcing Team is aanleiding geweest

voor een verdere upgrading en professionalisering van de functie

van dit instituut binnen Econosto, waarin onder andere de

afsluiterspecialisten van de werkmaatschappijen zijn vertegen-

woordigd. Hiertoe is in 2007 besloten tot het omvormen van

het Valve Sourcing Team in het Strategic Sourcing Team. 

Het Strategic Sourcing Team is verankerd binnen de gehele

Econosto Groep. Alle werkmaatschappijen participeren. De 

holding van Econosto is verantwoordelijk voor de aansturing

van het team en voor de evaluatie van de bereikte resultaten.

Met de start van het Strategic Sourcing Team wordt beoogd 

de synergie binnen de groep verder te optimaliseren.

Doelstellingen Strategic Sourcing Team
Strategic Sourcing richt zich op alle lagen binnen de keten 

teneinde een nog efficiëntere kostenstructuur van de sourcing

van de eigenmerk producten te kunnen realiseren.

Specifieke doelstellingen van Strategic Sourcing zijn:

• verbetering van het inkoopresultaat; 

• borging van de kwaliteit; 

• opbouwen van een sterk netwerk binnen de keten; 

• optimalisering van het productmanagement;

• continue verbetering van het kennismanagement;

• borging en uitbreiding van Econ® label.

De contacten met bestaande en nieuwe leveranciers zullen 

verder worden uitgebouwd teneinde de marktpositie verder te

verbeteren. Ook de reeds aanwezige kennis en inkoopkracht

binnen de Groep zal voor dit doel worden gebundeld.

Daarnaast is een Borderless Supply Chain Management pro-

gramma gestart, waarbij inkoop, voorraadbeheer en logistiek 

beter op elkaar afgestemd zullen worden. De Best Practise

methodieken worden verder verfijnd en gestandaardiseerd voor

een grotere slagvaardigheid. Hierbij zal kunnen worden geprofi-

teerd van de reeds binnen het team aanwezige gedegen kennis

van zaken op dit gebied. 

Het Strategic Sourcing Team ziet niet alleen toe op interne

handhaving van de productkwaliteit, maar richt zich in veel

gevallen ook op productinnovatie samen met de producent.

Het voeren van een consistent en betrouwbaar eigen label

beleid zal kunnen leiden tot versterking van marktposities.

Inspectieteams
Econosto sourcing- en inspectieteams zijn ook permanent

gevestigd in India en China ten einde op locatie de benodigde

ondersteuning te verlenen bij het in kaart brengen en selecteren

van potentiële nieuwe producten. Daarnaast voeren zij fabrieks-

audits uit bij potentiële nieuwe leveranciers en zijn zij actief op

het gebied van  kwaliteitsbeheer en expediting. De activiteiten

van het Strategic Sourcing Team zullen naar verwachting een

verdere bijdrage kunnen leveren aan beoogde kostenreductie-

doelstellingen en margeverbeteringen. 

Strategic Sourcing Team 
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Naast betrouwbare leveringen heeft Econosto het verlenen van

service hoog in het vaandel staan. Deze service komt wereld-

wijd tot uiting bij alle vestigingen van Econosto die beschikken

over vakkundig en goed opgeleid personeel. Vanuit goed 

geoutilleerde servicewerkplaatsen worden naast het uitvoeren

van modificaties en assemblages ook klantspecifieke oplossingen

vervaardigd. Door middel van de beschikbare testfaciliteiten

kunnen afnamen door classificatiebureaus en certificeringen

plaatsvinden.

De grootste vestiging van Econosto, in Capelle aan den IJssel,

beschikt tevens over een service-unit Afdichtingen met een

goed geoutilleerd machinepark dat bij uitstek geschikt is voor

de vervaardiging van hoogwaardige specials en kleine series

afdichtingen. 

Bij storingen, calamiteiten of onderhoudsactiviteiten is het van

belang dat klanten snel en adequaat een oplossing wordt

geboden. Een on-site industriële slangentest, het compleet

installeren van tankmeetsystemen en een condenspotten 

survey zijn daar voorbeelden van. Service engineers staan bij 

al onze werkmaatschappijen klaar om op locatie te assisteren

of te adviseren. 

Industriële slangen worden frequent op vele plaatsen ingezet,

maar zijn kwetsbaarder dan leidingen en vragen daarom om

meer zorg. Regelmatig keuren is voorgeschreven voor de 

veiligheid van medewerkers, continuïteit van processen en

voorkoming van milieuproblemen.

De tankmeetsystemen van Econosto vormen in installaties van

klanten een belangrijke schakel in het efficiënt laden en lossen

van tanks waarbij een nauwkeurige uitlezing van de inhoud van

belang is. De condenspotten survey van Econosto stelt klanten

in staat om regelmatig de werking van hun stoominstallatie te

controleren en de efficiency van condenspotten te monitoren

en bij te sturen.

Service 
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De commissie Corporate Governance publiceerde op 9 decem-

ber 2003 de Nederlandse Corporate Governance Code (Code).

Deze Code diende als leidraad voor de ontwikkeling van een

goed systeem van Corporate Governance. Daarnaast moet de

Code bijdragen aan de handhaving van een deugdelijk en meer

transparant systeem van checks en balances in ondernemingen.

De Raad van Bestuur van Econosto hecht veel waarde aan een

open verstandhouding met aandeelhouders en een goede

afweging van de belangen tussen allen die bij de onderneming

betrokken zijn. Econosto’s standpunten ten aanzien van de

Code zullen als afzonderlijk agendapunt worden behandeld op

de komende Algemene Vergadering van Aandeelhouders die

op 15 mei 2008 zal plaatsvinden.

Voor het overgrote deel past Econosto de principes en best

practice bepalingen toe. Onderstaand wordt ingegaan op de

best practice bepalingen waaraan Econosto (nog) niet voldoet.

Best practice bepalingen II.1.1. en II.2.7.
De duur van de arbeidsovereenkomsten van de leden van de

Raad van Bestuur is niet in overeenstemming met bepaling

II.1.1. De arbeidsovereenkomst van de heer O. de Vries voldoet

daarnaast niet aan de regeling omtrent ontslagvergoeding van

bepaling II.2.7. In beide gevallen is de reden hiervan dat de

arbeidsovereenkomsten van de heren J.F.A.M. van Os en O. de

Vries gesloten zijn voor de invoering van de Code bij Econosto

op 19 mei 2005.

Interne code inzake voorwetenschap
Binnen Econosto is de AFM gedragscode inzake de melding

en reglementering van transacties in effecten Econosto van

kracht. De directiesecretaris is aangesteld als de Compliance

Officer en als zodanig belast met het toezicht op de naleving

van de gedragscode, de communicatie met NYSE Euronext

Amsterdam en de Autoriteit Financiële Markten, en de rapportage

hierover aan de Raad van Bestuur.

Mededelingen en toelichtend verslag besluit artikel
10 overnamerichtlijn

Overdraagbaarheid aandelen
Het maatschappelijk kapitaal van Koninklijke Econosto N.V. is

verdeeld in gewone aandelen en converteerbare cumulatief

preferente finacieringsaandelen. De nominale waarde van ieder

in het maatschappelijk kapitaal begrepen aandeel is € 0,50. 

De aandelen zijn aan toonder. Per 31 december 2007 zijn

16.190.220 gewone aandelen geplaatst. Er zijn geen conver-

teerbare cumulatief preferente aandelen uitgegeven. De statuten

van Koninklijke Econosto N.V. bevatten met betrekking tot de

overdraagbaarheid van de gewone aandelen geen beperkingen.

Er zijn geen bijzondere zeggenschapsrechten verbonden aan

de aandelen. Er is geen mechanisme voor de controle van een

regeling, die rechten toekent aan werknemers om aandelen in

het kapitaal van de vennootschap of een dochtermaatschappij

te nemen of te verkrijgen wanneer de controle niet rechtstreeks

door de werknemers wordt uitgeoefend. Er is geen beperking

van stemrecht, noch voor termijnen voor de uitoefening van

stemrecht en de uitgifte van aandelen.

Aandelen van gecommiteerde aandeelhouders
De gecommiteerde aandeelhouders die gezamenlijk 2.566.803

aandelen houden, hetgeen gelijk staat aan 15,85% van het

geplaatste en uitstaande aandelenkapitaal, hebben zich tegen-

over Eriks group nv verplicht om hun aandelen aan te melden

onder de bepalingen, voorwaarden en restricties van het bod

zoals beschreven in het biedingsbericht van Eriks group nv.

Voorschriften benoeming/ontslag Raad van Bestuur
en Raad van Commissarissen

De Raad van Bestuur
De vennootschap wordt bestuurd door een Raad van Bestuur

bestaande uit een of meer leden onder toezicht van een Raad

van Commissarissen. De Raad van Commissarissen bepaalt

het aantal leden van de Raad van Bestuur. De Raad van 

Corporate Governance 
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Commissarissen benoemt de leden van de Raad van Bestuur

en kan hen te allen tijde schorsen, dan wel ontslaan, met

inachtneming van het in artikel 162 van Boek 2 Burgerlijk

Wetboek bepaalde. Een lid van de Raad van Bestuur wordt

benoemd voor een periode van ten hoogste vier jaar, met dien

verstande dat tenzij dat lid van de Raad van Bestuur eerder

aftreedt, zijn zittingsperiode eindigt na afloop van de eerstvol-

gende algemene vergadering van aandeelhouders, te houden in

het vierde jaar na het jaar van zijn benoeming. Een lid van de

Raad van Bestuur kan worden herbenoemd, met inachtneming

van het bepaalde in de vorige zin. De Raad van Commissarissen

kan voor de leden van de Raad van Bestuur een rooster van

aftreden vaststellen. Is acht weken na de schorsing nog geen

besluit tot opheffing daarvan tot stand gekomen en heeft de

Raad van Commissarissen ook geen besluit tot ontslag genomen,

dan is de schorsing geëindigd. Ontslag van leden van de Raad

van Bestuur kan door de Raad van Commissarissen slechts

worden verleend nadat de Algemene Vergadering over het voor-

genomen ontslag is gehoord. Een lid van de Raad van Bestuur

dient ingeval van ontslag in de gelegenheid te worden gesteld

zich in de Algemene Vergadering te verantwoorden. De Raad

van Commissarissen kan een van de leden van de Raad van

Bestuur tot voorzitter van de Raad van Bestuur benoemen. 

De Raad van Commissarissen
Er is een Raad van Commissarissen, bestaande uit ten minste

drie commissarissen. Is het aantal commissarissen minder dan

drie, dan neemt de Raad onverwijld maatregelen tot aanvulling

van zijn ledental. Slechts natuurlijke personen kunnen commis-

saris zijn. De Raad van Commissarissen stelt met inachtneming

van het in lid 1 bepaalde van de statuten van Koninklijke

Econosto N.V. het aantal commissarissen vast. De Raad van

Commissarissen stelt een profielschets voor zijn omvang en

samenstelling vast, rekening houdend met de aard van de

onderneming, haar activiteiten en de gewenste deskundigheid

en achtergrond van de commissarissen. De Raad bespreekt de

profielschets voor het eerst bij vaststelling en vervolgens bij

iedere wijziging in de Algemene Vergadering en met de onder-

nemingsraad. De commissarissen worden, behoudens het 

bepaalde in lid 10 van de statuten van Koninklijke Econosto N.V.,

op voordracht van de Raad van Commissarissen benoemd

door de Algemene Vergadering. De Raad van Commissarissen

maakt de voordracht gelijktijdig bekend aan de Algemene

Vergadering en aan de ondernemingsraad. Onverminderd het

bepaalde in lid 12 van de statuten van Koninklijke Econosto

N.V. kunnen de statuten de kring van benoembare personen

niet beperken. De Algemene Vergadering en de ondernemings-

raad kunnen aan de Raad van Commissarissen personen aan-

bevelen om als commissaris te worden voorgedragen. De

Raad deelt hun daartoe tijdig mede wanneer, ten gevolge

waarvan en overeenkomstig welk profiel in zijn midden een

plaats moet worden vervuld. Indien voor de plaats het in lid 7

van de statuten van Koninklijke Econosto N.V. bedoelde ver-

sterkte recht van aanbeveling geldt, doet de Raad van

Commissarissen daarvan eveneens mededeling.

Bij een aanbeveling of voordracht tot benoeming van een com-

missaris worden van de kandidaat medegedeeld zijn leeftijd,

zijn beroep, het bedrag aan door hem gehouden aandelen in

het kapitaal van de vennootschap en de betrekkingen die hij

bekleedt of die hij heeft bekleed voor zover die van belang zijn

in verband met de vervulling van de taak van een commissaris.

Tevens wordt vermeld aan welke rechtspersonen hij reeds als

commissaris is verbonden waarbij, indien zich daaronder

rechtspersonen bevinden die tot eenzelfde groep behoren, 

met de aanduiding van die groep kan worden volstaan. De

aanbeveling en de voordracht tot benoeming of herbenoeming

van een commissaris worden met redenen omkleed. Bij 

herbenoeming wordt rekening gehouden met de wijze waarop

de kandidaat zijn taak heeft vervuld. Voor een derde van het

aantal leden van de Raad van Commissarissen geldt dat de

Raad van Commissarissen een door de ondernemingsraad

aanbevolen persoon op de voordracht plaatst, tenzij de Raad

van Commissarissen bezwaar maakt tegen de aanbeveling 

op grond van de verwachting dat de aanbevolen persoon

ongeschikt zal zijn voor de vervulling van de taak van commis-

saris of dat de Raad van Commissarissen bij benoeming over-

eenkomstig de aanbeveling niet naar behoren zal zijn samen-

gesteld. Indien het getal der leden van de Raad van Commis-
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sarissen niet door drie deelbaar is, wordt het naastgelegen

lagere getal dat wel door drie deelbaar is in aanmerking genomen

voor de vaststelling van het aantal leden waarvoor dit versterkte

recht van aanbeveling geldt. Indien de Raad van Commissarissen

bezwaar maakt, deelt hij de ondernemingsraad het bezwaar

onder opgave van redenen mede. De Raad treedt onverwijld in

overleg met de ondernemingsraad met het oog op het berei-

ken van overeenstemming over de voordracht. Indien de Raad

van Commissarissen constateert dat geen overeenstemming

kan worden bereikt, verzoekt een daartoe aangewezen verte-

genwoordiger van de Raad aan de ondernemingskamer van

het gerechtshof te Amsterdam het bezwaar gegrond te verkla-

ren. Het verzoek wordt niet eerder ingediend dan nadat vier

weken zijn verstreken na aanvang van het overleg met de onder-

nemingsraad. De Raad van Commissarissen plaatst de aanbe-

volen persoon op de voordracht indien de ondernemingskamer

het bezwaar ongegrond verklaart. Verklaart de ondernemings-

kamer het bezwaar gegrond, dan kan de ondernemingsraad een

nieuwe aanbeveling doen overeenkomstig het bepaalde in lid 7

van de statuten van Koninklijke Econosto N.V. De Algemene

Vergadering kan bij volstrekte meerderheid van de uitgebrachte

stemmen vertegenwoordigend ten minste een derde van het

geplaatste kapitaal de voordracht afwijzen. Indien niet ten min-

ste een derde van het geplaatste kapitaal ter vergadering verte-

genwoordigd was, kan een nieuwe vergadering worden bijeen-

geroepen waarin de voordracht kan worden afgewezen met

volstrekte meerderheid van de uitgebrachte stemmen. Alsdan

maakt de Raad van Commissarissen een nieuwe voordracht

op. Indien de Algemene Vergadering de voorgedragen persoon

niet benoemt en niet besluit tot afwijzing van de voordracht,

benoemt de Raad van Commissarissen de voorgedragen per-

soon. Commissaris kunnen niet zijn: a. personen die in dienst

zijn van de vennootschap of van een afhankelijke maatschappij

en b. bestuurders en personen in dienst van een werknemers-

organisatie, welke pleegt betrokken te zijn bij de vaststelling

van de arbeidsvoorwaarden van de onder a bedoelde personen.

Behoudens ontslag op grond van het bepaalde in artikel 161,

lid 2 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek treedt een com-

missaris uiterlijk af op de dag van de eerstvolgende Algemene 

Vergadering, gehouden nadat vier jaar na zijn benoeming zijn

verstreken.

De Algemene Vergadering kan bij volstrekte meerderheid van

de uitgebrachte stemmen, vertegenwoordigend ten minste een

derde van het geplaatste kapitaal, het vertrouwen in de Raad

van Commissarissen opzeggen. Het besluit is met redenen

omkleed. Het besluit kan niet worden genomen ten aanzien 

van commissarissen die zijn aangesteld door de ondernemings-

kamer overeenkomstig artikel 20 lid 16 van de statuten van

Koninklijke Econosto N.V. Een besluit als bedoeld in artikel 20

lid 14 van de statuten van Koninklijke Econosto N.V. wordt niet

genomen dan nadat het bestuur de ondernemingsraad van het

voorstel voor het besluit en de gronden daartoe in kennis heeft

gesteld. De kennisgeving geschiedt ten minste 30 dagen voor

de Algemene Vergadering waarin het voorstel wordt behandeld.

Indien de ondernemingsraad een standpunt over het voorstel

bepaalt, stelt de Raad van Bestuur de Raad van Commissarissen

en de Algemene Vergadering van dit standpunt op de hoogte.

De ondernemingsraad kan zijn standpunt in de Algemene

Vergadering doen toelichten. Het besluit bedoeld in artikel 20

lid 14 van de statuten van Koninklijke Econosto N.V. heeft het

onmiddellijk ontslag van de leden van de Raad van Commis-

sarissen tot gevolg. Alsdan verzoekt het bestuur onverwijld aan

de ondernemingskamer van het gerechtshof te Amsterdam

tijdelijk een of meer commissarissen aan te stellen. De onder-

nemingskamer regelt de gevolgen van de aanstelling. De Raad

van Commissarissen benoemt uit zijn midden een voorzitter. 

De voorzitter voert de titel “president commissaris”. 

Voorschriften statutenwijziging
Alle bepalingen van de statuten van Koninklijke Econosto N.V.

kunnen worden gewijzigd door de Algemene Vergadering, met

inachtneming van het bepaalde in de wet en deze statuten.

Besluiten tot wijziging van deze statuten kunnen slechts met

goedkeuring van de Raad van Commissarissen worden genomen

door de Algemene Vergadering met een meerderheid van ten

minste drie/vijfde gedeelte der uitgebrachte stemmen, in een

vergadering, waarin ten minste drie/vijfde gedeelte van het 
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geplaatste kapitaal vertegenwoordigd is, met dien verstande dat

indien het voorstel tot wijziging van de statuten wordt gedaan

door de Raad van Bestuur of de Raad van Commissarissen

geen quorum vereist is als hiervoor bedoeld. Is het in het voor-

gaande lid genoemde gedeelte van het geplaatste kapitaal niet

op de vergadering vertegenwoordigd en is het voorstel tot wij-

ziging van de statuten niet gedaan door de Raad van Bestuur

of de Raad van Commissarissen, dan wordt over de voorstellen

beslist in een tweede vergadering, te houden binnen vier weken

na de eerste vergadering, ongeacht het aantal aandelen dat

vertegenwoordigd is, mits met een meerderheid van tenminste

drie/vijfdegedeelte der uitgebrachte stemmen. Ook voor de

tweede vergadering moeten de voorstellen ter inzage voor 

de aandeelhouders worden neergelegd zoals in dit artikel voor

de eerste vergadering is bepaald.

De oproeping tot de tweede vergadering gaat uit na het houden

der eerste vergadering en geschiedt op dezelfde wijze als ten

aanzien van de eerste vergadering is geschied. Een besluit tot

wijziging van de statuten, waarbij wijziging wordt gebracht in 

de rechten, die aan de houders van aandelen van een bepaal-

de soort als zodanig toekomen, behoeft de voorafgaande

goedkeuring van de vergadering van houders van aandelen van

die soort. Wanneer aan de Algemene Vergadering een voorstel

tot statutenwijziging wordt gedaan, moet zulks steeds bij de

oproeping zelf tot de Algemene Vergadering waarin dat voorstel

wordt behandeld worden vermeld en moet tegelijkertijd een

afschrift van het voorstel, waarin de voorgedragen wijziging

woordelijk is opgenomen, ten kantore van de vennootschap

alsook te Amsterdam ter plaatse bij de oproeping te vermelden,

ter inzage worden gelegd voor iedere aandeelhouder en iedere

certificaathouder tot de afloop van die vergadering. Zij kunnen

in dit tijdvak daarvan kosteloos een afschrift verkrijgen.

Uitgifte van aandelen
Aandelen worden uitgegeven ingevolge een op voorstel van de

Raad van Bestuur genomen besluit van de Algemene

Vergadering of de Raad van Bestuur, indien de Raad van

Bestuur daartoe bij besluit van de Algemene Vergadering voor

een bepaalde duur van ten hoogste vijf jaren is aangewezen,

één en ander onverminderd het vereiste van goedkeuring door

de Raad van Commissarissen ingevolge artikel 17 lid 1 sub a

van de statuten van Koninklijke Econosto N.V. Bij de aanwijzing

moet worden bepaald hoeveel aandelen van welke soort

mogen worden uitgegeven. De aanwijzing kan telkens voor niet

langer dan vijf jaren worden verlengd. Tenzij bij de aanwijzing

anders is bepaald kan zij niet worden ingetrokken.

Enkele bevoegdheden van de Raad van Bestuur
van Koninklijke Econosto N.V.
De statuten van Koninklijke Econosto N.V. bepalen dat de

Alge-mene Vergadering de Raad van Bestuur kan aanwijzen

om als bevoegd orgaan te besluiten tot uitgifte van aandelen.

Voor de geldigheid van dit besluit van de Algemene

Vergadering is de goedkeuring van de Raad van

Commissarissen vereist.

Anders dan om niet mogen door de vennootschap volgestorte

aandelen in haar eigen kapitaal slechts door haar worden ver-

kregen indien: a. het eigen vermogen, verminderd met de 

verkrijgingsprijs, niet kleiner is dan het gestorte en opgevraagde

deel van het kapitaal, vermeerderd met de reserves die krachtens

de wet dienen te worden aangehouden; en b. het nominale

bedrag van de aandelen in haar kapitaal die de vennootschap

verkrijgt, houdt of in pand houdt, of die worden gehouden door

een dochtermaatschappij niet meer beloopt dan een tiende van

het geplaatste kapitaal.

Een verkrijging van aandelen als hiervoor bedoeld geschiedt bij

besluit van de Raad van Bestuur krachtens daartoe van de

Algemene Vergadering met inachtneming van de wettelijke

voorschriften verkregen machtiging, een en ander onverminderd

het vereiste van goedkeuring door de Raad van Commissarissen

ingevolge artikel 17, lid 1 sub a van de statuten van Koninklijke

Econosto N.V.

De Raad van Bestuur is zonder goedkeuring van de algemene

vergadering bevoegd tot het verrichten van rechtshandelingen

als bedoeld in artikel 2:94 lid 1 Burgerlijk Wetboek (met name

inbreng op aandelen anders dan in geld); voor het verrichten
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van zodanige rechtshandelingen behoeft de Raad van Bestuur

te allen tijde goedkeuring van de Raad van Commissarissen.

De Raad van Bestuur kan, onder voorafgaande goedkeuring 

van de Raad van Commissarissen, een interim dividend uitke-

ren, mits met inachtneming van de bepalingen artikel 2:105

Burgerlijk Wetboek.

Belangrijkste overeenkomsten Koninklijke Econosto
N.V. met “change of control” clausule
In de kredietovereenkomst van Koninklijke Econosto N.V. met

het bankensyndicaat is een gebruikelijke change of control

clausule opgenomen. Op basis hiervan heeft het syndicaat het

recht om, bij een wijziging van de zeggenschap over Koninklijke

Econosto N.V., de totale faciliteit op te zeggen en alle uitstaande

bedragen vervroegd op te eisen.

Uitkering bij beëindiging van het dienstverband
naar aanleiding van een openbaar bod
De huidige arbeidscontracten van de leden van de Raad van

Bestuur zijn voor onbepaalde tijd en kennen geen specifieke 

bepaling bij beëindiging van het dienstverband naar aanleiding

van een openbaar bod.



Econosto jaarverslag 2007 36

Algemeen
Aan ondernemen zijn risico’s verbonden. De realisatie van onze

ondernemingsdoelstellingen is onder meer afhankelijk van

externe economische factoren, onvoorspelbaarheid van markt-

ontwikkelingen, calamiteiten en menselijke factoren. Hieronder

volgt een overzicht van de belangrijkste risico’s verbonden aan

onze doelstellingen, alsmede een beschrijving van de belangrijk-

ste elementen van onze interne risicobeheersings- en controle-

systemen gericht op de adequate en effectieve beheersing van

die risico’s.

Marktrisico’s

Conjunctuurgevoeligheid
De omvang van de marktsectoren, waarin Econosto actief is,

is in zijn algemeenheid sterk afhankelijk van de groei van de

industriële productie in de regio’s van aandacht. In West-Europa

is sprake van een trend waarbij productiefaciliteiten worden

overgebracht naar lagelonenlanden. In de afgelopen jaren was

sprake van beperkte investeringen in een aantal van de sectoren

waarin Econosto actief is, met name de chemie en de petro-

chemie. Door de sterk groeiende vraag naar olie wereldwijd

nemen de investeringen in productiefaciliteiten mondiaal sterk

toe en zijn de investeringen in installaties sterk gegroeid. 

Ook in de scheepsbouw is er sprake van groei. De brede

marktaanwezigheid in drie belangrijke mondiale markten, de

gewaardeerde eigenmerk producten, de bediening van nage-

noeg alle industriële bedrijfstakken en het hebben van contacten

met de verschillende typen afnemers maken dat er sprake is

van een gezonde spreiding van de omzet over de sectoren.

Een toenemend percentage van de omzet wordt gegenereerd

in de projectenmarkt, gekenmerkt door éénmalige, langjarige

contracten die zekerheid bieden aan een toekomstige bijdrage

aan de cashflow.

Zowel de projectenmarkt, als de apparaten- en machinebouw

is afhankelijk van de conjuncturele omstandigheden. Door een

uitgekiend productassortiment, groei van het aantal contracten

voor levering aan grootschalige projecten in belangrijke econo-

mische regio’s, alsmede de toegenomen aantrekkelijkheid van

Econosto voor multinationaal gevestigde industrieën om Econosto

in hun MRO-programma te betrekken, is het risicoprofiel van

de onderneming in de afgelopen jaren belangrijk verbeterd.

Aan de inkoopzijde is een goede spreiding over de verschillende

toeleveranciers aanwezig. De afhankelijkheid en risico’s van pro-

ductie in eigen gelederen zijn sterk afgenomen door vervreemding

van de resterende eigen productie-eenheden. Daarmee kan de

onderneming zich geheel focussen op haar kerncompetentie,

handel in hoogwaardige afsluiters en aanverwante artikelen.

Concurrentie
De markt voor afsluiters en aanverwante artikelen is wereldwijd

nog verspreid over meerdere leveranciers. Econosto behoort

tot de grotere distributeurs in Europa en het Midden-Oosten.

De concurrentie bestaat uit een veelheid aan internationaal

opererende distributeurs, producenten en vele landelijk en

lokaal opererende aanbieders. Ook in China, het land met de

snelst groeiende economie ter wereld, is sprake van zeer felle

concurrentie op dit gebied. 

Groei autonoom
De autonome groei die Econosto in de komende tijd kan 

realiseren, is hoofdzakelijk afhankelijk van de mate en snelheid

waarin interne processen kunnen worden verbeterd en synergie

tussen de bedrijfsonderdelen kan worden gerealiseerd.

Daarnaast zal autonome groei worden gerealiseerd door een

toenemende betrokkenheid bij complexe industriële projecten

en de daaruit voortvloeiende onderhoudscontracten.

Operationele risico’s

Als belangrijke operationele risico’s worden onderkend:

Continuïteit gegevensverwerking
Het gehele technisch beheer voor de automatiseringssystemen

is in handen van professionele medewerkers en externe dienst-

Risico’s en risicobeheersing
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verleners. Maatregelen zijn getroffen om de continuïteit van de

verwerking en het transport van de gegevens zoveel mogelijk

te waarborgen. Bij eventuele calamiteiten treden er ter over-

brugging van een bepaalde periode noodprocedures in werking.

Productaansprakelijkheid
Waar risico’s niet kunnen worden geëlimineerd of voorkomen,

zijn de maatregelen gericht op het beheersen van de risico’s.

De financiële gevolgen van een aantal van die risico’s worden

gedekt door verzekeringen, zoals:

• bedrijfsaansprakelijkheid, ten behoeve van alle Econosto

bedrijven wereldwijd;

• uitgebreide gevaren- en brandbedrijfsschade;

• jaarlijks worden de interne procedures, de preventie maat-

regelen en de fysieke status van de verschillende onder-

nemingen beoordeeld en waar nodig worden corrigerende

maatregelen getroffen;

• een ander belangrijk risicobeperkend aspect is de kwaliteits-

zorg. Dit aspect vormt een vast deel van de werkmethodieken.

Bij bijna alle groepsmaatschappijen voldoen de inrichting van

de processen aan de NEN ISO-9000 normen.

Vertragingsrisico
De door Econosto gelopen risico’s met betrekking tot vertraging

in leveringen van goederen worden zoveel mogelijk beheerst

door strikte interne procedures.

Prijsrisico goederen
De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen prijsrisico’s zijn

beperkt. Afhankelijk van de reden van verhoging van de

inkoopprijzen kan Econosto deze doorberekenen aan de markt.

Financiële risico’s

Doelstellingen en beleid inzake beheer van financiële risico’s

De belangrijkste financiële instrumenten (buiten derivaten) van

Koninklijke Econosto N.V. omvatten bankleningen en -kredieten,

financiële lease-overeenkomsten en geldmiddelen. De belang-

rijkste doelstelling van deze financiële instrumenten is om 

financiering aan te trekken voor de bedrijfsactiviteiten van

Koninklijke Econosto N.V. Koninklijke Econosto N.V. heeft ver-

schillende andere financiële activa en passiva, zoals handels-

vorderingen en -schulden, die direct voortkomen uit de

bedrijfsactiviteiten. Koninklijke Econosto N.V. handelt niet in

financiële instrumenten en heeft dit ook niet gedaan gedurende

het verslagjaar. De belangrijkste risico’s die voortvloeien uit de

financiële instrumenten van Koninklijke Econosto N.V. zijn valu-

ta-, krediet- en liquiditeitsrisico’s. Het bestuur beoordeelt en

geeft haar goedkeuring voor het beleid voor de beheersing van

deze risico’s.

Valutarisico
De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen valutarisico’s op

transacties uit de operationele bedrijfsactiviteiten zijn beperkt

en beheersbaar. Indien er lange termijn contracten worden

afgesloten, wordt per contract beoordeeld of deze wordt afge-

dekt. De verantwoordelijkheid hiervoor ligt bij de werkmaat-

schappij die het contract afsluit. De belangrijkste valutarisico’s

uit hoofde van het Kirishi-project zijn afgedekt middels valuta-

termijncontracten.

Kredietrisico
Econosto handelt alleen met erkende, kredietwaardige derden.

Het beleid binnen Econosto is dat alle klanten die tegen betaling

op termijn wensen te handelen aan kredietverificatie procedures

worden onderworpen. Voor bepaalde groepen afnemers wordt

een kredietverzekering afgesloten. Bovendien worden de open-

staande saldi continue bewaakt, zodat Koninklijke Econosto

N.V. geen grote risico’s loopt met betrekking tot dubieuze 

debiteuren. Aangezien Koninklijke Econosto N.V. slechts met

erkende derden handelt, is er geen noodzaak voor onderpand.

In geval van grote projecten wordt zoveel als mogelijk geleverd

onder een (geconfirmeerde) letter of credit.
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Liquiditeitsrisico
Koninklijke Econosto N.V. heeft zich ten doel gesteld een balans

te vinden tussen continuïteit en flexibiliteit van financiering door

de samenstelling in het gebruik van bankkredieten, bankleningen

en financiële lease- en huur/koopovereenkomsten. Met de in

2007 verkregen financieringen is voldoende ruimte voor een

stabiele groei aanwezig. Specifiek langdurige projecten worden

op projectbasis gefinancierd. Ook de aflossing van de conver-

teerbare achtergestelde obligatielening medio 2007 heeft het

liquiditeitsrisico verlaagd. 

Renterisico
Het beleid van Koninklijke Econosto N.V. is erop gericht om,

zoveel als mogelijk, de rente die over leningen en schulden

wordt betaald te baseren op een lage variabele rente. De rente-

voet van de bankfaciliteiten bestaat uit de 1-maands EURIBOR

vermeerderd met een individuele opslag afhankelijke van de

financiële ratio's van Koninklijke Econosto N.V.

Het bovenstaande overzicht van ondernemingsrisico’s is niet

volledig. Het is bovendien mogelijk dat risico’s die momenteel

niet onderkend worden, dan wel als niet materieel worden

beschouwd, later een belangrijk negatief effect zullen blijken te

hebben op de realisatie van onze bedrijfsdoelstellingen.
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De Raad van Bestuur is eindverantwoordelijk voor het beheer-

sen van de aan de operationele en strategische doelstellingen

van de onderneming verbonden risico’s, de betrouwbaarheid

van de in- en externe (financiële) rapportages, de juiste finan-

ciering van de onderneming en naleving door de onderneming

van alle relevante wet- en regelgeving.

Rekening houdend met de hieronder genoemde beperkingen,

die noodzakelijkerwijs verbonden zijn aan alle interne risico-

beheersings- en controlesystemen, zijn wij van mening dat wij

met een redelijke mate van zekerheid kunnen stellen dat wij 

op de hoogte zijn van de mate waarin doelstellingen van onze

onderneming worden gerealiseerd, de in- en externe rapportages

betrouwbaar zijn en de organisatie zich houdt aan de van toe-

passing zijnde wetten en regels.

Op basis van de beoordeling van de interne risicobeheersings-

en controlesystemen van de onderneming verklaren wij ten

aanzien van onze externe financiële verslaggeving bovendien

dat:

• de interne risicobeheersings- en controlesystemen een 

redelijke mate van zekerheid verschaffen dat onze externe

financiële verslaggeving geen onjuistheden of omissies van

materieel belang bevat;

• tijdens het verslagjaar de interne risicobeheersings- en 

controlesystemen naar behoren hebben gefunctioneerd;

• er geen aanwijzingen zijn dat de interne risicobeheersings-

en controlesystemen niet naar behoren zullen functioneren 

in het lopende boekjaar.

In 2007 is een traject gestart gericht op de invoering van een

risicobeheersingsprocedure voor projecten. Om de project-

beheersing te verbeteren, is op hoofdlijnen een plan van aan-

pak opgesteld. Een speciale werkgroep zal worden ingesteld

die verantwoordelijk zal zijn voor de coördinatie en monitoren

van de implementatie van de verbetermaatregelen.

Het geheel van onze werkzaamheden met betrekking tot de

interne risicobeheersings- en controlesystemen en de daaruit

voortgekomen bevindingen zullen regelmatig worden besproken

met de Raad van Commissarissen.

Hoe goed de interne risicobeheersings- en controlesystemen

ook zijn opgezet, zij kunnen nooit de absolute zekerheid bieden

dat onze doelstellingen op het gebied van strategie, operatie,

verslaggeving en naleving van wet- en regelgeving altijd zullen

worden bereikt. De werkelijkheid leert ons dat bij het nemen

van beslissingen beoordelingsfouten kunnen optreden; dat er

steeds kosten/baten-afwegingen worden gemaakt bij het aan-

vaarden van risico’s en het treffen van beheersingsmaatregelen;

dat zelfs simpele fouten of vergissingen grote gevolgen kunnen

hebben; dat samenspanning van functionarissen kan leiden tot

het omzeilen van interne controlemaatregelen en dat het lokale

management de gemaakte afspraken kan negeren.

Voor wat betreft de inhoud van een ‘redelijke mate van zekerheid’

dient uitgegaan te worden van wat als zodanig geldt voor een

zorgvuldig handelend bestuurder in de gegeven omstandigheden.

Capelle aan den IJssel

24 april 2008

Raad van Bestuur
Ing. J.F.A.M. van Os, Voorzitter

Drs. O. de Vries

Bestuursverklaring interne beheersing Koninklijke Econosto N.V.
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Jaarrekening 2007

Koninkl i jke Econosto N.V.
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Geconsolideerde balans (in € 1.000)

31 december 2007 31 december 2006
Toel.

ACTIVA
Vaste activa
Materiële vaste activa 3 8.638 8.996

Financiële vaste activa 4 334 730

Pensioenactief 5 2.377 1.432

Latente belastingvorderingen 17 5.740 2.962

17.089 14.120

Vlottende activa
Voorraden 6 43.384 38.824

Handelsvorderingen en overige vorderingen 7 54.911 53.270

Valutatermijncontracten 616 122

Geldmiddelen en kasequivalenten 8 6.056 2.705

104.967 94.921

TOTAAL ACTIVA 122.056 109.041
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31 december 2007 31 december 2006
Toel.

PASSIVA
Eigen vermogen toe te rekenen aan gewone 

aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V.
Geplaatst kapitaal 9 8.095 6.784

Agio 9 11.493 4.473

Ingekochte eigen aandelen 9 -136 -77

Overige reserves 9 -2.445 -754

Ingehouden winst 9 26.923 9.031

Totaal eigen vermogen 43.930 19.457

Langlopende verplichtingen
Rentedragende leningen 12 43 50

Converteerbare achtergestelde obligatielening -

vreemd vermogenscomponent 12 - 13.859

Voorzieningen 10 3.412 2.261

Pensioenverplichtingen 11 1.311 1.143

Overige verplichtingen 12 1.134 1.126

5.900 18.439

Kortlopende verplichtingen
Handelsschulden en overige te betalen posten 13 49.314 46.312

Rentedragende leningen 12 18.555 16.345

Converteerbare achtergestelde obligatielening -

vreemd vermogenscomponent 12 - 5.521

Winstbelasting 18 - 237

Belastingen en premies sociale verzekeringen 2.092 2.181

Voorzieningen 10 1.890 147

Pensioenverplichtingen 11 72 143

Overige verplichtingen 12 303 259

72.226 71.145

Totaal verplichtingen 78.126 89.584

TOTAAL PASSIVA 122.056 109.041
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Geconsolideerde winst- en verliesrekening (in € 1.000)

2007 2006
Toel.

Voortgezette bedrijfsactiviteiten
Netto-omzet 260.504 191.366

Kosten van grond- en hulpstoffen -180.465 -131.582

Brutowinst 80.039 59.784

Overige baten 17.1 - 632

Lonen, salarissen en sociale lasten 17.2 -32.549 -27.954

Afschrijvingen op materiële vaste activa -1.996 -2.396

Overige bedrijfslasten 17.3 -26.170 -22.089

Bedrijfsresultaat 19.324 7.977

Financieringsbaten 634 121

Financieringslasten 17.4 -4.078 -4.656

Winst voor belastingen 15.880 3.442

Belastingen 18 1.980 -435

Winst uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 17.860 3.007

Beëindigde bedrijfsactiviteiten
Resultaat na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten 19 - 911

Nettowinst 17.860 3.918

Winst per aandeel 20

- Gewone winst per aandeel toe te rekenen aan 

gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 1,19 € 0,29

- Gewone winst per aandeel uit voortgezette 

bedrijfsactiviteiten toe te rekenen aan gewone

aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 1,19 € 0,22

- Verwaterde winst per aandeel toe te rekenen aan 

gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 1,19 € 0,29

- Verwaterde winst per aandeel uit voortgezette 

bedrijfsactiviteiten toe te rekenen aan gewone 

aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 1,19 € 0,22
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Geconsolideerd mutatie-overzicht van het totaal eigen vermogen (in € 1.000)

Ingekochte Minder- Totaal

Geplaatst eigen Ingehouden Overige heids eigen

kapitaal Agio aandelen winst reserves Totaal belangen vermogen

31 december 2005 6.784 4.473 -38 5.087 1.368 17.674 352 18.026

Kasstroomafdekking - - - - 46 46 - 46

Valuta-omrekenings-

verschillen - - - - -2.168 -2.168 -  -2.168

Totale baten en lasten 

over het boekjaar

direct opgenomen 

in het eigen 

vermogen - - - - -2.122 -2.122 - -2.122

Nettowinst over het 

boekjaar - - - 3.918 - 3.918 - 3.918

Totaal baten en lasten - - - 3.918 -2.122 1.796 -  1.796

Op aandelen 

gebaseerde 

betalingen - - - 26 - 26 - 26

Overige mutaties - - - - - - -352 -352

Inkoop eigen aandelen - - -39 - - -39 - -39

31 december 2006 6.784 4.473 -77 9.031 -754 19.457 - 19.457

Kasstroomafdekking - - - - 494 494 - 494

Valuta-omrekenings-

verschillen - - - - -2.185 -2.185 -  -2.185

Totale baten en lasten 

over het boekjaar 

direct opgenomen 

in het eigen 

vermogen - - - - -1.691 -1.691 - -1.691

Nettowinst over het 

boekjaar - - - 17.860 - 17.860 - 17.860

Totaal baten en lasten - - - 17.860 -1.691 16.169 - 16.169

Op aandelen 

gebaseerde 

betalingen - - - 32 - 32 - 32

Conversie 

achtergestelde 

obligatielening 1.311 7.020 - - - 8.331 - 8.331

Inkoop eigen aandelen - - -59 - - -59 - -59

31 december 2007 8.095 11.493 -136 26.923 -2.445 43.930 - 43.930

a

b

a. Op aandelen gebaseerde betalingen en overige mutaties zijn geherrubriceerd van baten en lasten naar transacties met aandeelhouders.
b. De post minderheidsbelang betrof het aandeel derden in Parklaan 1 C.V. Deze commanditaire vennootschap is als gevolg van de verkoop van de panden 

in 2006 ontbonden en het eigen vermogen is uitgekeerd.
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Geconsolideerd kasstroomoverzicht (in € 1.000)

2007 2006
Toel.

Nettowinst 17.860 3.918

Financieringsresultaat 17.4 3.444 4.574

Belastingen 18 -1.980 438

Aanpassing voor afschrijving materiële vaste activa 1.996 2.396

Mutatie voorzieningen (incl. pensioenactief) 2.046 -352

Vrijval reserve valuta-omrekeningsverschillen - -1.091

Boekwinst op verkopen (materiële vaste activa en deelnemingen) - -632

Op aandelen gebaseerde betalingen 32 26

Kasstroom uit bedrijfsoperaties voor verandering werkkapitaal, 

winstbelasting en rente 23.398 9.277

Mutaties in werkkapitaal

- voorraden -4.560 -3.341

- vorderingen -1.625 -9.198

- kortlopende schulden (excl. rentedragende leningen) 3.515 5.965

Betaalde winstbelasting -502 -73

Ontvangen rente 102 121

Betaalde rente -3.265 -2.876

Kasstroom uit operationele activiteiten 17.063 -125

Investering materiële vaste activa -2.594 -3.811

Verkoop dochterondernemingen 4 / a - 1.106

Desinvesteringen materiële vaste activa 472 4.650

Aflossing langlopende leningen u/g b 380 96

Kasstroom uit investeringsactiviteiten -1.742 2.041

Aflossing converteerbare achtergestelde obligatielening -12.599 -

Terugbetaling minderheidsbelang derden - -352

Inkoop eigen aandelen -59 -39

Aflossing hypothecaire leningen -32 -1.955

Opname/aflossing kortlopende leningen 2.235 -1.550

Betalingen financiële leaseverplichtingen -280 -223

Kasstroom uit financieringsactiviteiten -10.735 -4.119

Netto kasstroom 4.586 -2.203

Valuta-omrekeningsverschillen -1.235 -1.101

Geldmiddelen en kasequivalenten per 1 januari 2.705 6.009

Geldmiddelen en kasequivalenten per 31 december 8 6.056 2.705

a  Netto na verstrekking lening in 2006 van € 800.000 aan voormalige groepsmaatschappij.
b. Herrubricering 2006 van kasstroom uit financieringsactiviteiten naar kasstroom uit investeringsactiviteiten.
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1. Informatie inzake de vennootschap 
De geconsolideerde jaarrekening van Koninklijke Econosto N.V.

per 31 december 2007 is opgesteld door de Raad van Bestuur

en goedgekeurd voor publicatie ingevolge het besluit van de

Raad van Commissarissen van 24 april 2008. De opgemaakte

jaarrekening zal op 15 mei 2008 ter vaststelling worden voor-

gelegd aan de Algemene Vergadering van Aandeelhouders. 

Koninklijke Econosto N.V. is een in Nederland opgerichte en

gevestigde vennootschap waarvan de aandelen openbaar worden

verhandeld. De statutaire vestigingsplaats van de vennootschap

is Rotterdam. 

De belangrijkste activiteiten van Koninklijke Econosto N.V. zijn

technisch dienstverlener en distributeur van industriële afsluiters

en afdichtingen.

Aangezien de resultaten van Koninklijke Econosto N.V. zijn begrepen

in de consolidatie, is de vennootschappelijke winst- en verliesreke-

ning in verkorte vorm opgenomen (conform artikel 402 Boek 2 BW).

2.1 Grondslagen voor de opstelling van de 
jaarrekening

De geconsolideerde jaarrekening van Koninklijke Econosto N.V.

en haar dochterondernemingen is opgesteld in overeenstemming

met de International Financial Reporting Standards (IFRS),

zoals aanvaard binnen de Europese Unie. 

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld op basis van 

historische kosten met uitzondering van de op reële waarde

gewaardeerde afgeleide financiële instrumenten. De (geconsoli-

deerde) jaarrekening luidt in euro en alle bedragen zijn afgerond

naar duizendtallen (€ 000), tenzij anders is vermeld.

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld in overeenstemming

met de hieronder beschreven waarderingsgrondslagen.

Grondslagen voor consolidatie
De geconsolideerde jaarrekening bevat de jaarrekening van

Koninklijke Econosto N.V. en haar dochterondernemingen. De

jaarrekeningen van de dochterondernemingen zijn opgesteld

voor hetzelfde verslagjaar als dat van de moedermaatschappij,

waarbij consistente waarderingsgrondslagen zijn toegepast. 

Alle intercompany saldi, transacties, baten en lasten en inter-

company winsten en verliezen, worden volledig geëlimineerd.

Dochterondernemingen worden vanaf overnamedatum, zijnde

de datum waarop feitelijke zeggenschap over de overgenomen

partij wordt verworven in de consolidatie opgenomen en mee-

geconsolideerd; consolidatie wordt voortgezet tot het moment

dat de feitelijke zeggenschap ophoudt te bestaan.

De in de consolidatie opgenomen significante operationele

werkmaatschappijen en houdstermaatschappijen zijn vermeld

op pagina 68 (toelichting 15).

Omrekening vreemde valuta
De geconsolideerde jaarrekening luidt in euro, die tevens de

functionele en rapporteringvaluta van Koninklijke Econosto N.V.

is. Iedere groepsentiteit bepaalt de eigen functionele valuta. 

De posten die in de jaarrekening van iedere entiteit worden

opgenomen, worden gewaardeerd op basis van deze functionele

valuta. Transacties in vreemde valuta worden bij de eerste opname

verantwoord tegen de koers van de functionele valuta per de

datum van de transactie. Monetaire activa en verplichtingen die

luiden in vreemde valuta’s worden omgerekend tegen de koers

van de functionele valuta per balansdatum. Eventuele verschillen

worden ten laste van de winst- en verliesrekening gebracht. 

Per verslagdatum worden de activa en passiva van de dochter-

ondernemingen buiten het eurogebied omgerekend in de 

rapporteringvaluta van Koninklijke Econosto N.V. (de euro) tegen

de koers per balansdatum en de winst- en verliesrekeningen

worden omgerekend tegen de gewogen gemiddelde koers

voor het jaar. De koersverschillen die voortkomen uit deze

omrekening, alsmede de omrekening van de lange termijn

intercompany leningen aan deze deelnemingen, worden direct

in de reserve valuta-omrekeningsverschillen verwerkt. Bij de

afstoting van een buitenlandse entiteit wordt het uitgestelde

cumulatieve bedrag, dat voor die betreffende buitenlandse 

activiteit is opgenomen in de reserve valuta-omrekenings-

verschillen, in de winst- en verliesrekening verantwoord.

Beëindigde bedrijfsactiviteiten
Een beëindigde bedrijfsactiviteit is een onderdeel van de 

activiteiten van Koninklijke Econosto N.V. dat een afzonderlijke

belangrijke bedrijfsactiviteit of een afzonderlijk belangrijk geo-

grafisch bedrijfsgebied vertegenwoordigt, of is een dochter-

onderneming die uitsluitend is overgenomen met de bedoeling

te worden doorverkocht. Classificatie als beëindigde bedrijfs-

activiteit geschiedt bij afstoting of, indien dit nog niet heeft

plaatsgevonden, wanneer de bedrijfsactiviteit voldoet aan de

criteria voor classificatie als gehouden voor verkoop. 

De resultaten van beëindigde bedrijfsactiviteiten worden niet

meegeconsolideerd, maar in één bedrag in de winst- en verlies-

rekening weergegeven. Het netto resultaat van de beëindigde

bedrijfsactiviteit wordt verantwoord als ‘Resultaat na belastingen

van beëindigde bedrijfsactiviteiten’. De activa en passiva van 

Toelichting geconsolideerde jaarrekening
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beëindigde bedrijfsactiviteiten worden gerubriceerd als ‘Activa

gehouden voor verkoop’ en ‘Passiva gehouden voor verkoop’. 

2.2 Belangrijke oordelen en schattingen
Oordelen
Bij de toepassing van de grondslagen voor financiële verslag-

geving van Koninklijke Econosto N.V. heeft de Raad van

Bestuur de volgende oordelen gevormd, naast die waarin

schattingen worden gemaakt, die belangrijke gevolgen hebben

voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen.

De leasecontracten (inclusief de sale en leaseback) zijn beoordeeld

of deze kwalificeren als financiële dan wel operationele lease. 

Schattingsonzekerheden
De belangrijkste veronderstellingen omtrent de toekomst en

overige belangrijke bronnen van schattingsonzekerheden per

balansdatum die een aanmerkelijk risico in zich dragen van een

belangrijke aanpassing van de boekwaarde van activa en ver-

plichtingen in het volgende boekjaar, worden hierna uiteengezet.

Pensioenen

De kosten van toegezegd-pensioenregelingen na uitdiensttreding

worden bepaald met gebruikmaking van actuariële methoden.

Daar actuariële resultaten in eerste instantie in een corridor

terechtkomen, zullen zij slechts invloed op het resultaat krijgen

voor zover de cumulatieve actuariële resultaten deze corridor

overschrijden. Alsdan wordt de overschrijding over een aantal

jaren gespreid in het resultaat gebracht. De actuariële methoden

omvatten het gebruik maken van veronderstellingen over 

disconteringsvoeten, verwachte beleggingsrendementen, toe-

komstige salarisverhogingen, sterftecijfers en toekomstige

indexatie van pensioenuitkeringen. Vanwege het langlopende

karakter van deze regelingen is aan dergelijke schattingen aan-

merkelijke onzekerheid verbonden. 

Latente belastingvorderingen

Econosto maakt jaarlijks een inschatting van de waarschijnlijk-

heid dat latente belastingvorderingen kunnen worden gerealiseerd.

Indien het op basis van de winstverwachting voor de komende

jaren waarschijnlijk is dat de belastingvorderingen zullen worden

gerealiseerd, worden de latente belastingvorderingen geacti-

veerd. Afhankelijk van de mate waarin in toekomstige jaren de

feitelijke resultaten verschillen van de schattingen kunnen ver-

anderingen in de waardering van de latente belastingvorderingen

noodzakelijk zijn.

Claims inzake leveranties van vermeend ondeugdelijke producten

Evenals in voorgaande jaren heeft Econosto in 2007 claims 

ontvangen ter zake van leveranties van vermeend ondeugdelijke

producten. Op basis van de voorhanden zijnde documentatie is

geconcludeerd dat voor een aantal claims het niet waarschijnlijk

dat de afwikkeling van de (eventuele) verplichting, indien aanwezig,

tot een uitstroom van middelen zal leiden. Voor deze claims is in

de balans 2007 geen voorziening gevormd. Voor claims waarbij

het waarschijnlijk is dat de verplichting tot een uitstroom van

middelen zal leiden en er tevens een betrouwbare inschatting

van de omvang van de verplichting kan worden gemaakt, is

voor dit bedrag een voorziening gevormd naar beste schatting.

Dubieuze debiteuren

Koninklijke Econosto N.V. treft een voorziening dubieuze debi-

teuren voor verwachtte verliezen die voortkomen uit het feit dat

klanten niet voldoen aan hun betalingsverplichtingen. De juistheid

van de voorziening wordt door het management beoordeeld

aan de hand van de volgende zaken: ouderdom van de open-

staande debiteurenbedragen, ervaringen uit het verleden waar-

bij afboekingen hebben plaatsgevonden, kredietwaardigheid

van klanten en veranderingen in betalingsgedrag. Indien de

financiële situatie van klanten verslechterd, kan de werkelijke

afboeking hoger zijn dan nu voorzien.

Incourante voorraden

In de boekwaarde van de voorraden van Koninklijke Econosto

N.V. is gebruik gemaakt van enkele schattingen met betrekking

tot de incourante voorraden. Werkelijke afboekingen van de

voorraden kunnen hoger uitvallen.

Overige voorzieningen

Onder de overige voorzieningen zijn posten opgenomen inzake

garanties, (juridische) claims en jubileumuitkeringen. Alleen risico’s

waarbij het waarschijnlijk is dat de verplichting tot een uitstroom

van middelen zal leiden en er tevens een betrouwbare inschatting

kan worden gemaakt van de omvang van de verplichting zijn

voorzien naar beste schatting.

2.3 Grondslagen van waardering van activa en 
passiva

Materiële vaste activa
Materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings-

prijs verminderd met afschrijvingen, dan wel tegen realiseerbare

lagere waarde. Op bedrijfsgebouwen, machines en installaties, 
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en andere vaste bedrijfsmiddelen wordt lineair afgeschreven

over de economische gebruiksduur, rekening houdend met een

eventuele restwaarde. De economische gebruiksduur is als

volgt bepaald:

• bedrijfsgebouwen: tot 30 jaren;

• machines en installaties: 5 jaren;

• andere vaste bedrijfsmiddelen: 3 tot 10 jaren.

Uitgaven met betrekking tot materiële vaste activa na initiële

investering, zoals onderhoud, komen in principe ten laste van

het resultaat en worden alleen geactiveerd als voldaan is aan

de opnamecriteria.

Indien zich zodanige feiten of omstandigheden voordoen dat

aanwijzingen ontstaan dat de realiseerbare waarde van het

actiefdaalt beneden de boekwaarde dan vindt een afwaardering

plaats ten laste van het resultaat (bijzondere waardevermindering).

Tevens worden de gebruiksduur en eventuele restwaardes jaarlijks

beoordeeld en eventueel aangepast op basis van nieuwe

inzichten.

Een materieel vast actief wordt niet meer op de balans opge-

nomen in geval van afstoting of indien er geen toekomstige

economische voordelen van het gebruik of de afstoting worden

verwacht. Een eventuele opbrengst of verlies voortvloeiend uit

de verwijdering van het actief op de balans (hetgeen wordt

berekend als het verschil tussen de netto-opbrengst bij afstoting

en de boekwaarde van het actief) wordt opgenomen in de

winst- en verliesrekening gedurende het jaar waarin het actief

wordt verwijderd van de balans.

Financiële vaste activa 
Bij de eerste opname van financiële vaste activa worden deze

opgenomen tegen reële waarde, vermeerderd met de direct

daaraan toe te rekenen transactiekosten. Koninklijke Econosto

N.V. beoordeelt of sprake is van een in het contract besloten

derivaat op het moment dat zij partij wordt in het contract.

Koninklijke Econosto N.V. bepaalt de rubricering van haar finan-

ciële vaste activa na de eerste verantwoording en, indien toe-

gestaan en van toepassing, wordt dat herbeoordeeld per einde

van ieder boekjaar.

De onder de financiële vaste activa opgenomen leningen hebben

een looptijd van langer dan een jaar. Aflossingen op langlopende

leningen die binnen een jaar worden verwacht, zijn opgenomen

onder de vlottende activa. De leningen worden gewaardeerd

tegen geamortiseerde kostprijs met gebruik van de effectieve

interest methode minus een voorziening voor oninbaarheid.

Bijzondere waardevermindering van financiële vaste
activa
Koninklijke Econosto N.V. beoordeelt op elke balansdatum of

een financieel vast actief of een groep financiële vaste activa

bijzondere waardevermindering heeft ondergaan.

Tegen geamortiseerde kostprijs gewaardeerde activa

Indien er objectief bewijs bestaat dat er een bijzonder waarde-

verminderingsverlies is opgetreden op tegen geamortiseerde

kostprijs gewaardeerde leningen en vorderingen, wordt het

bedrag bepaald als het verschil tussen de boekwaarde van het

actief en de contante waarde van verwachte toekomstige kas-

stromen, gedisconteerd tegen het oorspronkelijke effectieve

rentetarief van het financiële vaste actief. De boekwaarde van het

actief wordt verlaagd met gebruikmaking van een voorzienings-

rekening. Het bedrag van het verlies wordt verantwoord in de

winst- en verliesrekening.

Koninklijke Econosto N.V. bepaalt eerst of objectief bewijs bestaat

van bijzondere waardevermindering van afzonderlijke financiële

vaste activa die afzonderlijk van significante betekenis zijn. 

Indien het bedrag van het verlies wegens bijzondere waarde-

vermindering in een navolgende periode daalt en de daling

objectief in verband kan worden gebracht met een gebeurtenis

die na opname van de bijzondere waardevermindering heeft

plaatsgevonden, wordt het eerder verantwoorde verlies wegens

bijzondere waardevermindering teruggenomen. Een eventuele

daaraan volgende terugneming van een verlies wegens bijzon-

dere waardevermindering wordt in de winst of het verlies ver-

antwoord, voor zover de boekwaarde van het actief niet hoger

is dan de geamortiseerde kostprijs ervan per de datum van de

terugneming.

Latente belastingvorderingen en -verplichtingen
Voor latente belastingverplichtingen wordt een voorziening

gevormd op basis van de tijdelijke verschillen per balansdatum

tussen commerciële en fiscale waardebepalingen. 

Latente belastingvorderingen hebben betrekking op fiscaal

compensabele verliezen die naar verwachting binnen redelijke

tijd gerealiseerd kunnen worden en vorderingen die voortvloeien

uit tijdelijke verschillen tussen commerciële en fiscale waarde-

bepalingen. De boekwaarde van de latente belastingvorderingen

wordt per balansdatum beoordeeld en verlaagd voor zover het

niet waarschijnlijk is dat voldoende fiscale winst beschikbaar zal

zijn waarmee het tijdelijke verschil geheel of gedeeltelijk kan

worden verrekend. Niet-opgenomen latente belastingvorderingen
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worden per balansdatum herbeoordeeld en opgenomen voor

zover het waarschijnlijk is dat in de toekomst fiscale winst 

aanwezig zal zijn waarmee deze latente vordering kan worden

verrekend.

Waardering van latente belastingvorderingen en – verplichtingen

vindt plaats tegen nominale waarde. Bij de berekening hiervan

wordt uitgegaan van de in de betreffende landen per balans-

datum geldende belastingtarieven, waarbij rekening gehouden

wordt met in komende jaren geldende tarieven, voor zover

deze reeds bij wet zijn vastgesteld.

Latente belastingvorderingen en –verplichtingen worden gesal-

deerd indien er een in rechte afdwingbaar recht bestaat om

belastingvorderingen te salderen met belastingverplichtingen 

en de latente belastingen verband houden met dezelfde belast-

bare entiteit en dezelfde belastingautoriteit.

Voorraden
Grond- en hulpstoffen worden gewaardeerd tegen verkrijgings-

prijs (inkoopprijs en bijkomende kosten), op basis van het fifo

stelsel, dan wel tegen lagere netto-opbrengstwaarde.

Gereed product wordt gewaardeerd tegen integrale vervaardi-

gingsprijs, exclusief rentekosten, dan wel tegen lagere netto-

opbrengstwaarde.

Handelsgoederen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs

(inkoopprijs) en bijkomende kosten, op basis van het fifo stelsel,

dan wel tegen lagere netto-opbrengstwaarde. 

Waar nodig wordt bij de voorraadwaardering rekening gehouden

met afwaarderingen wegens incourantheid. De niet-gerealiseerde

intercompany resultaten worden geëlimineerd.

Handelsvorderingen en overige vorderingen
Vorderingen opgenomen onder de vlottende activa hebben een

(resterende) looptijd van minder dan een jaar. Met betrekking

tot de handelsvorderingen wordt een voorziening gevormd voor

bijzondere waardevermindering indien er objectief bewijs is

(zoals de waarschijnlijkheid van een faillissement of aanmerkelijke

financiële moeilijkheden van de debiteur) dat Koninklijke

Econosto N.V. niet in staat zal zijn alle volgens de oorspronkelijke

factuur openstaande bedragen te innen. De boekwaarde van

de vordering wordt verlaagd door de voorziening voor dubieuze

debiteuren. Vorderingen die een bijzondere waardevermindering

hebben ondergaan, worden niet langer opgenomen zodra de

oninbaarheid daarvan is vastgesteld. De bijzondere waardever-

mindering is opgenomen onder de bedrijfslasten.

Afgeleide financiële instrumenten en afdekking van
risico’s
Koninklijke Econosto N.V. maakt gebruik van valutatermijn-

contracten ter afdekking van de gelopen risico’s voor wat

betreft valutaschommelingen. Dergelijke afgeleide financiële

instrumenten worden bij de eerste opname verantwoord tegen

de reële waarde per de datum waarop het contract is aange-

gaan en vervolgens wordt hun reële waarde opnieuw bepaald

op balansdatum. Derivaten worden opgenomen als activa

indien de reële waarde positief is en als verplichtingen als dit

negatief is. De reële waarde van valutatermijncontracten wordt

bepaald op basis van de geldende marktprijzen.

In het kader van hedge accounting worden deze financiële

instrumenten beschouwd als kasstroomafdekkingen. Mutaties

in de reële waarde van de afdekkingsinstrumenten worden 

verantwoord in het eigen vermogen voor zover er sprake is van

een effectieve afdekking (hedge). Reële waardemutaties van

een ineffectieve afdekking worden direct verantwoord in het

resultaat. De bedragen die in het eigen vermogen zijn opgeno-

men, worden overgeboekt naar de winst- en verliesrekening 

in dezelfde periode waarin de afgedekte baten of lasten zijn

opgenomen of de verwachte verkoop of aankoop wordt verricht.

Indien de afdekking tot een opname van een niet-financieel

actief leidt, dan worden de bedragen die zijn opgenomen in 

het eigen vermogen overgeboekt voor opname in de eerste

kostprijs van het niet-financieel actief. Indien de transactie zich

naar verwachting niet meer zal voordoen, worden de bedragen

die eerst in het eigen vermogen zijn opgenomen, overgeboekt

naar het resultaat. 

Geldmiddelen en kasequivalenten
Geldmiddelen en kasequivalenten in de balans bestaan uit

banktegoeden en kasgeld.

Ten behoeve van het geconsolideerde kasstroomoverzicht

bestaan de geldmiddelen en kasequivalenten uit de liquide

middelen zoals hierboven gedefinieerd.

Inkoop eigen aandelen
Eigen vermogensinstrumenten die opnieuw worden verworven

(inkoop eigen aandelen) worden van het eigen vermogen afge-

trokken. Bij de aankoop, verkoop, uitgifte of intrekking van

eigen vermogenscomponenten van Koninklijke Econosto N.V.

wordt geen winst of verlies ten laste van de winst- en verlies-

rekening gebracht.
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Pensioenen
Koninklijke Econosto N.V. heeft diverse pensioenregelingen in

overeenstemming met lokale regelingen en voorwaarden. Een

aantal van deze regelingen wordt als toegezegd-pensioenrege-

lingen geclassificeerd. Voor het merendeel van haar medewerkers

heeft Koninklijke Econosto N.V. pensioenregelingen waarbij de

aanspraken van de medewerkers zijn gebaseerd op het aantal

dienstjaren en de hoogte van het salaris.

Toegezegd-pensioenregelingen

Stichting Econosto’s Pensioenfonds voert de pensioenregeling

uit voor de pensioenaanspraken die Koninklijke Econosto N.V.

aan haar werknemers in Nederland heeft toegezegd. De kosten

van de toegezegd- pensioenregelingen worden op actuariële

wijze bepaald aan de hand van de “Projected Unit Credit”-

methode. Actuariële winsten en verliezen worden opgenomen als

baten of lasten indien de netto cumulatieve niet-verantwoorde

actuariële winsten en verliezen voor elke afzonderlijke regeling

aan het einde van het vorig boekjaar meer bedragen dan 10%

van de toegezegd-pensioenverplichting of de hogere reële

waarde van de fondsbeleggingen per die datum. Deze winsten

of verliezen worden toegerekend aan de verwachte gemiddelde

resterende arbeidsduur van de werknemers die aan de regelingen

deelnemen.

De netto verplichting van Koninklijke Econosto N.V. uit hoofde

van toegezegd-pensioenregelingen wordt voor iedere regeling

afzonderlijk berekend door een schatting te maken van de 

pensioenaanspraken die werknemers hebben opgebouwd in

ruil voor hun diensten in de verslagperiode en voorgaande 

perioden. Deze pensioenaanspraken worden gedisconteerd

om de contante waarde te bepalen, en de reële waarde van 

de fondsbeleggingen wordt hierop in mindering gebracht. De

verplichting wordt berekend met behulp van de “Projected Unit

Credit”-methode. De disconteringsvoet is gebaseerd op het

rendement per balansdatum van obligaties met een waardering

van de kredietwaardigheid overeenkomstig die van hoge kwali-

teit ondernemingsobligaties.

Wanneer de berekening resulteert in een positief saldo, wordt

de opname van het actief beperkt tot een bedrag dat maximaal

gelijk is aan het saldo van eventuele niet-opgenomen actuariële

verliezen en pensioenkosten van verstreken diensttijd en de

contante waarde van eventuele toekomstige terugstortingen

door het fonds of lagere toekomstige pensioenpremies. 

Wanneer de pensioenaanspraken uit hoofde van de regeling

worden verbeterd, wordt het gedeelte van de verbeterde 

pensioenaanspraken dat betrekking heeft op de verstreken

diensttijd van werknemers lineair als last in de resultatenrekening

opgenomen over de gemiddelde periode, totdat de pensioen-

aanspraken onvoorwaardelijk worden. Voor zover de aanspraken

onmiddellijk onvoorwaardelijk worden, wordt de last onmiddellijk

in de resultatenrekening opgenomen.

De waardering van de verplichtingen uit hoofde van de regelingen

voor pensioen worden uitgevoerd door erkende actuarissen.

Toegezegde bijdrage regelingen

Verplichtingen in verband met bijdragen aan pensioenregelingen

op basis van toegezegde bijdragen worden als last in de 

resultatenrekening opgenomen wanneer de bijdragen worden

verschuldigd.

Voorzieningen
Een voorziening wordt opgenomen indien (i) Koninklijke Econosto

N.V. een huidige (contractuele of feitelijke) verplichting heeft als

gevolg van een gebeurtenis in het verleden; (ii) het waarschijnlijk

is dat een uitstroom van middelen die economische voordelen

in zich bergen, vereist zal zijn om de verplichting af te wikkelen,

en (iii) een betrouwbare schatting gemaakt kan worden van het

bedrag van de verplichting. Indien Koninklijke Econosto N.V.

verwacht dat een (deel van de) voorziening wordt vergoed, bijv.

ingevolge een verzekeringscontract, wordt de vergoeding alleen

opgenomen als een afzonderlijk actief indien de vergoeding 

vrijwel zeker is. De last die met een voorziening samenhangt,

wordt opgenomen in de winst- en verliesrekening na aftrek van

een eventuele vergoeding. Indien het effect van de tijdwaarde

van geld materieel is, worden de voorzieningen contant gemaakt

tegen een disconteringsvoet vóór belasting die, indien nood-

zakelijk, met de specifieke risico’s van de verplichting rekening

houdt. Indien verdisconteerd wordt, wordt de toename in de

voorziening wegens het verstrijken van de tijd verantwoord als

financieringskosten.

Onder de overige voorziening zijn opgenomen:

• een voorziening voor garanties;

• voorzieningen voor (juridische) claims;

• een voorziening voor jubileumuitkeringen en andere 

uitgestelde beloningen.

Converteerbare achtergestelde obligatielening 
De waardering van de vreemd vermogenscomponent van de

converteerbare achtergestelde obligatielening werd bepaald door

de stroom toekomstige betalingen aan rente en aflossingen
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contant te maken tegen de geldende marktrente voor een ver-

gelijkbare verplichting zonder eigen vermogenscomponent

(conversieoptie) zoals die ten tijde van de aanpassing van de

conversievoorwaarden en het aflossingsschema gold. De gel-

dende effectieve marktrente ten tijde van de aanpassing van de

conversievoorwaarden en het aflossingsschema medio 2003 is

vastgesteld op 17%. De vreemd vermogenscomponent werd

gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. Naast de conver-

sieoptie kent de converteerbare achtergestelde obligatielening

een vervroegde aflossingsmogelijkheid welke gewaardeerd

dient te worden tegen reële waarde. De waarde hiervan was

ultimo 2006 vrijwel nihil. Ultimo 2007 bestaat deze optie niet

meer als gevolg van de conversie in 2007.

Op aandelen gebaseerde betalingstransacties 
Leden van de Raad van Bestuur en de directeuren van een

aantal dochterondernemingen ontvangen beloningen in de

vorm van op aandelen gebaseerde betalingstransacties. De

leden van de Raad van Bestuur zijn verplicht een gedeelte van

hun bonus te investeren in aandelen Koninklijke Econosto N.V.

Directeuren van een aantal dochterondernemingen hebben 

de mogelijkheid hiertoe. Voor een nadere toelichting van dit

Matching Shares Plan wordt verwezen naar toelichting 15.

In eigen-vermogensinstrumenten afgewikkelde transacties

De kosten van in eigen-vermogensinstrumenten afgewikkelde

transacties met de leden van de Raad van Bestuur en de

directeuren van een aantal dochterondernemingen worden

gewaardeerd tegen de reële waarde per de toekenningsdatum.

Bij de waardering van in eigen-vermogensinstrumenten afge-

wikkelde transacties wordt geen rekening gehouden met pres-

tatievoorwaarden, anders dan voorwaarden met betrekking tot

de prijs van de aandelen van Koninklijke Econosto N.V. (markt-

omstandigheden), indien van toepassing.

De kosten van in eigen-vermogensinstrumenten afgewikkelde

transacties worden, samen met een zelfde verhoging van het

eigen vermogen, opgenomen in de periode waarin aan de

voorwaarden met betrekking tot de prestaties en/of dienstverle-

ning is voldaan, eindigend op de datum waarop de betrokken

werknemers volledig recht krijgen op de toezegging (de datum

waarop deze onvoorwaardelijk zijn geworden). De cumulatieve

kosten opgenomen voor in eigen-vermogensinstrumenten afge-

wikkelde transacties op verslagdatum, weerspiegelt de mate

waarin de wachtperiode is verstreken en de beste schatting

van Koninklijke Econosto N.V. van het aantal eigen-vermogens-

instrumenten dat uiteindelijk onvoorwaardelijk zal worden toe-

gekend. Het bedrag dat ten laste van de winst- en verliesrekening

wordt gebracht voor een bepaalde periode weerspiegelt de

mutaties in de cumulatieve last die wordt opgenomen aan het

begin en einde van die periode.

Er wordt geen last opgenomen voor toezeggingen die niet 

meteen onvoorwaardelijk worden toegezegd, behalve voor toe-

zeggingen die onvoorwaardelijk worden toegezegd afhankelijk

van een marktomstandigheid. Deze worden behandeld alsof zij

onvoorwaardelijk zijn toegezegd, ongeacht of aan de markt-

omstandigheid is voldaan, op voorwaarde dat aan alle overige

prestatievoorwaarden is voldaan.

Indien de voorwaarden van een in eigen-vermogensinstrumenten

afgewikkelde toezegging worden gewijzigd, wordt tenminste

een last opgenomen alsof deze wijziging niet is opgetreden.

Bovendien wordt een last opgenomen voor een eventuele 

wijziging die een stijging in de totale reële waarde van de op

aandelengebaseerde betalingsovereenkomst veroorzaakt, of

die anderszins voordelig is voor de leden van de Raad van

Bestuur en de directeuren van een aantal dochterondernemingen,

gewaardeerd per de datum van de wijziging. 

Indien een in eigen-vermogensinstrumenten afgewikkelde toe-

zegging wordt geannuleerd, wordt deze behandeld alsof deze

per de annuleringsdatum onvoorwaardelijk is toegezegd, en

een eventuele nog niet opgenomen last voor deze toezegging

wordt direct opgenomen. Echter, indien de geannuleerde toe-

zegging wordt vervangen door een nieuwe, en deze wordt aan-

gemerkt als een vervangende toezegging op de toekennings-

datum, worden de geannuleerde en de nieuwe toezeggingen

behandeld alsof zij een wijziging betreffen van de originele toe-

zegging, zoals uiteengezet in de vorige alinea.

In geldmiddelen afgewikkelde transacties

De kosten van in geldmiddelen afgewikkelde transacties worden

bij de eerste opname gewaardeerd op de reële waarde, waar-

bijrekening wordt gehouden met de voorwaarden waartegen de

instrumenten zijn toegekend. De reële waarde wordt ten laste van

het resultaat gebracht in de periode tot aan het onvoorwaardelijk

worden, en tevens wordt een overeenkomstige verplichting opge-

nomen. Deze verplichting wordt per balansdatum opnieuw gewaar-

deerd tot en met de afwikkelingsdatum. Eventuele wijzigingen in

de reële waarde worden opgenomen in de resultatenrekening.
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Lease-overeenkomsten 
De bepaling of een regeling een lease-overeenkomst vormt of

deze bevat, is gebaseerd op de inhoud van de overeenkomst

op het moment dat de overeenkomst wordt gesloten. Dit vereist

een beoordeling of de uitvoering van de overeenkomst afhanke-

lijk is van het gebruik van een bepaald actief of bepaalde activa

en of de overeenkomst het recht toekent om het actief te

gebruiken. Deze beoordeling wordt heroverwogen indien na 

het moment van afsluiten van de overeenkomst, zich één van

de volgende situaties voordoet:

a. Er is een wijziging in de voorwaarden, anders dan een 

vernieuwing of verlenging van de overeenkomst;

b. Een vernieuwingsoptie is uitgevoerd of verlenging is toege-

kend, tenzij de voorwaarden reeds waren opgenomen in de

initiële overeenkomst;

c. Een wijziging in de bepaling of afwikkeling afhankelijk is van

een bepaald actief;

d. Een substantiële wijziging in de activa.

Koninklijke Econosto N.V. als lessee

Een financiële lease waaronder aan Koninklijke Econosto N.V.

vrijwel alle aan de eigendom van een actief verbonden risico’s

en voordelen worden overgedragen, wordt geactiveerd vanaf

het moment van aanvang van de lease tegen de reële waarde

van het geleasde object of, indien lager, de contante waarde

van de minimale leasebetalingen.

De leasebetalingen worden verdeeld in financieringskosten en

verlaging van de leaseverplichting, waarmee een constante rente-

voet wordt bereikt voor het restant van de verplichting. De finan-

cieringskosten worden direct ten laste van het resultaat gebracht.

Geactiveerde geleasde activa worden afgeschreven over de

geschatte gebruiksduur van het actief of de kortere leasetermijn,

indien er geen redelijke zekerheid is dat Koninklijke Econosto N.V.

het eigendom zal verkrijgen aan het einde van de leaseperiode.

Operationele leasebetalingen worden gedurende de leaseperiode

lineair opgenomen als last in de winst- en verliesrekening. 

Rentedragende leningen
Alle leningen worden bij de eerste opname opgenomen tegen

de reële waarde van de ontvangen tegenprestatie minus de

direct toerekenbare transactiekosten. Na deze eerste opname

worden de rentedragende leningen vervolgens gewaardeerd

tegen geamortiseerde kostprijs, onder gebruikmaking van de

effectieve rentemethode.

Winsten en verliezen worden opgenomen in het nettoresultaat

zodra de schulden niet langer op de balans worden opgenomen,

alsmede via het amortisatieproces.

Overige activa en passiva
De overige activa en passiva zijn gewaardeerd tegen nominale

waarde.

Niet langer opnemen in de balans van financiële
activa en passiva
Financiële activa

Een financieel actief wordt niet langer in de balans opgenomen

indien:

• De entiteit geen recht meer heeft op de kasstromen uit dit actief;

• Koninklijke Econosto N.V. het recht heeft voorbehouden om de

kasstromen uit dit actief te ontvangen, maar een verplichting

is aangegaan om deze volledig zonder belangrijke vertraging te

betalen aan een derde ingevolge een bijzondere afspraak, of

• Koninklijke Econosto N.V. haar rechten om de kasstromen 

uit dit actief heeft overgedragen en ofwel (a) grotendeels alle

risico’s en voordelen van dit actief heeft overgedragen, ofwel

(b) niet grotendeels alle risico’s en voordelen van dit actief

heeft overgedragen of behouden, maar de zeggenschap

over dit actief heeft overgedragen.

Indien Koninklijke Econosto N.V. haar rechten om de kasstromen

uit een actief te ontvangen heeft overgedragen, maar niet groten-

deels alle risico’s en voordelen van dit actief heeft overgedragen

of behouden, noch de zeggenschap heeft overgedragen, wordt

dit actief opgenomen voor zover Koninklijke Econosto N.V. nog

een voortgezette betrokkenheid heeft bij dit actief. 

Financiële verplichtingen

Een financiële verplichting wordt niet langer op de balans

opgenomen zodra aan de prestatie ingevolge de verplichting

is voldaan, deze is opgeheven of is verlopen.

Indien een bestaande financiële verplichting wordt vervangen

door een andere van dezelfde geldgever tegen andere voor-

waarden, of de voorwaarden van de bestaande verplichting

aanzienlijk worden gewijzigd, wordt een dergelijke vervanging

of wijziging behandeld als niet langer opnemen van de oor-

spronkelijke verplichting op de balans en de opname van een

nieuwe verplichting. Het verschil in de betreffende boekwaarden

wordt in de resultatenrekening opgenomen.
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2.4 Grondslagen van resultaatbepaling
Algemeen
De grondslagen voor resultaatbepaling hangen nauw samen

met de grondslagen van waardering van activa en passiva. 

De baten en lasten zijn toegerekend aan de periode waarop 

zij betrekking hebben.

Opbrengstverantwoording
Opbrengsten worden verantwoord voor zover het waarschijnlijk

is dat de economische voordelen ten goede zullen komen aan

Koninklijke Econosto N.V. en de opbrengsten betrouwbaar kun-

nen worden bepaald. Opbrengsten van goederen en diensten

worden verantwoord indien de belangrijke risico’s en voordelen

van eigendom van de goederen zijn overgedragen aan de koper. 

Netto-omzet
Onder netto-omzet wordt verstaan de opbrengst uit verkoop en

levering van goederen en diensten onder aftrek van kortingen,

bonussen en provisies en van over de omzet geheven belastingen.

Kosten van grond- en hulpstoffen
Hieronder begrepen de aanschaffingskosten c.q. kosten van

(additionele) vervaardiging van de in de omzet begrepen goede-

ren en diensten onder aftrek van ontvangen (betalings)kortingen

en vermeerderd met de direct toerekenbare externe kosten van

inkoop en aanvoer, zoals transport-, verzekerings- en douane-

kosten. Van leveranciers ontvangen kortingen en bonussen

komen hierop in mindering.

Onder de kosten van grond- en hulpstoffen wordt tevens verant-

woord de afwaardering van voorraden tot lagere opbrengstwaarde.

Overige baten
Hieronder worden baten opgenomen die tot de gewone bedrijfs-

uitoefening behoren, maar die op grond van aard, omvang

en/of incidenteel karakter afzonderlijk worden gepresenteerd.

Financieringsbaten en -lasten
Als rentebaten worden verantwoord de aan het verslagjaar toe

te rekenen rente uit hoofde van aan derden verstrekte leningen,

uitstaande deposito’s en banksaldi. Als rentelasten worden ver-

antwoord de aan het verslagjaar toe te rekenen renten uit hoofde

van leningen en kredieten ontvangen van derden.

Winstbelastingen
Winstbelastingen worden berekend tegen de in de betreffende

landen van toepassing zijnde tarieven, met in achtneming van

bijzondere belastingfaciliteiten en rekening houdend met verlies-

compensaties.

De latente vennootschapsbelasting die samenhangt met posten

die direct in het eigen vermogen worden verwerkt, wordt even-

eens rechtstreeks naar het eigen vermogen gebracht en blijft

derhalve buiten het resultaat.

2.5 Kasstroomoverzicht
Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte

methode, waarbij voor de herleiding van de mutatie in de liquide

middelen wordt uitgegaan van de nettowinst volgens de

geconsolideerde resultatenrekening. Kasstromen in vreemde

valuta zijn omgerekend tegen gewogen gemiddelde koersen 

in het verslagjaar. Transacties die nog niet hebben geleid tot

een kasstroom worden buiten beschouwing gelaten. 

2.6 Effect van nieuwe boekhoudstandaarden
IFRS 7 is in augustus 2005 gepubliceerd en is van kracht voor

boekjaren beginnend op of na 1 januari 2007. De belangrijkste

wijzigingen voor Koninklijke Econosto N.V. zijn de in de

Toelichting onder 7 Handelsvorderingen en overige vorderingen

en de Toelichting onder 21 Doelstellingen en beleid betreffende

het beheer van financiële risico’s. 

In augustus 2005 is ‘Amendments to IAS 1 – Capital disclosures’

gepubliceerd. Deze aanvulling is van kracht voor boekjaren

beginnend op of na 1 januari 2007. Koninklijke Econosto N.V.

heeft de van toepassing zijnde wijzigingen doorgevoerd in de

jaarrekening welke met name zijn opgenomen in Toelichting 21

Doelstellingen en beleid betreffende het beheer van financiële

risico’s. 

Voor zowel IFRS 7 als IAS 1 geldt dat het gaat om aanvullende

toelichtingen waarbij er geen wijzigingen hebben plaatsgevonden

op de waardering en of resultaatbepaling.
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De volgende aanpassingen van standaarden en nieuwe inter-

pretaties zijn van kracht sinds 1 januari 2007 maar hebben

geen gevolgen voor de jaarrekening van Koninklijke Econosto

N.V. over 2007:

• IFRIC 7, Applying the Restatement Approach under IAS.

• IFRIC 8, Scope of IFRS 2.

• IFRIC 9, Reassessment of Embedded Derivatives.

• IFRIC 10 Interim Financial Reporting and Impairment.

Koninklijke Econosto N.V. heeft niet gekozen voor een vroege

invoering van de volgende nieuwe standaarden, aanpassingen

van standaarden en nieuwe IFRIC-interpretaties waarvan de

toepassing verplicht is voor boekjaren die beginnen op of na 

1 januari 2008 of latere jaren:

• IFRS 8, Operating Segments, deze standaard zal tot 

aanvullende toelichting leiden.

• IAS 23, Borrowing Costs (revised).

• IAS 1 (Amendment), Presentation of Financial Statements.

• IFRIC 11, Group and Treasury Share transactions.

• IFRIC 12, Service Concession Arrangements.

• IFRIC 13, Customer Loyalty Programmes.

• IFRIC 14, The limit on a Defined Benefit Asset, Minimum

Funding Requirements and Their Interaction.

Koninklijke Econosto N.V. verwacht dat de toepassing van

deze nieuwe standaarden, aanpassingen van standaarden 

en nieuwe IFRIC-interpretaties in toekomstige boekjaren geen

materiële gevolgen zullen hebben voor de jaarrekening van 

de onderneming.
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3. Materiële vaste activa

De totale afschrijvingen in 2007 bedragen € 1.996.000 

(2006: € 2.396.000)

Op de gebouwen en terreinen met een boekwaarde van 

€ 396.000 is het recht van eerste hypotheek gevestigd als

zekerheid voor de hiervoor verkregen hypotheek. 

De boekwaarde van de bedrijfsgebouwen en terreinen en

andere vaste bedrijfsmiddelen die verkregen zijn op grond van

financiële lease-overeenkomsten, is per 31 december 2007

respectievelijk € 878.000 en € 309.000.

Materiële vaste

Bedrijfs- Andere vaste activa in uit-

gebouwen Machines bedrijfs- voering/vooruit-

2007 en terreinen en installaties middelen betalingen Totaal

Kostprijs 8.188 5.034 12.734 183 26.139

Cumulatieve afschrijvingen en bijzondere 

waardeverminderingen -2.968 -4.119 -10.056 - -17.143

Boekwaarde per 31 december 2006 5.220 915 2.678 183 8.996

Investeringen 52 817 1.387 338 2.594

In bedrijf genomen 58 13 - -71 -

Desinvesteringen -14 -378 -80 - -472

Koersverschillen -386 -33 -65 - -484

Afschrijvingen -294 -274 -1.428 - -1.996

Boekwaarde per 31 december 2007 4.636 1.060 2.492 450 8.638

Kostprijs 7.980 5.828 13.923 450 28.181

Cumulatieve afschrijvingen en 

bijzondere waardeverminderingen -3.344 -4.768 -11.431 - -19.543

Boekwaarde per 31 december 2007 4.636 1.060 2.492 450 8.638
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De totale afschrijvingen in 2006 bedragen € 2.396.000.

Koninklijke Econosto N.V. heeft in 2006 besloten af te zien 

van de verkoop van de panden in Dubai en Dortmund. Deze

panden, die ultimo 2005 waren opgenomen onder de activa

gehouden voor verkoop, zijn per 31 december 2006 derhalve

weer opgenomen onder de materiële vaste activa tegen de 

op dat moment van toepassing zijnde boekwaarde. 

Op de gebouwen en terreinen met een boekwaarde van 

€ 420.000 is het recht van eerste hypotheek gevestigd als

zekerheid voor de hiervoor verkregen hypotheek. Het bedrijfs-

inventaris van de in Nederland gevestigde vennootschappen

met een boekwaarde van € 1,9 miljoen is verpand als zeker-

heid voor de centrale kredietfaciliteit.

De boekwaarde van de bedrijfsgebouwen en terreinen en

andere vaste bedrijfsmiddelen die verkregen zijn op grond van

financiële lease-overeenkomsten, is per 31 december 2006

respectievelijk € 935.000 en € 436.000.

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

Materiële vaste

Bedrijfs- Andere vaste activa in uit-

gebouwen Machines bedrijfs- voering/vooruit-

2006 en terreinen en installaties middelen betalingen Totaal

Kostprijs 3.799 5.232 19.189 542 28.762

Cumulatieve afschrijvingen en bijzondere 

waardeverminderingen -2.159 -4.181 -16.294 - -22.634

Boekwaarde per 31 december 2005 1.640 1.051 2.895 542 6.128

Investeringen 2.069 234 1.325 183 3.811

In bedrijf genomen 1.794 - 542 -2.336 -

Activa voorheen opgenomen 

in activa gehouden voor verkoop 445 - - 1.794 2.239

Desinvesteringen - -30 -220 - -250

Overige mutaties -512 - - - -512

Koersverschillen -3 1 -22 - -24

Afschrijvingen -213 -341 -1.842 - -2.396

Boekwaarde per 31 december 2006 5.220 915 2.678 183 8.996

Kostprijs 8.188 5.034 12.734 183 26.139

Cumulatieve afschrijvingen en 

bijzondere waardeverminderingen -2.968 -4.119 -10.056 - -17.143

Boekwaarde per 31 december 2006 5.220 915 2.678 183 8.996
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5. Toegezegd-pensioenregeling

Koninklijke Econosto N.V. heeft twee toegezegd-pensioen-

regelingen. Stichting Econosto’s Pensioenfonds (STEP) voert

de pensioenregeling uit voor de pensioenaanspraken die

Koninklijke Econosto N.V. aan haar Nederlandse werknemers

heeft toegezegd. De toezeggingen zijn gebaseerd op een geïn-

dexeerde middelloonregeling met een maximum salaris. Over

het salaris daarboven geldt een beschikbare premieregeling. 

De pensioenregeling is herverzekerd bij een verzekeringsmaat-

schappij. Siekmann Econosto (SE) heeft een niet-gefinancierde

toegezegd-pensioenregeling voor een beperkt aantal directie

en ex-directieleden. Derhalve kent deze regeling geen fonds-

beleggingen. 

STEP is sinds 31 december 2007 in liquidatie. De uitvoering

van de pensioenregeling en -administratie is vanaf 1 januari 2008

ondergebracht bij een verzekeringsmaatschappij. De pensioen-

regeling is niet gewijzigd. De liquidatie zal naar verwachting

geen nadelige financiële gevolgen hebben voor Koninklijke

Econosto N.V.

In de onderstaande toelichting wordt een samenvatting gegeven

van de samenstelling van de kosten van de na uitdiensttreding

van toepassing zijnde vergoedingsregelingen zoals opgenomen

in de geconsolideerde winst- en verliesrekening, de financiering

en de in de geconsolideerde balans opgenomen bedragen voor

de betreffende vergoedingsregelingen.

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

4. Financiële vaste activa 

2007 2006

Leningen 334 730

Onder de leningen is een lening u/g aan derden opgenomen

ten bedrage van € 50.000 (2006: € 100.000). Op deze lening

wordt jaarlijks € 50.000 afgelost, de laatste aflossingstermijn is

per 1 februari 2009. De rente is gebaseerd op het commerciële

inleenrentepercentage van 6% per jaar. 

Daarnaast is per 31 december 2007 onder de leningen een

renteloze lening op een voormalige groepsmaatschappij opge-

nomen ter grootte van € 260.000 (2006: € 552.000. Deze

lening zal worden verrekend met toekomstige leveringen. Naar

verwachting zal de lening in 2009 geheel zijn afgelost. Als

zekerstelling is van de voormalige groepsmaatschappij een

bankgarantie ontvangen van € 175.000 met een looptijd tot 

31 december 2010. Het kortlopende deel van de lening zijnde

€ 215.000 is opgenomen onder de kortlopende vorderingen.

Het restant, ad € 24.000 (2006: € 78.000) betreft (huur)waar-

borgen verstrekt aan derden.



Econosto jaarverslag 2007 59

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

Kosten van de vergoedingsregelingen (opgenomen in lonen, salarissen en sociale lasten)

Pensioenregelingen

Regeling STEP Regeling SE Totaal

2007 2006 2007 2006 2007 2006

Aan het dienstjaar toegerekende pensioenkosten 983 1.253 115 19 1.098 1.272

Rentekosten uitkeringsverplichting 3.206 2.837 57 37 3.263 2.883

Verwacht rendement op fondsbeleggingen -3.584 -3.244 - - -3.584 -3.244

Netto kosten van de vergoedingsregelingen 605 846 172 56 777 911

Werkelijk rendement op fondsbeleggingen -2.161 391 - - -2.161 391

Balansposten m.b.t. kosten van de vergoedingsregelingen

Pensioenregelingen

Regeling STEP Regeling SE Totaal

2007 2006 2007 2006 2007 2006

Bruto verplichting u.h.v. toegezegd-(pensioen)regelingen -68.495 -69.836 -1.159 -1.042 -69.654 -70.878

Reële waarde fondsbeleggingen 64.922 68.131 - - 64.922 68.131

-3.573 -1.705 -1.159 -1.042 -4.732 -2.747

Niet-opgenomen netto actuariële verliezen 5.950 3.137 - - 5.950 3.137

Actiefpost/(passiefpost) m.b.t. kosten 2.377 1.432 -1.159 -1.042 1.218 390

van de vergoedingsregelingen

Mutaties in de contante waarde van de toegezegd-pensioenverplichting

Pensioenregelingen

Regeling STEP Regeling SE Totaal

2007 2006 2007 2006 2007 2006

Beginstand bruto verplichting toegezegd- 

pensioenregelingen 69.836 70.681 1.042 1.034 70.878 71.715

Rentekosten 3.206 2.837 57 37 3.263 2.874

Aan het dienstjaar toegerekende (pensioen) kosten 983 1.253 115 19 1.098 1.272

Managementfee -209 -134 - - -209 -134

Uitgekeerde bedragen -2.827 -2.731 -55 -48 -2.882 -2.779

Actuariële verliezen op verplichtingen -2.931 -2.512 - - -2.931 -2.512

Bijdragen werknemers 437 442 - - 437 442

Eindstand bruto verplichting toegezegd- 68.495 69.836 1.159 1.042 69.654 70.878

pensioenregeling
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De mutaties in de reële waarde van de fondsbeleggingen van

STEP zijn als volgt:

2007 2006

Beginstand reële waarde fondsbeleggingen 68.131 68.706

Verwacht rendement 3.584 3.244

Bijdragen werkgever 1.779 1.764

Uitgekeerde bedragen -2.827 -2.731

Actuariële winst (verlies) -5.745 -2.852

Eindstand reële waarde 

fondsbeleggingen 64.922 68.131

Koninklijke Econosto Groep verwacht € 1,5 miljoen bij te 

dragen aan de toegezegd-pensioenregelingen in 2008 

(2007: € 1,3 miljoen).

De belangrijkste categorieën van fondsbeleggingen van STEP

als percentage van de reële waarde van de totale fondsbeleg-

gingen zijn als volgt:

2007 2006

% %

Vastrentende waarden

(obligaties en overige leningen) 77,9 76,2

Zakelijke waarden (aandelen) 20,8 22,1

Liquide middelen 1,3 1,7

Totaal 100,0 100,0

Het totale verwachte rendement op obligaties is bepaald op

basis van obligaties met een waardering van de kredietwaardig-

heid overeenkomstig die van hoge kwaliteit ondernemings-

obligaties. Voor zakelijke waarden is de verwachting voor het

rendement gebaseerd op de aanname dat er ten opzichte 

van de obligaties een risicopremie van 3% van toepassing is.

Per 31 december 2007 heeft STEP € 177.000 (2006: € 163.000)

belegd in aandelen Econosto. 

De belangrijkste uitgangspunten die worden gebruikt bij het

vaststellen van de verplichtingen uit hoofde van pensioenen

voor de regelingen van Koninklijke Econosto N.V. zijn als volgt:

Pensioenregelingen

STEP SE

2007 2006 2007 2006

% % % %

Disconteringsvoet 5,00 4,60 5,25 4,50

Verwacht rendement 

op activa 5,60 4,75 0,00 0,00

Toekomstige salaris-

verhogingen 1,90 1,90 0,00 0,00

Toekomstige pensioen-

verhogingen 1,60 1,30 1,00 1,00

De bedragen voor de lopende periode en die voor de twee

voorgaande periodes kunnen als volgt worden weergegeven:

Regeling STEP

2007 2006 2005

Bruto verplichting u.h.v. 

toegezegd-

pensioenregelingen -68.495 -69.836 -70.681

Fondsbeleggingen 64.922 68.131 68.706

Overschot /(tekort) -3.573 -1.705 -1.975

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op 

de fondsverplichtingen -1.196 -992 1.208

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op

de fondsbeleggingen -5.745 -2.852 1.833

Regeling SE

2007 2006 2005

Bruto verplichting u.h.v. 

toegezegd-

pensioenregelingen -1.159 -1.042 -1.034

Fondsbeleggingen - - -

Overschot /(tekort) -1.159 -1.042 -1.034

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op 

de fondsverplichting - - 58

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op 

de fondsbeleggingen - - -
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6. Voorraden

2007 2006

Grond- en hulpstoffen 373 384

Gereed product en handelsgoederen 43.011 38.440

Totaal 43.384 38.824

De als een last opgenomen afwaardering van voorraden

bedraagt € 0,7 miljoen (2006: € 0,1 miljoen). Deze last is

opgenomen in de post ‘kosten van grond en hulpstoffen’ 

die toebehoren aan de voortgezette bedrijfsactiviteiten.

7. Handelsvorderingen en overige vorderingen

2007 2006

Handelsvorderingen 46.363 45.801

Overige vorderingen en overlopende activa 8.548 7.469

Totaal 54.911 53.270

Niet achterstallig Achterstallig maar niet onderhevig aan bijzondere

en niet onderhevig waardevermindering

aan bijzondere 

waardever-

Totaal mindering

2007 46.363 31.154 8.632 2.597 1.220 1.247 1.513

2006 45.801 27.307 9.444 4.316 2.175 1.285 1.274

< 30 30 – 60 60 – 90 90 – 120 >120

dagen dagen dagen dagen dagen

De analyse van achterstallige maar niet aan bijzondere waarde-

vermindering onderhevige handelsvorderingen per 31 december

is als volgt:

Voor de voorwaarden van de vorderingen op verbonden partijen

wordt verwezen naar de toelichting onder 15.

Handelsvorderingen zijn niet-rentedragend en hebben over

het algemeen een krediettermijn van 30-90 dagen.

Per 31 december 2007 is op de handelsvorderingen met een

nominale waarde van € 48.249.000 (2006: € 47.399.000) een

voorziening voor bijzondere waardevermindering getroffen van

€ 1.886.000 (2006: € 1.598.000). De mutaties in de voorziening

voor bijzondere waardevermindering van vorderingen waren als

volgt:

2007 2006

Per 1 januari -1.598 -1.639

Lasten voor het boekjaar -725 -685

Afwaarderingen 334 497

Teruggeboekte ongebruikte bedragen 44 188

Koersverschillen 59 41

Per 31 december -1.886 -1.598



Econosto jaarverslag 2007 62

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

8. Geldmiddelen
Op de banktegoeden wordt rente vergoed tegen een variabele

rente die gebaseerd is op de dagelijkse rentepercentages voor

bankdeposito’s. 

Per 31 december 2007 heeft Koninklijke Econosto N.V. 

€ 19,0 miljoen (2006: € 18,2 miljoen) aan onbenutte ruimte

binnen de (centrale) kredietfaciliteit beschikbaar.

Van de geldmiddelen en kasequivalenten staat € 1,1 miljoen

(2006: € 1,0 miljoen) niet ter vrije beschikking.

Voor het geconsolideerd kasstroomoverzicht kunnen de geld-

middelen en kasequivalenten per 31 december als volgt wor-

den gespecificeerd:

2007 2006

Geldmiddelen en kasequivalenten 6.056 2.705

Voor het geconsolideerd kasstroomoverzicht was de instroom

van geldmiddelen door de verkoop van dochterondernemingen

in 2006 als volgt:

9. Geplaatst kapitaal en reserves

2007 2006

Samenstelling maatschappelijk kapitaal

3.750.000 converteerbare cumulatief preferente financieringsaandelen à € 0,50 1.875 1.875

16.760.000 gewone aandelen à € 0,50 8.380 8.380

Totaal 10.255 10.255

Geplaatst en volgestort kapitaal

Gewone aandelen

Stand per 1 januari 6.784 6.784

Uitgifte als gevolg van conversie van de converteerbare achtergestelde obligatielening 1.311 -

Stand per 31 december 8.095 6.784

Door conversie van obligaties in gewone aandelen zijn per 6 juni 2007 2.622.335 gewone aandelen uitgegeven, waardoor het

totaal aantal geplaatste gewone aandelen ultimo 2007 16.190.220 bedraagt (2006: 13.567.885).

2007 2006

Activa
Materiële vaste activa - 651

Voorraden - 2.585

Vorderingen - 3.779

- 7.015

Passiva
Voorzieningen - 70

Crediteuren - 1.820

Rentedragende leningen - 2.725

Overige niet-rentedragende 

verplichtingen - 830

- 5.445

Netto balanswaarde activiteiten 

die worden afgestoten - 1.570

Kasstroom op verkoop 
dochterondernemingen:

Geldmiddelen en kasequivalenten 

dochterondernemingen - 519

Ontvangen - 1.625

Toename geldmiddelen - 1.106
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Agio

2007 2006

Stand per 1 januari 4.473 4.473

Agio uit emissie 7.020 -

Stand per 31 december 11.493 4.473

Ingekochte eigen aandelen 

2007 2006

Stand per 1 januari -77 -38

Mutaties -59 -39

Stand per 31 december -136 -77

Ingehouden winst en overige reserves

Reserve valuta-

omrekenings-

verschillen en

Ingehouden kasstroom-

winst afdekking Totaal

Stand per 31 december 2005 5.087 1.368 6.455

Ongerealiseerde nettowinst op kasstroomafdekkingen - 122 122

Realisatie resultaat kasstroomafdekkingen 

in winst- en verliesrekening -76 -76

Valuta-omrekeningsverschillen - -1.077 -1.077

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen naar winst- en 

verliesrekening als gevolg van verkoop deelneming - -1.091 -1.091

Winst beëindigde bedrijfsactiviteiten 911 - 911

Winst voortgezette bedrijfsactiviteiten 3.007 - 3.007

Op aandelen gebaseerde betalingen 26 - 26

Stand per 31 december 2006 9.031 -754 8.277

Ongerealiseerde nettowinst op kasstroomafdekkingen - 616 616

Realisatie resultaat kasstroomafdekkingen in winst- en verliesrekening - -122 -122

Valuta-omrekeningsverschillen - -2.185 -2.185

Nettowinst 17.860 - 17.860

Op aandelen gebaseerde betalingen 32 - 32

Stand per 31 december 2007 26.923 -2.445 24.478
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Ingehouden winst
De ingehouden winst betreft cumulatief ingehouden winsten,

inclusief het nog niet verdeelde resultaat over 2007 ter grootte

van € 17.860.000.

Reserve valuta-omrekeningsverschillen en 
kasstroomafdekking
De reserve valuta-omrekeningsverschillen van € 3.061.000

negatief (2006: € 876.000 negatief) en kasstroomafdekking

van € 616.000 (2006: € 122.000) omvat de koersverschillen

die voortvloeien uit de omrekening van de jaarrekeningen van

buitenlandse dochterondernemingen, en tevens het effect van

de omrekening van lange termijn intercompany leningen aan

deze buitenlandse activiteiten. Daarnaast is de mutatie in de

reële waarde van een valutatermijncontract verantwoord ten

gunste van deze reserve. 

Als gevolg van de afstoting van de beëindigde bedrijfsactivitei-

ten per 6 juni 2006 is het hierop betrekking hebbende cumula-

tieve valuta-omrekeningsverschil, opgebouwd vanaf 2004, ten

gunste van de winst- en verliesrekening 2006 gebracht onder

het ‘resultaat uit beëindigde bedrijfsactiviteiten’.

10. Voorzieningen

2007 2006

Stand per 1 januari 2.408 1.808

Toevoegingen 4.091 1.004

Vrijval -853 -100

Bestedingen -344 -304

Stand per 31 december 5.302 2.408

Kortlopend per 31 december 1.890 147

Langlopend per 31 december 3.412 2.261

Totaal 5.302 2.408

Voor alle voorzieningen gerubriceerd onder de kortlopende

voorzieningen ultimo 2007 is de verwachting dat de kasstroom

zal plaatsvinden in 2008. Koninklijke Econosto N.V. verwacht

de betalingen inzake het langlopende deel te verrichten in de

periode 2009 tot en met 2011. 

Overige voorzieningen
Onder overige voorzieningen zijn begrepen garantievoorzieningen

van € 2.092.000 (2006: € 316.000), voorzieningen voor juridische

claims van € 2.213.000 (2006: € 1.882.000), voorzieningen

voor jubileumuitkeringen en andere uitgestelde beloningen van

€ 997.000 (2006: € 210.000, alsmede € 677.000 die in 2006

was opgenomen onder de kortlopende verplichtingen). 

De garantievoorzieningen zijn opgenomen ter zake van coulan-

ce en eventuele technische gebreken met betrekking tot goe-

deren en prestaties. De uitgangspunten bij de berekening van

de voorziening zijn gebaseerd op de huidige verkoopniveaus. In

deze voorziening is begrepen de voorziening voor projectrisico’s

getroffen voor verwachte uitgaven aan lopende projecten van

Koninklijke Econosto N.V., waaronder met name het Kirishi-project. 

De voorziening voor juridische claims is getroffen voor uitgaven

die verwacht worden van lopende (rechts)zaken.

De voorziening voor jubileumuitkeringen en andere uitgestelde

beloningen is getroffen voor uitkeringen die verwacht worden

vanwege het 25- en 40-jarig jubileum van werknemers van de

Nederlandse werkmaatschappijen, alsmede voor uitkeringen

die verwacht worden vanwege een regeling voor de buitenland-

se werknemers bij Econosto Mideast. 

11. Pensioenverplichtingen

2007 2006

Stand per 1 januari 1.286 1.221

Toevoegingen 200 157

Bestedingen -103 -92

Stand per 31 december 1.383 1.286

Kortlopend per 31 december 72 143

Langlopend per 31 december 1.311 1.143

Totaal 1.383 1.286

Van de pensioenverplichtingen heeft € 1.159.000 (2006: € 1.042.000)

betrekking op de toegezegd-pensioenregeling van Siekmann

Econosto. De toegezegd-pensioenregelingen zijn in toelichting

5 verder uitgewerkt. Het resterend deel van de pensioen-

verplichtingen ter grootte van € 224.000 (2006: € 244.000)

betreft de voorziening brugpensioenen voor afgevloeide werk-

nemers bij Econosto België. 
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Hypothecaire lening Siekmann Econosto
Dit betreft het restant van de hypothecaire lening op het pand

in Dortmund. De aflossingsverplichting van 2008 is opgenomen

onder de kortlopende rentedragende leningen.

Converteerbare achtergestelde obligatielening 
Koninklijke Econosto N.V. heeft op 6 juni 2007 de 6,35% con-

verteerbare achtergestelde obligatielening volledig vervroegd

afgelost. Van de converteerbare achtergestelde obligatielening

kon 50% worden geconverteerd in gewone aandelen Econosto

van nominaal € 0,50 tegen een conversiekoers van € 4,00.

Van de obligatiehouders heeft 91% geopteerd voor conversie,

hetgeen heeft geresulteerd in de uitgifte van 2.622.335 gewone

aandelen Econosto, waarmee de verwatering 19% bedroeg.

Het niet te converteren deel van de obligatielening is door

Econosto afgelost in contanten. Van het restant van de IFRS

oprenting van de converteerbare achtergestelde obligatielening

ad € 3,7 miljoen per 31 december 2006, is het deel dat

betrekking heeft op het geconverteerde deel ad € 2,1 miljoen

rechtstreeks verwerkt via het eigen vermogen (in mindering

gebracht op agioreserve) en het deel dat betrekking heeft op

het afgeloste deel ad € 1,6 miljoen ten laste van het resultaat

2007 gebracht.

Verplichtingen ingevolge financiële lease
Onder IAS 17 kwalificeren een aantal leasecontracten als 

financiële lease waaronder onder andere het pand te Zwenkau,

Duitsland € 1.050.000 (2006: € 1.093.000) en IT apparatuur

en vorkheftrucks (vanaf 2007) van Econosto Nederland B.V. 

€ 299.000 (2006: € 234.000).

Bankkredieten - centrale kredietfaciliteit
Op 29 juni 2007 kwam Koninklijke Econosto N.V. tot een 

definitief akkoord met ABN AMRO Bank en Fortis Bank over

een nieuwe centrale kredietfaciliteit van € 66,2 miljoen die de

bestaande centrale kredietfaciliteit uit begin 2006 vervangt. 

De centrale kredietfaciliteit biedt een grotere flexibiliteit in de

allocatie van middelen naar en van de buitenlandse deelnemingen.

Koninklijke Econosto N.V. heeft inzake de centrale kredietfaciliteit

geen zekerheden meer verstrekt, maar moet te allen tijde voldoen

aan de volgende ratio’s:

• de verhouding van netto kort- en langlopende rentedragende

schulden, gesaldeerd met de post liquide middelen, ten opzichte

van EBITDA tot en met 31 december 2007 kleiner dan of gelijk

aan 3,0 en na 31 december 2007 kleiner aan of gelijk aan 2,5;

• de verhouding van betaalde rente ten opzichte van EBITDA

(de interest coverage ratio) groter dan 4,0;

12 Rentedragende leningen en langlopende verplichtingen

Nominaal

rentepercentage Vervaldatum 2007 2006

Langlopende rentedragende leningen
Hypothecaire lening Siekmann Econosto 4,45 2009 43 50

Langlopende deel converteerbare 

achtergestelde obligatielening - 13.859

Overige langlopende verplichtingen
Contante waarde verplichtingen 

ingevolge financiële lease 5,75 Vanaf 2009 1.134 1.126

Kortlopend rentedragende leningen
Bankkredieten zie toelichting pagina 65/66 18.555 16.345

Kortlopende deel converteerbare 

achtergestelde obligatielening - 5.521

Overige kortlopende verplichtingen
Contante waarde verplichtingen 

ingevolge financiële lease 5,75 2008 303 259
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• de verhouding eigen vermogen ten opzichte van totaal ver-

mogen, exclusief latente belastingvorderingen, van minimaal 25%;

• de verhouding van netto kort- en langlopende rentedragende

schulden, gesaldeerd met de post liquide middelen, ten

opzichte van 50% van de geconsolideerde voorraadpositie

en 70% van de geconsolideerde debiteurenportefeuille 

(de borrowing base) kleiner dan of gelijk aan 1,0.

Aan alle ratio’s wordt per 31 december 2007 voldaan.

De te betalen interest wordt bepaald op basis van de gemiddelde

1-maands Euribor vermeerderd met een individuele opslag die

afhankelijk is van de verhouding van netto kort- en langlopende

rentedragende schulden, gesaldeerd met de post liquide middelen,

ten opzichte van EBITDA. 

Bankkredieten – Kirishi faciliteit
Naast de centrale kredietfaciliteit is er eind juni 2007 een 

projectfinanciering verkregen, van ABN AMRO Bank en Fortis

Bank, ten bedrage van € 35 miljoen. Deze faciliteit kan worden

gebruikt voor krediet in rekening courant of obligokrediet ten

behoeve van een uitvoeringsgarantie met een maximale looptijd

tot 3 jaar en een obligokrediet ten behoeve van overige garanties

en/of letters of credit met een maximale looptijd van 1,5 jaar.

Dit extra krediet mag uitsluitend door Econosto International

B.V. worden aangewend voor deelname aan het Kirishi-project

en is per 31 december 2007 verlaagd tot € 10 miljoen en per

31 december 2009 tot nihil.

Voor de Kirishi faciliteit zijn de volgende zekerheden verstrekt:

• verpanding, eerste in rang, van de rekeningen van Econosto

International B.V.;

• verpanding, eerste in rang, van de rechten uit hoofde van 

de nog te sluiten transportverzekering en/of enige andere

verzekering die (mede) betrekking heeft op het vervoer van

de goederen inzake het Kirishi-project;

• verpanding, eerste in rang, van de rechten uit afgesloten

export letters of credit ten bedrage van minimaal USD 40

miljoen.
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13. Handelsschulden en overige te betalen posten

2007 2006

Handelsschulden 32.318 35.178

Overlopende passiva 14.370 8.958

Overige te betalen posten 2.626 2.176

Totaal 49.314 46.312

De voorwaarden van bovenstaande financiële verplichtingen

zijn als volgt:

• Handelsschulden zijn niet-rentedragend en hebben normaliter

een gemiddelde betalingstermijn van circa 2 maanden;

• Overlopende passiva en overige te betalen posten zijn niet-

rentedragend en hebben een maximale betalingstermijn van

één jaar.

14. Voorwaardelijke gebeurtenissen en verplichtingen
Operationele leaseverplichtingen
Inzake operationele lease van onroerend goed in Capelle aan

den IJssel en Dubai, vervoersmiddelen, inventarissen en IT-appa-

ratuur zijn langlopende financiële verplichtingen aangegaan.

Deze zijn als volgt te specificeren:

2007 2006

Binnen één jaar 3.357 3.296

Na één jaar, maar niet meer dan vijf jaar 8.581 9.452

Meer dan vijf jaar 25.471 15.834

Totaal 37.409 28.582

In 2005 is het onroerend goed in Capelle aan den IJssel in de

vorm van een sale- en leaseback transactie vervreemd. De

lease-overeenkomst heeft een duur van vijftien jaar met opties

tot verlenging. 
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Investeringsverplichtingen
De investeringsverplichtingen per 31 december 2007 bedragen

€ 0 miljoen (2006: € 0,1 miljoen).

Inkoopverplichtingen
De totale inkoopverplichtingen ultimo 2007 inzake het 

Kirishi-project bedragen € 1,9 miljoen (2006: € 21 miljoen).

Voorwaardelijke verplichtingen
In het kader van de openbare biedingen van Gilde en Eriks op

alle geplaatste en uitstaande aandelen van Koninklijke Econosto

N.V. zijn voorwaardelijke verplichtingen aangegaan voor € 2,7

miljoen. Het betreft een succesfee voor de begeleidend financieel

adviseur van de overname indien een transactie met een over-

nemende partij tot stand komt. Daarnaast is een break-up fee

verschuldigd aan Gilde, ad € 1,8 miljoen, indien de overname

door Gilde niet tot stand komt.

Garantiestellingen
Jegens derden zijn waarborgen gesteld ter grootte van € 17,9

miljoen (2006: € 26,5 miljoen). Hierin is begrepen een bank-

garantie van omgerekend € 6,7 miljoen afgegeven ten behoeve

van het Kirishi-project die loopt tot 1 april 2009. Met deze

garantie worden de risico’s van de uitvoering van het project

naar de opdrachtgever afgedekt.

Geschillen en rechtsgedingen
Koninklijke Econosto N.V. en haar dochterondernemingen zijn

bij enkele geschillen en rechtsgedingen betrokken. Op grond

van thans beschikbare informatie en ingewonnen juridisch

advies wordt verwacht dat ter zake van deze geschillen en

rechtsgedingen de eventuele nadelige gevolgen in voldoende

mate zijn voorzien.

Claims inzake leveranties van vermeend ondeugde-
lijke producten 
In toelichting 2.2 wordt ingegaan op claims inzake leveranties

van vermeend ondeugdelijke producten. 

Financiële leaseverplichtingen
Inzake financiële lease van onder andere onroerend goed in Duitsland en IT-apparatuur in Nederland zijn langlopende financiële 

verplichtingen aangegaan. Deze lease-overeenkomsten hebben verlengingsmogelijkheden, maar kennen geen koopoptie of 

uitbreidingsclausules. Verlenging is naar keuze van de desbetreffende specifieke entiteit. De toekomstige minimum lease betalingen

ingevolge financiële lease-overeenkomsten, alsmede de contante waarde van de minimum leasebetalingen, zijn als volgt:

2007 2006

Contante Contante

Minimum waarde van Minimum waarde van

betaling betalingen betaling betalingen

Binnen één jaar 313 303 320 259

Na één jaar, maar niet meer dan vijf jaar 747 488 692 501

Meer dan vijf jaar 864 646 908 625

Totaal minimum leasebetalingen 1.924 1.437 1.920 1.385

Minus: bedragen vanwege financieringslasten 487 - 535 -

Totale contante waarde van de minimum leasebetalingen 1.437 1.437 1.385 1.385
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Verbonden partijen
De volgende organisatie is een verbonden partij voor

Koninklijke Econosto N.V.:

De Stichting Econosto’s Pensioenfonds voerde tot en met

2007 de pensioenregelingen uit voor de medewerkers van de

Nederlandse vennootschappen. Gedurende het verslagjaar is

uit hoofde van een financieringsovereenkomst een bedrag van

€ 1,8 miljoen (2006: € 1,8 miljoen) aan pensioenpremie

betaald aan het pensioenfonds. Voor een verdere toelichting

wordt verwezen naar toelichting 5. 

15. Informatie over verbonden partijen
De geconsolideerde jaarrekening bevat de jaarrekening van

Koninklijke Econosto N.V. en de hieronder gespecificeerde 

significante operationele werkmaatschappijen en houdster-

maatschappijen:

(indien geen deelnemingspercentage is vermeld, bedraagt dit 100%) *

Land van

Naam Vestiging

Econosto Nederland B.V. Nederland

Econosto International B.V. Nederland

Econosto Nederland Holding B.V. Nederland

Econosto International Holding B.V. Nederland

Kralingen Vastgoed B.V. Nederland

N.V. Econosto België

Econosto International Holding GmbH Duitsland

Siekmann Econosto Verwaltungs GmbH Duitsland

Siekmann Econosto GmbH & Co.KG Duitsland

Siekmann Econosto Armaturen 

und Dichtungstechnik GmbH Duitsland

Econosto Italia sre Italië

Econosto Ball Valves Ltd Groot-Brittannië

Econosto UK Ltd Groot-Brittannië

Econosto Ibérica S.A. Spanje

Econosto Mideast B.V. Verenigde 

Arabische Emiraten

Econosto Singapore Pte Ltd Singapore

Econosto (Malaysia) Sdn Bhd Maleisië

Econosto Shanghai Ltd China

* Alleen Econosto Shanghai Ltd was geen deelneming in 2006, overige 

deelnemingen conform 2006.
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Alle commissarissen genieten een vaste jaarlijkse remuneratie

die niet afhankelijk is van de resultaten in enig jaar. De huidige

commissarissen hebben geen aandelen Koninklijke Econosto

N.V. in bezit. Aan hen zijn geen opties op aandelen Koninklijke

Econosto N.V. toegekend.

De beloningen betaalbaar op termijn betreffen de betaalde 

pensioenpremies.

Op grond van de oude regelingen is aan voormalig bestuurders

€ 31.000 (2006: € 31.000) aan pensioenen uitgekeerd.

Daarnaast staat een renteloze lening uit aan een voormalig

bestuurder van € 93.000 (2006: € 93.000). 

Aan geen van de voormalige bestuurders en voormalige 

commissarissen zijn bonussen toegekend.

Bezoldiging bestuurders en commissarissen

Periodiek Beloningen Totaal

betaalde Bonus betaalbaar bezoldiging

beloningen betalingen op termijn 2007

Bestuurders

J.F.A.M. van Os 225 233  42 500

O. de Vries 180 186 34 400

Commissarissen

C. Knol 25 - - 25

B.F. Kostwinder 20 - - 20

S.R. Nanninga 20 - - 20

Totaal 470 419 76 965

In de bonus 2007 van de bestuurders is een discretionaire bonus voor het Kirishi-project gealloceerd ter grootte van € 185.000.

Deze bonus is nog niet definitief vastgesteld.

Periodiek Beloningen Totaal

betaalde Bonus betaalbaar bezoldiging

beloningen betalingen op termijn 2006

Bestuurders

J.F.A.M. van Os 195 120  36 351

O. de Vries 156 84 29 269

Commissarissen

C. Knol 25 - - 25

B.F. Kostwinder 20 - - 20

S.R. Nanninga 20 - - 20

Totaal 416 204 65 685
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Matching Shares Plan
Leden van de Raad van Bestuur en de directeuren van een

aantal dochterondernemingen van Koninklijke Econosto N.V.

kunnen deelnemen aan het Matching Shares Plan. De hoofd-

lijnen van het plan zijn als volgt:

• op basis van het behalen van vooraf vastgestelde financiële

en niet-financiële criteria krijgen de leden van de Raad van

Bestuur en de directeuren van de dochterondernemingen

een cash bonus toegekend; 

• door deelname aan het plan worden de leden van de Raad

van Bestuur verplicht 25% van hun netto cash bonus te

investeren in aandelen Econosto;

• door deelname aan het plan hebben de directeuren van de

dochterondernemingen de keuze om 25% van hun netto

cash bonus te investeren in aandelen Econosto;

• het Matching Shares Plan kent een driejarige vestingperiode.

Wanneer de deelnemer aan het Matching Shares Plan na de

vesting nog in dienst is van Econosto, en de hierboven

beschreven aandelen niet heeft verkocht, dan kent de 

vennootschap om niet een aantal Matching Shares aan de

deelnemer toe, gelijk aan het aantal met de bonus gekochte

aandelen;

• afhankelijk van de groei van de waarde van de vennootschap

kan de verstrekking van Matching Shares aan de leden van

de Raad van Bestuur om niet oplopen tot 150% van de 

verplichte inleg van de leden van de Raad van Bestuur;

• de looptijd van het Matching Shares Plan is op vijf jaar

gesteld.

In 2007 zijn 11.267 Matching Shares ingekocht door Koninklijke Econosto N.V. De ingekochte aandelen voor het Matching Shares

Plan kunnen als volgt worden uitgesplitst: 

Cumulatief

Prijs Bedrag aantal

Aantal € € ingekocht

Bestuurders

J.F.A.M. van Os 4.091 5,28 21.601 11.287 

O. de Vries 2.864 5,28 15.122 5.580 

Directieleden dochtermaatschappijen 4.312 5,28 22.767 15.297

Totaal 11.267 59.490 32.164

Het verloop van het aantal door Koninklijke Econosto N.V. ingekochte Matching Shares is:

Gemiddelde Totaal

Aantal prijs bedrag

Ingekocht 2005 12.360 3,04 37.574

Ingekocht 2006 8.537 4,60 39.271

31 december 2006 20.897 76.845

Ingekocht 2007 11.267 5,28 59.490

31 december 2007 32.164 136.335
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16. Gesegmenteerde informatie 
De primaire segmentatiebasis is bepaald op geografische 

segmenten aangezien het risico- en rendementsprofiel van

Koninklijke Econosto N.V. voornamelijk wordt beïnvloed door

verschillende regio’s waarin de vennootschap actief is. De 

geografische segmenten van Koninklijke Econosto N.V. zijn

gebaseerd op de fysieke plaats van de activa. De aard van de

bedrijfsactiviteiten is zodanig gelijkwaardig over de geografische

regio’s dat secundaire segmentatie niet opportuun wordt geacht.

Voor de bepaling van de verkoopprijzen bij interne groeps-

leveringen wordt gebruik gemaakt van het cost-plus model

waarbij een standaard opslagpercentage wordt gehanteerd. 

Bij grotere projecten wordt per project beoordeeld wat het

opslagpercentage is.

In de winst- en verliesrekening en de balans zijn met betrekking

tot het Matching Shares Plan de volgende bedragen opgenomen:

2007 2006

Last uit hoofde van op aandelen

gebaseerde betalingen 32 26

Verplichting uit hoofde van 

op aandelen gebaseerde

betalingen 136 77
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Geografische segmenten 
In de volgende overzichten wordt informatie verstrekt omtrent de netto-omzet, resultaat, activa en verplichtingen van de segmenten

van Koninklijke Econosto N.V. per 31 december 2007 en 2006.

2007 Voortgezette bedrijfsactiviteiten

Midden- Verre Elimi-

Europa Oosten Oosten naties Totaal

Netto-omzet
Netto-omzet aan derden 196.601 59.990 3.913 - 260.504

Onderlinge verkopen tussen 

de segmenten 9.234 5 111 -9.350 -

Totaal netto-omzet 205.835 59.995 4.024 -9.350 260.504

Resultaat
Bedrijfsresultaat per segment 14.865 4.312 147 - 19.324

Financieringsresultaat -3.444

Resultaat voor belastingen 15.880

Belastingen 1.980

Nettowinst 17.860

Activa per segment 85.393 33.636 3.027 - 122.056

Verplichtingen
Verplichtingen per segment 40.386 17.744 835 - 58.965

Niet-toegerekende verplichtingen 19.161

Totaal verplichtingen 78.126

Overige gesegmenteerde informatie
Investeringen in materiële vaste activa 2.151 224 219 - 2.594

Afschrijvingen op materiële vaste activa 1.623 318 55 - 1.996

Dotatie aan de voorzieningen 2.475 - 763 - 3.238

De netto-omzet van de voortgezette bedrijfs- Midden- Verre 

activiteiten op basis van de locatie van de Europa Oosten Oosten Overig Totaal

afnemer kan als volgt worden uitgesplitst:

Netto-omzet 192.374 58.460 7.941 1.729 260.504

De netto-omzet ad € 33.365.000 en het bedrijfsresultaat ad € 5.922.000 van het Kirishi-project, 

zijn opgenomen in het segment Europa.
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2006 Voortgezette bedrijfsactiviteiten

Beëindigde

Midden- Verre Elimi- bedrijfs-

Europa Oosten Oosten naties Totaal activiteiten Totaal

Netto-omzet
Netto-omzet aan derden 143.902 43.810 3.654 - 191.366 5.125 196.491

Onderlinge verkopen tussen 

de segmenten 8.895 274 154 -9.323 - - -

Totaal netto-omzet 152.797 44.084 3.808 -9.323 191.366 5.125 196.491

Resultaat
Bedrijfsresultaat per segment 4.534 3.045 398 - 7.977 -138 7.839

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen 

vanuit het eigen vermogen als gevolg 

van verkoop deelneming - 1.091 1.091

Financieringsresultaat -4.535 -39 -4.574

Resultaat voor belastingen 3.442 914 4.356

Belastingen -435 -3 -438

Nettowinst 3.007 911 3.918

Activa per segment 77.220 29.390 2.431 - 109.041 - 109.041

Verplichtingen
Verplichtingen per segment 31.510 16.902 5.472 - 53.884 - 53.884

Niet-toegerekende verplichtingen 35.700 - 35.700

Totaal verplichtingen 89.584 - 89.584

Overige gesegmenteerde informatie
Investeringen in materiële vaste activa 967 2.824 20 - 3.811 - -

Afschrijvingen op materiële vaste activa 2.174 188 34 - 2.396 - -

Dotatie aan de voorzieningen 904 - - - 904 - -

De netto-omzet van de voortgezette bedrijfs- Midden- Verre 

activiteiten op basis van de locatie van de Europa Oosten Oosten Overig Totaal

afnemer kan als volgt worden uitgesplitst:

Netto-omzet 136.437 43.051 7.940 3.938 191.366



Econosto jaarverslag 2007 74

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

17.4 Financieringsresultaat

2007 2006

Financieringsbaten
Ontvangen bank- en overige rente 102 121

Koersverschillen 532 -

Totaal (op basis van historische kosten) 634 121

Financieringslasten
Bankleningen en -kredieten 2.120 1.371

Financieringslasten u.h.v. financiële 

lease-overeenkomsten 68 66

Couponrente converteerbare 

achtergestelde obligatielening 340 1.466

Oprenting converteerbare 

achtergestelde obligatielening 1.550 1.602

Koersverschillen - 151

Totaal (op basis van historische kosten) 4.078 4.656

17. Overige opbrengsten en kosten

17.1 Overige baten

2007 2006

Resultaat verkoop materiële vaste activa - 577

Resultaat verkoop afgestoten activiteit - 55

Totaal - 632

17.2 Lonen, salarissen en sociale lasten

2007 2006

Lonen en salarissen 27.617 23.416

Sociale lasten 3.788 3.349

Pensioenlasten 1.144 1.189

Totaal 32.549 27.954

In de pensioenlasten is tevens een bedrag van € 777.000

(2006: € 911.000) opgenomen uit hoofde van de toegezegd-

pensioenregelingen. Inzake toegezegde bijdrageregelingen is

een bedrag van € 367.000 (2006: € 278.000) opgenomen.

17.3 Overige bedrijfslasten

2007 2006

Uitzendkrachten 1.530 1.211

Huisvestingskosten 4.303 4.066

Uitgaande vrachtkosten en 

directe verkoopkosten 5.572 3.880

IT- en communicatiekosten 2.416 2.038

Reis- en verblijfkosten 3.021 2.694

Advieskosten en kosten van 

verkoopbevordering 3.389 2.849

Overige kosten 5.939 5.351

Totaal 26.170 22.089
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18. Winstbelasting
De belangrijkste componenten van de belastinglast over 2007 en 2006 zijn als volgt:

2007 2006

Geconsolideerde winst- en verliesrekening
Winstbelasting over het lopende boekjaar

Actuele belastinglast -804 -314

Latente belastingen

Bate uit hoofde van activering binnenlandse compensabele verliezen 2.866 -

Last uit hoofde van gebruik geactiveerde buitenlandse compensabele verliezen -82 -203

Bate uit hoofde van activering buitenlandse compensabele verliezen - 82

Winstbelasting opgenomen in geconsolideerde winst- en verliesrekening 1.980 -435

Een aansluiting tussen de belastingdruk en de uitkomst van de berekening van de winst voor belasting, vermenigvuldigd met het

lokale belastingtarief van Nederland, is over 2007 en 2006 als volgt:

2007 2006

Winst voor belastingen uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 15.880 3.442

Winst voor belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteit - 914

Winst voor belastingen 15.880 4.356

Tegen het wettelijke in Nederland van toepassing zijnde tarief van 25,5%

(2006: 29,6%) -4.049 -1.289

Niet aftrekbare kosten (o.a. oprentingslast converteerbare obligatielening, pensioenlasten) -154 -293

Verrekening winst met compensabele verliezen en 

(niet)opgevoerde compensabele verliezen in het buitenland -101 443

Afwijkend belastingtarief buitenland 1.350 797

Cumulatief valuta-omrekeningsverschil - 323

Verrekening winst met compensabele verliezen in Nederland 2.068 -419

Aanwending van beschikbare compensabele verliezen in Nederland 2.866 -

Effectief belastingtarief van -12,5% (2006: 10,1%) 1.980 -438

Winstbelasting opgenomen in geconsolideerde winst- en verliesrekening 1.980 -435

Winstbelasting toe te rekenen aan beëindigde bedrijfsactiviteit - -3

1.980 -438
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Latente belastingen
De uitgestelde belasting per 31 december betreft het volgende:

Geconsolideerde

Geconsolideerde winst- en

balans verliesrekening

2007 2006 2007 2006

Latente belastingverplichtingen
Kasstroomafdekking en op aandelen gebaseerde betalingen -157 -21 -136 3

Eigen vermogensdeel van de converteerbare 

achtergestelde obligatielening - -1.098 1.098 574

Pensioenen -606 -424 -182 -165

Totaal -763 -1.543 780 412

Latente belastingvorderingen
Beschikbare verliescompensatie Nederland 6.340 4.254 2.086 -412

Tijdelijke verschillen -22 84 - -

Beschikbare verliescompensatie buitenland 185 167 -82 -121

Totaal 6.503 4.505 2.004 -533

Per saldo latente belastingvorderingen 5.740 2.962 2.784 -121

Er is een passieve belastinglatentie gevormd over de kasstroom-

afdekking en de op aandelen gebaseerde betalingen (in 2006

ook over het eigen vermogensdeel van de converteerbare 

achtergestelde obligatielening). Daarnaast is een passieve

belastinglatentie opgenomen als gevolg van de lagere pensioen-

lasten onder IFRSs voor de toegezegd-pensioenregeling die

wordt uitgevoerd door Stichting Econosto’s Pensioenfonds.

Gezien de ruimte in het beschikbaar compensabel verlies van

de Nederlandse fiscale eenheid zijn tegenover de aldus

gevormde passieve belastinglatenties voor hetzelfde bedrag

actieve belastinglatenties opgenomen. 

De Nederlandse fiscale eenheid Koninklijke Econosto N.V. heeft

fiscaal compensabele verliezen die zijn ontstaan bij de Nederlandse

ondernemingen voor een bedrag van € 32,9 miljoen (2006: 

€ 43,9 miljoen). Dit bedrag is vanaf 2008 9 jaar voorwaarts en

1 jaar achterwaarts verrekenbaar. Dit compensabel verlies

representeert een latente belastingvordering van € 8,4 miljoen

(2006: € 11,2 miljoen). Hiervan is een bedrag van € 6,3 miljoen

(2006: € 4,3 miljoen) als latente belastingvordering opgenomen

in de balans ultimo 2007. Koninklijke Econosto N.V. heeft in

diverse landen standpunten ten aanzien van haar fiscale positie

ingenomen die op enig moment door de fiscale autoriteiten

kunnen worden, of reeds worden, betwist omdat de betreffende

autoriteit een andersluidende interpretatie van de wet aanhangt.

Koninklijke Econosto N.V. heeft bij het bepalen van de waar-

schijnlijkheid van de realisatie van latente belastingvorderingen

en -verplichtingen rekening gehouden met deze onzekerheden.

Buitenlandse dochtermaatschappijen hebben fiscaal compen-

sabele verliezen van € 1,8 miljoen (2006: € 2,2 miljoen). Dit

compensabel verlies representeert een latente belastingvordering

van € 0,4 miljoen (2006 € 0,6 miljoen). Hiervan is een bedrag

van € 0,2 miljoen als latente belastingvordering opgenomen 

in de balans ultimo 2007 (2006: € 0,2 miljoen). 
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19. Beëindigde bedrijfsactiviteiten
In 2005 heeft de vennootschap het plan opgesteld om de 

resterende productiebedrijven te desinvesteren en het resterend

onroerend goed in een sale en leaseback transactie af te stoten.

Gedurende het jaar 2006 zijn de productiebedrijven en een

deel van het resterend onroerend goed afgestoten.

De resultaten van de als significant aan te merken bedrijfs-

activiteiten zijn verantwoord onder het resultaat beëindigde

bedrijfsactiviteiten. Consolidatie van de verkochte significante

productiebedrijven is voortgezet tot op het moment dat de 

feitelijke zeggenschap ophield te bestaan, in casu 6 juni 2006.

Het cumulatieve valuta-omrekeningsverschil, opgebouwd vanaf

2004, is ten gunste van de winst- en verliesrekening gebracht

onder ‘Resultaat op beëindigde bedrijfsactiviteiten’.

De verkoop van de panden in Dortmund en Dubai, die ultimo

2005 waren opgenomen onder de ‘Activa gehouden voor 

verkoop’, heeft geen doorgang gevonden. Derhalve zijn zij

ultimo 2006 opgenomen onder de materiële vaste activa.

Als gevolg van de verkoop van het onroerend goed, zijn de

hypothecaire leningen in Parklaan 1 C.V. per 1 september 2006

volledig afgelost.

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

De resultaten van de als significant aan te merken beëindigde bedrijfsactiviteiten zijn als volgt:

2007 2006

Netto-omzet - 5.125

Kosten - 5.252

Brutoverlies - - 127

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen vanuit het eigen vermogen 

als gevolg van verkoop deelneming - 1.091

Financieringskosten - -39

Resultaat opgenomen voor herwaardering naar reële waarde - -11

Resultaat voor belasting uit beëindigde activiteit - 914

Belastingen -3

Resultaat na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten - 911

De nettokasstromen van de te beëindigen bedrijfsactiviteiten zijn als volgt:

2007 2006

Operationele activiteiten - -39

Investeringsactiviteiten - -44

Financieringsactiviteiten - 30

Netto uitstroom - -53

Winst per aandeel
Gewone winst per aandeel, uit beëindigde activiteiten toe te rekenen aan 

gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,00 € 0,07

Verwaterde winst per aandeel, uit beëindigde activiteiten toe te rekenen aan

gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,00 € 0,07
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20. Winst per aandeel
De gewone winst per aandeel is berekend door de nettowinst

toe te rekenen aan de houders van gewone aandelen te delen

door het gewogen gemiddeld aantal geplaatste gewone aan-

delen gedurende het jaar. Het gewogen gemiddelde van de

geplaatste gewone aandelen over 2007 is 14.988.316 (2006:

13.567.885).

Bij de berekening van de verwaterde winst per aandeel wordt

het gewogen gemiddelde van de geplaatste gewone aandelen

gecorrigeerd voor het effect van conversie van de converteer-

bare achtergestelde obligatielening. Hierbij wordt verondersteld

dat alle in gewone aandelen converteerbare obligaties die leiden

tot verwatering aan het begin van ieder jaar waren geconverteerd.

Uitgaande van het te converteren bedrag van de converteerbare

achtergestelde obligatielening van € 11.544.355 en een con-

versiekoers van € 4,00 leidt dit tot 2.886.089 extra aandelen.

Aangezien de potentiële conversie van de converteerbare 

achtergestelde obligatielening in 2006 en in 2007 leidt tot een

hogere verwaterde winst per aandeel dan de gewone winst 

per aandeel, wordt afgezien van dit verwateringseffect.

In het volgende overzicht worden de gegevens inzake winst en

aandelen vermeld, die zijn gebruikt in de berekeningen van de

gewone en verwaterde winst per aandeel:

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

2007 2006

Nettowinst uit voortgezette activiteiten toe te rekenen aan houders van gewone aandelen 17.860 3.007

Resultaat uit beëindigde bedrijfsactiviteit toe te rekenen aan houders van gewone aandelen - 911

Nettowinst toe te rekenen aan houders van gewone aandelen 17.860 3.918
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De belangrijkste financiële instrumenten van Koninklijke Econosto

N.V. omvatten niet rentedragende handelsvorderingen en -

schulden, bankleningen en –kredieten, een converteerbare 

achtergestelde obligatielening, financiële lease-overeenkomsten

en geldmiddelen. De belangrijkste doelstelling van deze financiële

instrumenten is financiering aan te trekken voor de bedrijfsacti-

viteiten van Koninklijke Econosto N.V. Koninklijke Econosto N.V.

heeft verschillende andere financiële activa en passiva, zoals

handelsvorderingen en –schulden, die direct voortkomen uit

de bedrijfsactiviteiten.

Over het algemeen handelt Koninklijke Econosto N.V. niet in

financiële instrumenten, en heeft dit ook niet gedaan gedurende

het boekjaar.

De belangrijkste risico's die voortvloeien uit de financiële instru-

menten van Koninklijke Econosto N.V. zijn valutarisico’s, krediet-

risico’s, liquiditeitsrisico’s en renterisico's. Het bestuur beoordeelt

en geeft haar goedkeuring voor het beleid voor de beheersing

van deze risico's (zie de samenvatting hieronder).

21. Doelstellingen en beleid inzake beheer van financiële risico’s 

Koersstijging/ Effect op Effect op Koersstijging/ Effect op Effect op

-daling US$ winst vóór eigen daling winst vóór eigen

belastingen vermogen (*) AED belastingen vermogen

2007 +10% 295 976 +10% -227 -

-10% -295 -1.192 -10% 227 -

2006 +10% 701 2.813 +10% -135 -

-10% -701 -3.479 -10% 135 -

* Hierbij is verondersteld dat de kasstroomafdekkingen effectief blijven na de koersfluctuaties.

In bovenstaande tabel wordt met een stijging/daling van 10% bedoeld een stijging/daling van de US$ respectievelijk AED ten

opzichte van de euro.

Valutarisico
De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen valutarisico’s op

transacties uit de operationele bedrijfsactiviteiten zijn beperkt

en beheersbaar. Indien er lange termijn contracten worden

afgesloten, wordt per contract beoordeeld of deze wordt afge-

dekt. De verantwoordelijkheid hiervoor ligt bij de werkmaat-

schappij die het contract afsluit. De belangrijkste valutarisico’s

uit hoofde van het Kirishi-project zijn afgedekt middels valuta-

termijncontracten.

De volgende tabel toont de gevoeligheid van de winst vóór

belastingen (door mutaties in de reële waarde van monetaire

activa en verplichtingen) en het eigen vermogen (door mutaties

in de reële waarde van valutatermijncontracten) van Koninklijke

Econosto N.V. voor een in rede mogelijke verandering in de

koers van de US dollar en AED (Verenigde Arabische Emiraten

Dirham) waarbij alle overige variabelen constant zijn gehouden.
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Kredietrisico
Koninklijke Econosto N.V. handelt alleen met erkende, krediet-

waardige derden. Het beleid binnen Koninklijke Econosto N.V.

is dat alle klanten die tegen betaling op termijn wensen te han-

delen aan kredietverificatieprocedures worden onderworpen.

Voor bepaalde groepen afnemers wordt een kredietverzekering

afgesloten. Bovendien worden de openstaande saldi continu

bewaakt, zodat Koninklijke Econosto N.V. geen grote risico's

loopt met betrekking tot dubieuze debiteuren. 

Aangezien Koninklijke Econosto N.V. slechts met erkende 

derden handelt, is er geen noodzaak voor onderpand. 

In geval van grote projecten wordt zoveel als mogelijk geleverd

onder een (geconfirmeerde) letter of credit. 

Aangezien Koninklijke Econosto N.V. handelt met erkende, krediet-

waardige derden, wordt het kredietrisico als laag ingeschat. Er

zijn geen belangrijke concentraties van kredietrisico’s binnen

Koninklijke Econosto N.V.

Voor het maximale kredietrisico wordt verwezen naar toelichting

12 en 13 van de geconsolideerde jaarrekening. 

Liquiditeitsrisico
Koninklijke Econosto N.V. heeft zich ten doel gesteld een

balans te vinden tussen continuïteit en flexibiliteit van financiering

door de samenstelling in het gebruik van bankkredieten, bank-

leningen en financiële lease- en huurkoopovereenkomsten Met

de verkregen financieringen in 2007 is voldoende ruimte voor

een stabiele groei aanwezig. Ook de aflossing van de conver-

teerbare obligatielening medio 2007 heeft het liquiditeitsrisico

verlaagd. Voor een nadere toelichting inzake de kredietfaciliteit

wordt verwezen naar toelichting 12. 

Specifieke langdurige projecten worden op projectbasis gefinan-

cierd. Wekelijks wordt beoordeeld of wordt voldaan aan de

door de bank gestelde eisen en wordt beoordeeld hoe de liquidi-

teiten binnen de groep worden verdeeld.

Koninklijke Econosto N.V. verwacht geen problemen ten aan-

zien van het behalen van de door de banken gestelde ratio’s.

Onderstaande tabel is een overzicht van de vervaldata van de

financiële verplichtingen van Koninklijke Econosto N.V. ultimo

jaar op basis van contractuele, niet contant gemaakte betalingen.

Opeis- Minder dan 3 tot 12

31 december 2007 baar 3 maanden maanden 1 tot 5 jaar > 5 jaar Totaal

Handels- en overige 

te betalen posten 7.262 30.998 8.851 2.203 - 49.314

Rentedragende leningen 18.555 - - - - 18.555

Belastingen en premies 

sociale verzekeringen 231 1.861 - - - 2.092

Overige verplichtingen - 88 215 488 646 1.437

26.048 32.947 9.066 2.691 646 71.398

Opeis- Minder dan 3 tot 12

31 december 2006 baar 3 maanden maanden 1 tot 5 jaar > 5 jaar Totaal

Handels- en overige te 

betalen posten 11.841 25.667 7.102 1.702 - 46.312

Rentedragende leningen 16.345 - - - - 16.345

Converteerbare 

achtergestelde 

obligatielening - - 5.521 13.859 - 19.380

Belastingen en premies 

sociale verzekeringen 256 2.162 - - - 2.418

Overige verplichtingen - 65 194 500 626 1.385

28.442 27.894 12.817 16.061 626 85.840
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Renterisico
Het beleid van Koninklijke Econosto N.V. is erop gericht om,

zoveel als mogelijk, de rente die over leningen en schulden

wordt betaald te baseren op een lage variabele rente. De rente-

voet van de bankfaciliteiten bestaat uit de 1-maands EURIBOR

vermeerderd met een individuele opslag afhankelijk van de

financiële ratio’s van Koninklijke Econosto N.V. 

De volgende tabel toont de gevoeligheid van de winst vóór

belastingen van Koninklijke Econosto N.V. (door het effect 

van variabele rentende leningen) voor een in rede mogelijke

verandering in de rentetarieven, waarbij alle overige variabelen

constant zijn gehouden. Dit is niet van invloed op het eigen 

vermogen.

Effect op

Stijging/daling winst vóór 

in basispunten belastingen

2007 € +100 248

€ -50 -124

2006 € +100 170

€ -50 -85

Kapitaalbeheer
Het beleid van Koninklijke Econosto N.V. is erop gericht om,

zoveel als mogelijk, de rente die over leningen en schulden

wordt betaald te baseren op een lage variabele rente. De rente-

voet van de bankfaciliteiten bestaat uit de 1-maands EURIBOR

vermeerderd met een individuele opslag. Deze is afhankelijk van

de verhouding van netto kort- en langlopende rentedragende

schulden, gesaldeerd met de post liquide middelen, ten

opzichte van EBITDA. Voor een uitgebreide beschrijving van 

de kredietfaciliteit wordt verwezen naar toelichting 12.

Maandelijks wordt beoordeeld of wordt voldaan aan de door

de bank gestelde eisen en wekelijks wordt beoordeeld hoe 

de liquiditeiten binnen de groep worden verdeeld.
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22. Financiële instrumenten
Reële waarde
De belangrijkste financiële instrumenten binnen Koninklijke

Econosto N.V. bestaan uit niet rentedragende handelsvorderingen

en –schulden, bankleningen en -kredieten, financiële lease-

overeenkomsten, geldmiddelen en in 2006 uit een converteer-

bare achtergestelde obligatielening. 

In het volgende overzicht wordt een vergelijking gegeven van

de boekwaarde en reële waarde van alle in de jaarrekening

opgenomen financiële instrumenten van Koninklijke Econosto N.V.

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

Boekwaarde Reële waarde

2007 2006 2007 2006

Financiële activa
Geldmiddelen 6.056 2.705 6.056 2.705

Handelsvorderingen en overige vorderingen 54.911 53.270 54.911 53.270

Leningen u/g 334 730 301 658

Financiële verplichtingen
Kortlopende rentedragende leningen 18.555 16.345 18.555 16.345

Langlopende rentedragende leningen 43 50 41 45

Verplichtingen ingevolge financiële lease-overeenkomsten 1.437 1.385 1.942 1.920

Converteerbare achtergestelde obligatielening - 19.380 - 25.498

De reële waarde van de leningen u/g is berekend onder toe-

passing van de marktrente. De reële waarde van financiële

leaseverplichtingen is berekend door het contant maken van 

de verwachte toekomstige kasstromen tegen de geldende 

rentetarieven.
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De voorwaarden van de valutatermijncontracten per 31 december

2006 waren:

Verkoop
Valutatermijncontracten ter 

afdekking van verwachte 

toekomstige verkopen Vervaldatum Valutakoers

US$ 155.000 2 april 2007 1,3010

US$ 297.169 11 mei 2007 1,3380

US$ 151.426 18 mei 2007 1,3384

US$ 284.470 13 juli 2007 1,3406

US$ 17.278.000 15 augustus 2007 1,3228

US$ 15.662.000 16 oktober 2007 1,3265

US$ 3.026.000 15 november 2007 1,3285

US$ 4.400.000 17 maart 2008 1,3425

Aankoop
Valutatermijncontracten ter 

afdekking van verwachte 

toekomstige aankopen Vervaldatum Valutakoers

US$ 36.264 16 april 2007 1,3215

US$ 114.202 16 april 2007 1,3215

US$ 26.774 16 april 2007 1,3215

US$ 26.305 16 april 2007 1,3215

Over de voorwaarden van de valutatermijncontracten is zodanig

onderhandeld dat zij aansluiten bij de voorwaarden van de aan-

gegane verplichtingen. 

De kasstroomafdekkingen van de verwachte toekomstige 

verkopen en inkopen zijn beoordeeld als zijnde effectief en een

niet-gerealiseerde winst van € 616.000 (2006: € 122.000) is

opgenomen in het eigen vermogen. De realisatie van de ultimo

2006 bestaande valutatermijncontracten van € 122.000 is in

2007 geheel ten gunste van de kosten van grond- en hulpstoffen

gebracht. De ultimo 2007 opgenomen valutatermijncontracten

worden naar verwachting in 2008 afgewikkeld. 

Toelichting geconsolideerde jaarrekening

Afdekkingsactiviteiten
Kasstroomafdekkingen

Per 31 december 2007 had Koninklijke Econosto N.V. de 

volgende valutatermijncontracten aangemerkt als afdekkingen

van verwachte toekomstige verkopen aan klanten waarvoor

Koninklijke Econosto N.V. verplichtingen is aangegaan. De

voorwaarden van deze contracten zijn als volgt:

Verkoop
Valutatermijncontracten ter 

afdekking van verwachte 

toekomstige verkopen Vervaldatum Valutakoers

US$ 10.000.000 29 januari 2008 1,4630

US$ 113.371 4 februari 2008 1,3892

US$ 4.400.000 17 maart 2008 1,3425

US$ 806.204 31 maart 2008 1,3900

US$ 3.000.000 30 juni 2008 1,3446

US$ 1.500.000 15 december 2008 1,3490

Aankoop
Valutatermijncontracten ter 

afdekking van verwachte 

toekomstige aankopen Vervaldatum Valutakoers

US$ 158.284 18 januari 2008 1,4401

US$ 219.314 22 januari 2008 1,3520

US$ 265.060 22 januari 2008 1,4390

US$ 271.949 3 maart 2008 1,4113

US$ 82.066 25 maart 2008 1,3521

US$ 107.995 25 maart 2008 1,4388

US$ 1.371.683 15 april 2008 1,4120

US$ 25.543 30 april 2008 1,4795

US$ 82.066 28 mei 2008 1,3530

US$ 107.995 28 mei 2008 1,4387

US$ 1.148.001 16 juni 2008 1,4393

US$ 82.066 25 augustus 2008 1,3540

US$ 107.995 25 augustus 2008 1,4377

De reële waarde van de valutatermijncontracten is:

2007 2006

Activa Verplich- Activa Verplich-

tingen tingen

Valutatermijn

contracten

Reële waarde     616.000           -            122.000          -
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23. Gebeurtenissen na balansdatum
Op 14 januari 2008 hebben Koninklijke Econosto N.V. en Gilde

Buy Out Partners medegedeeld dat voorwaardelijke overeen-

stemming is bereikt over de voorwaarden van een openbaar

bod van Gilde Buy Out Partners op alle geplaatste en uitstaan-

de aandelen in het kapitaal van Koninklijke Econosto N.V. tegen

een biedprijs in contanten van € 7,25 per aandeel. 

Op 14 maart 2008 heeft KENV Acquisition B.V., een indirecte

100% dochtermaatschappij van Gilde Buy-Out Fund III B.V. 

en Gilde Buy-Out Fund III C.V., een openbaar bod (het “Bod”)

gedaan vervat in het Biedingsbericht van 14 maart 2008 (het

“Biedingsbericht”). Met betrekking tot het Bod zal een Buiten-

gewone Algemene Vergadering Aandeelhouders gehouden

worden op 9 april 2008.

Het Biedingsbericht is gepubliceerd op Econosto’s website

(www.econosto.com) 

Op 31 maart 2008 heeft Koninklijke Econosto N.V. bekend

gemaakt in kennis te zijn gesteld van het voornemen van Eriks

group nv om een bod in contanten uit te brengen op de aan-

delen in Econosto van € 7,80 per aandeel.

Op 2 april 2008 heeft Koninklijke Econosto N.V. bekend gemaakt

dat de raad van commissarissen en de raad van bestuur van

Koninklijke Econosto N.V. de voorwaarden van het voorgenomen

openbare bod van Eriks group nv op alle uitstaande aandelen

in het kapitaal van Econosto hebben bestudeerd. Zij zijn tot de

conclusie gekomen dat, alles in aanmerking genomen, dit bod

kwalificeert als een “Competing Offer” als bedoeld in het

Biedingsbericht van 14 maart 2008. Dit betekent dat Gilde een

periode had van 5 werkdagen om een herzien bod (Revised

Offer) te doen op basis van een prijs die hoger is dan het 

voorgenomen openbare bod van Eriks group nv van € 7,80

per aandeel. Indien geen Revised Offer door Gilde gedaan zal

worden, zal Econosto het Merger Protocol beëindigen en de

aanbeveling van het openbare bod van Gilde in te trekken.

Als Gilde geen herzien bod doet, is Econosto een bedrag van

€ 1.750.000 aan Gilde verschuldigd dat alleen niet hoeft te

worden voldaan als het bod van Gilde alsnog onvoorwaardelijk

wordt verklaard. 

Op 3 april 2008 heeft Eriks group nv bekend gemaakt hun bod

te verhogen tot € 8,21 en voor dit verhoogde bod 44,85% van 

het aandelenkapitaal van Econosto te hebben zeker gesteld. 

Op 7 april 2008 heeft Koninklijke Econosto N.V. bekend

gemaakt dat de Buitengewone Algemene Vergadering van

Aandeelhouders, gepland voor 9 april 2008, niet door zal gaan

aangezien Gilde haar bod op alle uitstaande aandelen in het

kapitaal van Econosto heeft ingetrokken.

Toelichting geconsolideerde jaarrekening
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Balans Koninklijke Econosto N.V. (in € 1.000) (voor verwerking resultaatbestemming)

31 december 31 december

2007 2006

Toel.

ACTIVA
Vaste activa
Deelnemingen 26 63.808 53.536

Vorderingen op groepsmaatschappijen 27 8.898 8.706

Latente belastingvorderingen 28 5.555 2.711

Overige vorderingen 4* 310 552

78.571 65.505

Vlottende activa
Vorderingen op groepsmaatschappijen - 6.048

Overige vorderingen 266 350

Overlopende activa 29 51

295 6.449

TOTAAL ACTIVA 78.866 71.954

* voor de toelichting op deze post wordt verwezen naar de geconsolideerde jaarrekening
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31 december 31 december

2007 2006

Toel.

PASSIVA
Eigen vermogen toe te rekenen aan gewone 
aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V.
Geplaatst kapitaal 29 8.095 6.784

Agio 29 11.493 4.473

Overige reserves 29 8.927 5.036

Wettelijke reserves 29 -3.061 -876

Herwaarderingsreserves 29 616 122

Resultaat boekjaar 29 17.860 3.918

Totaal eigen vermogen 43.930 19.457

Voorzieningen
Overige voorzieningen 30 514 1.129

Langlopende verplichtingen
Converteerbare achtergestelde obligatielening –

vreemd vermogenscomponent 12* - 13.859

Kortlopende verplichtingen
Kredietinstellingen 12* 14.390 28.687

Converteerbare achtergestelde obligatielening – 

vreemd vermogenscomponent - 5.521

Schulden aan groepsmaatschappijen 18.067 -

Overlopende passiva 29 1.965 3.301

34.422 37.509

Totaal verplichtingen 34.936 52.497

TOTAAL PASSIVA 78.866 71.954

* voor de toelichting op deze post wordt verwezen naar de geconsolideerde jaarrekening
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Winst- en verliesrekening Koninklijke Econosto N.V. (in € 1.000)

2007 2006

Resultaat deelnemingen na belastingen 17.860 3.918

Resultaat na belastingen 17.860 3.918

Toelichting jaarrekening Koninklijke Econosto N.V. (in € 1.000)

24. Algemeen
Aangezien de resultaten van Koninklijke Econosto N.V. zijn

begrepen in de consolidatie, is de vennootschappelijke 

winst- en verliesrekening in verkorte vorm opgenomen 

(conform artikel 402 Boek 2 BW).

25. Grondslagen van waardering van activa en passiva
Koninklijke Econosto N.V. maakt voor de bepaling van de

grondslagen voor de waardering van activa en passiva en

resultaatbepaling van haar enkelvoudige jaarrekening gebruik

van de optie die wordt geboden in artikel 2:362 lid 8 BW. Dit

houdt in dat de grondslagen voor de waardering van activa en

passiva en resultaatbepaling van de enkelvoudige jaarrekening

van Koninklijke Econosto N.V. gelijk zijn aan die van de gecon-

solideerde jaarrekening. Hierbij worden deelnemingen, waarop

invloed van betekenis wordt uitgeoefend, gewaardeerd volgens

de nettovermogenswaarde methode. De geconsolideerde jaar-

rekening is opgesteld in overeenstemming met de International

Financial Reporting Standards (IFRS), zoals aanvaard binnen 

de Europese Unie. Voor een beschrijving van deze grondslagen

wordt verwezen naar de grondslagen bij de geconsolideerde

jaarrekening.

Deelnemingen in groepsmaatschappijen worden tegen netto-

vermogenswaarde gewaardeerd overeenkomstig uniforme

grondslagen. 

Het aandeel in het resultaat van ondernemingen waarin wordt

deelgenomen omvat het aandeel van Koninklijke Econosto N.V.

in de resultaten van deze deelnemingen. Resultaten op trans-

acties, waarbij overdracht van activa en passiva tussen

Koninklijke Econosto N.V. en haar deelnemingen en tussen

deelnemingen onderling heeft plaatsgevonden, zijn niet verwerkt

voor zover deze als niet gerealiseerd kunnen worden beschouwd.

26. Deelnemingen
Een overzicht van de significante operationele werkmaatschappijen

en houdstermaatschappijen is opgenomen in toelichting 15.

Voor een volledig overzicht van alle groepsmaatschappijen van

Koninklijke Econosto N.V. en de daarbij afgegeven aansprakelijk-

heidsverklaringen, wordt verwezen naar de lijst van deelnemingen

die is gedeponeerd bij het handelsregister van de Kamer van

Koophandel te Rotterdam.

De financiële gegevens van alle groepsmaatschappijen zijn 

verwerkt in de geconsolideerde jaarrekening.

2007 2006

Netto vermogenswaarde per 1 januari 53.536 50.487

Dividenduitkeringen -5.851 -

Aanpassing omrekeningskoers -1.737 -869

Resultaten boekjaar 17.860 3.918

Netto vermogenswaarde per 31 december 63.808 53.536

27. Vorderingen op groepsmaatschappijen

2007 2006

Boekwaarde per 1 januari 8.706 9.768

Verstrekte leningen 1.325 -

Aflossingen -685 -854

Aanpassing omrekeningskoersen -448 -208

Boekwaarde per 31 december 8.898 8.706
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De vorderingen betreffen allen leningen aan groepsmaatschappijen.

In 2007 zijn leningen versterkt aan Econosto België (€ 0,8 miljoen)

en Econosto Iberica (€ 0,5 miljoen), de lening aan Econosto

Mideast (€ 0,7 miljoen) is in 2007 afgelost.

Over de uitstaande langlopende leningen aan groepsmaat-

schappijen wordt geen rente berekend, met uitzondering van

de in 2007 verstrekte leningen en een deel van de langlopende

lening aan Siekmannn Econosto (€ 0,75 miljoen). Over deze

leningen wordt respectievelijk 6% en 4% rente berekend. 

De vorderingen hebben tot doel de bedrijfsuitoefening van de

groepsmaatschappijen duurzaam te dienen. Er zijn geen over-

eengekomen aflossingsverplichtingen maar op basis van de

aanwezige geldmiddelen en de solvabiliteit van de groepsmaat-

schappijen wordt jaarlijks bepaald of er tot aflossing wordt

overgegaan. De vorderingen luiden zowel in euro als lokale valuta.

28. Latente belastingvordering
Naar verwachting zal een bedrag van € 0,7 miljoen 

(2006: € 0,9 miljoen) binnen één jaar worden verrekend.

Voor een verdere toelichting op de latente belastingvordering

wordt verwezen naar toelichting 18 op de geconsolideerde

jaarrekening. 

29. Geplaatst kapitaal en reserves

2007 2006

Samenstelling maatschappelijk 
kapitaal

3.750.000 converteerbare cumulatief

preferente financieringsaandelen à € 0,50 1.875 1.875

16.760.000 gewone aandelen à € 0,50 8.380 8.380

Totaal 10.255 10.255

Geplaatst en volgestort kapitaal
Gewone aandelen

Stand per 1 januari 6.784 6.784

Uitgifte als gevolg van conversie van 

de converteerbare achtergestelde 

obligatielening 1.311 -

Stand per 31 december 8.095 6.784

Door conversie van obligaties in gewone aandelen zijn per 6

juni 2007 2.622.335 gewone aandelen uitgegeven, waardoor

het totaal aantal geplaatste gewone aandelen ultimo 2007

16.190.220 bedraagt (2006: 13.567.885).

2007 2006

Agio
Stand per 1 januari 4.473 4.473

Agio uit emissie 7.020 -

Stand per 31 december 11.493 4.473
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Indien de wettelijke reserve negatief is, kan ter hoogte van dit saldo geen uitkering worden gedaan ten laste van de Overige reserves.

Toelichting jaarrekening Koninklijke Econosto N.V. (in € 1.000)

Overige reserves, wettelijke reserves en herwaarderingsreserves

Wettelijke Herwaarde-

reserves rings reserves

(Reserve (Reserve

Overige omrekenings- kasstroom-

reserves verschillen) afdekking) Totaal

Stand per 31 december 2005 2.391 1.292 76 3.759

Ingekochte eigen aandelen -39 - - -39

Op aandelen gebaseerde betalingen 26 - - 26

Ongerealiseerde nettowinst op 

kasstroomafdekkingen - - 122 122

Realisatie resultaat kasstroomafdekkingen 

in winst- en verliesrekening - - -76 -76

Valuta-omrekeningsverschillen - -1.077 - -1.077

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen 

naar winst- en verliesrekening als gevolg 

van verkoop deelneming - -1.091 - -1.091

Winst beëindigde bedrijfsactiviteiten -6.271 - - -6.271

Winst voortgezette bedrijfsactiviteiten 8.929 - - 8.929

Stand per 31 december 2006 5.036 -876 122 4.282

Ingekochte eigen aandelen -59 - - -59

Op aandelen gebaseerde betalingen 32 - - 32

Ongerealiseerde nettowinst op 

kasstroomafdekkingen - - 616 616

Realisatie resultaat kasstroomafdekkingen 

in winst- en verliesrekening - - -122 -122

Valuta-omrekeningsverschillen - -2.185 - -2.185

Winst beëindigde bedrijfsactiviteiten 911 - - 911

Winst voortgezette bedrijfsactiviteiten 3.007 - - 3.007

Stand per 31 december 2007 8.927 -3.061 616 6.482
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31. Niet uit de balans blijkende verplichtingen
Gestelde waarborgen voor schulden van derden
In het kader van artikel 403 Boek 2 BW heeft de vennootschap

zich hoofdelijk aansprakelijk gesteld voor de uit rechtshandelingen

voortvloeiende schulden van een aantal Nederlandse groeps-

maatschappijen. De schulden van deze groepsmaatschappijen

bedroegen ultimo 2007 € 29,9 miljoen (2006: € 20,5 miljoen),

waarvan € 7,0 miljoen (2006: € 9,0 miljoen) betrekking heeft op

schulden aan kredietinstellingen. Voorts heeft de vennootschap

aan derden waarborgen gesteld ter hoogte van € 0,7 miljoen

(2006: € 1,5 miljoen). 

Koninklijke Econosto N.V. heeft zich garant gesteld voor tekort-

komingen van Econosto International bij de uitvoering van het

Kirishi-project.

Tot slot heeft Koninklijke Econosto N.V. zich garant gesteld

voor het negatieve eigen vermogen van Econosto Maleisië 

per 31 december 2007 (€ 2,2 miljoen).

Koninklijke Econosto N.V. vormt tezamen met haar Nederlandse

vennootschappen een fiscale eenheid voor de vennootschaps-

belasting en is derhalve hoofdelijk aansprakelijk voor de daaruit

voortvloeiende schulden. 

Koninklijke Econosto N.V. heeft zich tevens garant gesteld voor de

in de toelichting op de geconsolideerde jaarrekening vermelde

verplichtingen uit hoofde van huur.

Resultaat boekjaar

2007 2006

Stand per 1 januari 3.918 2.658

Toevoeging aan overige reserves -3.918 -2.658

Nettowinst boekjaar 17.860 3.918

Stand per 31 december 17.860 3.918

30. Voorzieningen
Het verloop van de voorzieningen is als volgt:

2007 2006

Stand per 1 januari 1.129 1.376

Toevoegingen 270 54

Vrijval -853 -100

Bestedingen -32 -201

Stand per 31 december 514 1.129

Kortlopend per 31 december 325 32

Langlopend per 31 december 189 1.097

Totaal 514 1.129

Voor een verdere toelichting op de voorzieningen wordt verwezen

naar toelichting 10 op de geconsolideerde jaarrekening. 
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32. Financiële instrumenten
Voor een toelichting omtrent financiële instrumenten wordt ver-

wezen naar toelichting 22 op de geconsolideerde jaarrekening.

33. Personeelskosten en -beloningen
Voor de personeelskosten wordt verwezen naar onderdeel 

15 van de toelichting waarin de bezoldiging van de Raad van

Bestuur uiteengezet is.

Gedurende 2007 waren er 5 werknemers in dienst bij

Koninklijke Econosto N.V. (2006: 4).

Capelle aan den IJssel,

24 april 2008

Raad van Bestuur
Ing. J.F.A.M. van Os, Voorzitter

Drs. O. de Vries

Raad van Commissarissen
Ing. C. Knol, Voorzitter

B.F. Kostwinder RA

Mr. drs. S.R. Nanninga
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Overige gegevens

34. Gebeurtenissen na balansdatum
Voor de gebeurtenissen na balansdatum wordt verwezen naar

toelichting 23 op de geconsolideerde jaarrekening.

35. Melding zeggenschap
Per 24 april 2008 zijn bij de vennootschap de volgende rechtstreeks

reële belangen van 5% of meer in het aandelenkapitaal bekend:

%

Janivo Beleggingen B.V., Zeist 5,29

Gestion Deelnemingen V B.V., Amsterdam 6,62

Eriks group nv, Alkmaar 29,00

Totaal    40,91

Daarnaast heeft Eriks group nv een rechtstreeks potentieel

belang (call-optie) verkregen op 15,85% van het aandelen-

kapitaal van Econosto.

36. Uittreksel uit de statuten inzake de 
winstbestemming

De statutaire regeling omtrent de bestemming van winst (artikel

37 van de statuten) kan – voor zover van belang in de context

van dit verslag – als volgt in het kort worden weergegeven:

Het dividend op gewone aandelen kan op grond van een besluit

van de Algemene Vergadering geheel of ten dele plaatsvinden

in aandelen. De Algemene Vergadering kan op voorstel van de

Raad van Bestuur en onder goedkeuring van de Raad van

Commissarissen, besluiten tot uitkeringen aan houders van

gewone aandelen ten laste van een of meer reserves die niet

krachtens de wet moeten worden aangehouden.

37. Voorstel resultaatbestemming

Zoals blijkt uit de winst- en verliesrekening 

bedraagt het saldo van het resultaat 

na belasting over 2007 17.860

Dividenduitkering -

Ten gunste van de overige reserves 17.860
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38. Accountantsverklaring

Aan de Algemene Vergadering van Aandeelhouders
van Koninklijke Econosto N.V.

Verklaring betreffende de jaarrekening
Wij hebben de jaarrekening 2007 van Koninklijke Econosto N.V.

te Rotterdam gecontroleerd. De jaarrekening omvat de gecon-

solideerde en de enkelvoudige jaarrekening. De geconsolideerde

jaarrekening bestaat uit de geconsolideerde balans per 31

december 2007, winst- en verliesrekening, mutatieoverzicht

totaal eigen vermogen en kasstroomoverzicht over 2007 alsmede

uit een overzicht van de belangrijkste grondslagen voor financiële

verslaggeving en overige toelichtingen. De enkelvoudige jaar-

rekening bestaat uit de enkelvoudige balans per 31 december

2007 en de enkelvoudige winst- en verliesrekening over 2007

met de toelichting.

Verantwoordelijkheid van het bestuur
Het bestuur van de vennootschap is verantwoordelijk voor het

opmaken van de jaarrekening die het vermogen en het resultaat

getrouw dient weer te geven in overeenstemming met International

Financial Reporting Standards zoals aanvaard binnen de

Europese Unie en met Titel 9 Boek 2 BW, alsmede voor het

opstellen van het jaarverslag in overeenstemming met Titel 9

Boek 2 BW. Deze verantwoordelijkheid omvat onder meer:

het ontwerpen, invoeren en in stand houden van een intern

beheersingssysteem relevant voor het opmaken van en getrouw

weergeven in de jaarrekening van vermogen en resultaat, zodanig

dat deze geen afwijkingen van materieel belang als gevolg van

fraude of fouten bevat, het kiezen en toepassen van aanvaardbare

grondslagen voor financiële verslaggeving en het maken van

schattingen die onder de gegeven omstandigheden redelijk zijn.

Verantwoordelijkheid van de accountant
Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over

de jaarrekening op basis van onze controle. Wij hebben onze

controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht.

Dienovereenkomstig zijn wij verplicht te voldoen aan de voor

ons geldende gedragsnormen en zijn wij gehouden onze con-

trole zodanig te plannen en uit te voeren dat een redelijke mate

van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwij-

kingen van materieel belang bevat. 

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter 

verkrijging van controle-informatie over de bedragen en de 

toelichtingen in de jaarrekening. De keuze van de uit te voeren

werkzaamheden is afhankelijk van de professionele oordeels-

vorming van de accountant, waaronder begrepen zijn beoordeling

van de risico’s van afwijkingen van materieel belang als gevolg

van fraude of fouten. In die beoordeling neemt de accountant

in aanmerking het voor het opmaken van en getrouw weergeven

in de jaarrekening van vermogen en resultaat relevante interne

beheersingssysteem, teneinde een verantwoorde keuze te kunnen

maken van de controlewerkzaamheden die onder de gegeven

omstandigheden adequaat zijn maar die niet tot doel hebben

een oordeel te geven over de effectiviteit van het interne

beheersingssysteem van de vennootschap. Tevens omvat een

controle onder meer een evaluatie van de aanvaardbaarheid

van de toegepaste grondslagen voor financiële verslaggeving

en van de redelijkheid van schattingen die het bestuur van de

entiteit heeft gemaakt, alsmede een evaluatie van het algehele

beeld van de jaarrekening. 

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie

voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Oordeel betreffende de geconsolideerde jaarrekening
Naar ons oordeel geeft de geconsolideerde jaarrekening een

getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het 

vermogen van Koninklijke Econosto N.V. per 31 december 2007

en van het resultaat en de kasstromen over 2007 in overeen-

stemming met International Financial Reporting Standards zoals

aanvaard binnen de Europese Unie en met Titel 9 Boek 2 BW.

Oordeel betreffende de enkelvoudige jaarrekening
Naar ons oordeel geeft de enkelvoudige jaarrekening een getrouw

beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van

Koninklijke Econosto N.V. per 31 december 2007 en van het

resultaat over 2007 in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.

Verklaring betreffende andere wettelijke voorschriften
Op grond van de wettelijke verplichting ingevolge artikel 2:393

lid 5 onder e BW melden wij dat het jaarverslag, voor zover wij

dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening

zoals vereist in artikel 2:391 lid 4 BW.

Rotterdam, 24 april 2008

namens Ernst & Young Accountants

w.g. Drs. J.F.M. Kamphuis RA
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39. Rapport Trustee

6,35% in gewone aandelen converteerbare achtergestelde obligatielening 1996 per 2010 groot € 23.088.708,98 

ten laste van Koninklijke Econosto N.V.

Ter voldoening aan het bepaalde in artikel 11 van de trustakte, laatstelijk gewijzigd op 28 augustus 2003 bij akte, 

verleden voor Mr. H.B.H. Kraak, notaris te Amsterdam, brengen wij onderstaand verslag uit.

Op 3 april 2007 heeft Koninklijke Econosto N.V. bekend gemaakt dat zij alle obligaties a pari zal aflossen op 5 juni 2007.

Als gevolg van deze vervroegde aflossing hadden de obligatiehouders tot en met 4 juni 2007 de mogelijkheid om, 

conform de bepalingen in de trustakte, in totaal maximaal 50% van de nominale waarde van hun obligaties te converteren 

in nieuwe gewone aandelen Econosto tegen een conversiekoers van € 4,00 per aandeel. De alsdan resterende nominale 

waarde van de obligaties werd afgelost in contanten, vermeerderd met rente. 

In totaal werden 54.486 obligaties à € 385,03 ter conversie aangeboden. Hiervan werd 50% geconverteerd in 2.622.335 

nieuwe gewone aandelen en werd een bedrag uitbetaald gelijk aan de couponrente over het geconverteerde gedeelte van 

de nominale waarde van de obligaties over de periode vanaf 5 juni 2006 tot en met 31 december 2006. 

Over het niet-geconverteerde gedeelte werd een bedrag in contanten uitbetaald gelijk aan de nominale waarde van het 

niet-geconverteerde gedeelte van de obligaties, vermeerderd met de couponrente over de periode vanaf 5 juni 2006 tot 5 juni 2007.

Tenslotte werd het restant van de lening, t.w. 5.480 obligaties à € 385,03 afgelost in contanten tegen een bedrag gelijk aan de

nominale waarde van de obligaties vermeerderd met de couponrente over de periode vanaf 5 juni 2006 tot 5 juni 2007.

Amsterdam, 13 februari 2008

N.V. Algemeen Nederlands Trustkantoor ANT

Mr L.J.J.M. Lutz 
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Koninklijke Econosto N.V.
Cypresbaan 63, 2908 LT Capelle aan den IJssel

PO Box 8988, 3009 TJ Rotterdam

The Netherlands

T + 31 (0) 10 2841900

F + 31 (0) 10 2841999

Econosto Nederland B.V.
Cypresbaan 63, 2908 LT Capelle aan den IJssel

PO Box 8988, 3009 TJ Rotterdam

The Netherlands

T + 31 (0) 10 2841100

F + 31 (0) 10 4516851

Kapteynlaan 7, 9351 VG  Leek

The Netherlands

T + 31 (0) 594 58 70 58

F + 31 (0) 594 58 70 50

Econosto International B.V.
Cypresbaan 63, 2908 LT Capelle aan den IJssel

The Netherlands

T + 31 (0) 10 2841900

F + 31 (0) 10 2841999

N.V. Econosto
Bijkhoevelaan 8, 2110 Wijnegem

Belgium

T + 32 (0) 3 360 9370

F + 32 (0) 3 326 2983

Siekmann Econosto GmbH & Co.KG
Freigrafenweg 2, D-44357 Dortmund

Germany

T + 49 231 9375 0

F + 49 231 9375 188/199

Siekmann Econosto Armaturen und
Dichtungstechnik GmbH & Co.KG
Baumeisterallee 33, D-04442 Zwenkau

Germany

T + 49 342 03 4710

F + 49 342 03 47111

Econosto Ibérica S.A.
Poligono Ind. Can Bernades-Subirà, Calle Valles, 

s/n, 08130 Sta. Perpetua de Mogoda, Barcelona

Spain

T + 34 93 544 60 40

F + 34 93 574 46 26

Sor Angela de la Cruz, 24 Esc. B2ºB 28020 Madrid

Spain

T + 34 91 567 11 40

F + 34 91 449 02 12

Paseo Salamanca 14, 1º Of.21

20003 San Sebastian (Guipuzcoa)

Spain

T + 34 943 42 84 18

F + 34 943 42 51 17

Independentzia, 4, 48940 Leioa

(Vizcaya)

Spain

T + 34 94 463 24 60

F + 34 94 463 23 87

Polig.Industrial Riu Clar

c/Mercuri, n.5

43006 Tarragona

Spain

T + 34 977 55 44 20

F + 34 977 20 68 09

Econosto UK Ltd
Whiteacres, Cambridge Road, Whetstone, LE8 6ZG Leicester

England, UK

T + 44 116 272 7300

F + 44 116 272 7345

Blackness Road, Altens Industrial Estate, Aberdeen AB12 3LH

Scotland, UK

T + 44 1224 898800

F + 44 1224 890882

Arcadia Business Centre, Miller Lane, Clydebank, G81 1UJ,

Glasgow

Scotland, UK

T + 44 141 941 1900

F + 44 141 941 1933

Adressen bedrijven Koninklijke Econosto N.V.
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Econosto Mideast B.V.
PO Box 60789, Dubai Investment Park

United Arab Emirates

T + 971 4 8062800

F + 971 4 8854501/02

PO Box 70187, Abu Dhabi

United Arab Emirates

T + 971 2 6334500

F + 971 2 6334501/502

PO Box 3115, Sharjah

United Arab Emirates

T + 971 6 5686471

F + 971 6 5686472

PO Box 4697, Doha

Qatar

T + 974 4672666

F + 974 4675063

PO Box 37, Dammam 31411

Kingdom of Saudi Arabia

T + 966 3 859 5091

F + 966 3 859 2739

P.O. Box 812, Jeddah 21421

Kingdom of Saudi Arabia

T + 966 2 2632959

F + 966 2 2632824

Street Khakimoza, Building 4, Atyrau, Kazakhstan

Kazakhstan

T + 971506286993

F + 73122270578

4-10th, Zamzama Street, Clifton, Karachi

Pakistan

T + 92 21 5822145

F + 92 21 5861621

No. 139, Street No. 13, Sector AA, Defence Housing, Authority

Lahore

Pakistan

T + 92 42 5748842

F + 92 42 5748843

Vaikunth, Plot No.73, Sector 7 Koperkhairane, 

Navi Mumbai 400 709,

Maharastra

India

T + 91 22 65107372/32800388

F + 91 22 27540407

Econosto Shanghai Ltd
Yanan Xi Road 2633, Room B201, 200335, Shanghai

China

T + 86 21 62702008

F + 86 21 62702009

Econosto Singapore Pte Ltd
No. 76, Tuas Avenue 11, Singapore 639094

Singapore

T + 65 68625200

F + 65 68613822

Econosto Malaysia Sdn Bhd
No. 27, Jalan Apollo U5/194, Bandar Pinggiran Subang,

Subang International Light Industrial Park, 40150 Shah Alam,

Selangor

Malaysia

T + 603 78472059

F + 603 78471050
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Uitgave
Koninklijke Econosto Groep

Cypresbaan 63

2908 LT Capelle aan den IJssel

Nederland

T + 31 (0)10 284 19 00

F + 31 (0)10 284 19 99

E info@econosto.com

www.econosto.com

Tekstadvies
Smink, Van der Ploeg & Jongsma

Financiële communicatie, Amstelveen

Ontwerp
Opera Graphic Design, Breda

Druk
Chevalier, Hendrik-Ido-Ambacht

Colofon


